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[”Originalitatea adevărată 
constă nu într-o manieră nouă, ci 
într-o viziune nouă.” 

Edith Wharton
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.ro

Carevasăzică, din "Viaţa liberă" de azi aveţi oca-
zia să prindeţi un mare număr de idei despre 
mansarde. Dinainte de discuţia din holul re-

dacţiei aveam un număr de observaţii. După, am mai 
căpătat câteva dubii.

Mansarda. Prima dată am prins ideea de mansardă 
citind în "Uragan deasupra Europei", de Vintilă Corbul, 
despre cât de săraci erau studenţii care stăteau ciotcă 
prin mansardele pariziene. Iar în mintea mea, mansar-
da se asocia atât cu entuziasmul tinereţii, dar mai ales 
cu sărăcia aferentă. E bine, deci, să înţelegem mansar-
da şi prin prisma clientului. Cam cine-ar fi clienţii? Păi, 
clar, tinerii căsătoriţi care vor să facă un credit mai mic 
decât pentru un apartament. Bănuiesc că ar fi o eroare 
groaznică. Ok, banca te loveşte cu un credit cât de 
mare poţi să iei. E, însă, bine să îţi programezi să stai 
până la majoratul copilului într-o mansardă? Pen’că să 
fie clar – cine nu are acum bani de apartament nu va 
avea nici în următorii ani. Mai ales că nu ştim prea 
multe despre costul vieţii de după 1 ianuarie. Decât 

ce ne spun politicienii şi nu cred că e foarte util să ne 
bazăm doar pe asta.

Mai e aspectul blocurilor pe care s-ar construi 
mansardele. Făcute cum, când? Haideţi să ne aducem 
aminte de emisiunile de tip omagiu pe care le vedeam 
la televizoarele alb-negru, în care secretari de partid 

pe judeţ raportau cu mândrie nedisimulată că, în cin-
stea(?!)  vreunui eveniment roşu predaseră în avans, 
depăşind planul, cu economii la materiale. Evident că 
nu se pomenea o iotă despre cât de treji erau mulţi 
muncitori, pentru că pe vremea aia cine avea nevoie de 

orice nu prea se ducea cu bani, ci cu băutură şi fluiera 
cu bidonul în braţe, în aşteptarea sacului de ciment cu 
care să-şi facă o alee în curte la ţară. Cred că cirozele 
amplificate atunci ar trebui să conteze cumva în ecua-
ţia de rezistenţă a blocurilor mansardate. 

Din dezbaterea de săptămâna trecută, am înţeles 
că e o problemă mare de tot cu avizele pentru man-
sarde. Şi că Inspectoratul Judeţean în Construcţii are 
o comunicare imposibilă cu constructorul care-o face 
cam cum îl taie capul, indiferent de sănătatea avizelor. 
Mai întreb o dată: şi de 
ce constructorul e liber? 
Dacă nu a făcut şi-a încăl-
cat, de ce e liber? Cumva 
pentru că fiecare respectă 
alte reguli?

Să nu ne îmbătăm 
cu mansarda rece

Continuare în Pagina 2

[ ”Legea e una şi fiecare o înţelege cum vrea” (Mihai Costache) [ Dezbaterile fac bine
[ Participanţi implicaţi şi păreri... obiective! [ Mansarde cu sau fără autorizaţie? 
[ Cine vinde un lucru care nu îi aparţine? [ Cine amendează, în loc să intenteze proces?

Aşa cum a promis, “Viaţa liberă” a organi-
zat luni, 6 noiembrie, o mult aşteptată masă 
rotundă pe problema mansardelor. Discuţia 
moderatorilor-redactori Elena Parapiru, 
Costel Crângan şi Mihai Costache cu Săvel 
Rotaru (inspector-şef al Inspectoratului 
Judeţean în Construcţii), Nicu Bezman (in-
vestitor), Silviu Vlase (şeful serviciului 
Urbanism, din cadrul Primăriei), Eleonora 
Marin (arhitect-şef al Galaţiului), Neculai 
Lungu (preşedinte al Asociaţiei de Locatari 
561, din Micro 21), Elena Asăndoae şi Cătălin 
Atanasiu (agenţia imobiliară Elite), Florin 

Zugravu (Capital), Nisip Radianu (Media 
Plus) pleacă de la incidentul (prelungit) al 
construirii unor mansarde fără autorizaţie 
şi atinge punctele critice ale etapelor prin 
care aceste imobile pot sau nu să intre în 
legalitate.

Pentru că, deocamdată, avem în Galaţi 
construcţii neautorizate, în care deja lo-
cuiesc oameni, dar avem şi prea multă bi-
rocraţie – după spusele investitorului, care 
vine doar în deserviciul cetăţeanului dori-
tor de o casă.

Vremuri tulburi 
la „Dunărea 
de Jos”
[ Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării i-a luat lui Emil 
Constantin şi funcţia de 
rector interimar 
[ Urmează noi alegeri 
pentru  interimar [ Apoi 
alte alegeri generale 
pentru funcţia de rector 
[ Totul trebuie să se 
întâmple până în Ajunul 
Crăciunului 

Decizia Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării (MEdC) 
de a nu-l confirma în funcţia 
de rector pe Emil Constantin, 
câştigătorul alegerilor din 19 
octombrie de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, mai mult 
tulbură apele la instituţia gă-
lăţeană decât le limpezeşte. 
Pentru că ministrul Mihail 
Hărdău a decis să îi ia lui 
Emil Constantin, prin ordin, 
şi funcţia de rector interimar, 
în acest moment nu se ştie 
nici cine conduce propriu-
zis Universitatea, nici ce se 
va întâmpla cu conducerea 
instituţiei în perioada urmă-
toare.

Alt interimat

Două hârtii oficiale a îna-
intat MEdC Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Prima re-
prezintă un ordin prin care 
ministrul abrogă un ordin 
anterior al său, prin care era 
confirmat rector interimar 
Emil Constantin. 

Marius Ţuca

Americanii
ne fură navaliştii
[ Alături de România, 
constructori de nave 
din Olanda (Damen), 
Norvegia (Aker) şi 
Coreea de Sud (Daewoo) 
‑ care au investit 
în şantiere navale 
româneşti ‑ acuză 
firmele americane de 
concurenţă neloială [ 
În ultimele patru luni, 
peste 900 de navalişti 
români au fost racolaţi 
de şantierele de peste 
Ocean, în special din 
statul Louisiana [ 
Americanii îşi fac „mea 
culpa”, spunând că de 
vină este... uraganul 
Katrina Reforma/4

Conflict intercontinental

Războiul mansardelor

Grevă de avertisment în finanţe şi vămi

Banii publici au stat 
pe loc două ore
[ La fel au păţit şi maşinile, la intrarea sau ieşirea 
din ţară Eveniment/3

Tremurând în apartamente   

Frig în 30 
de blocuri 
[ La acestea se adaugă 170 de scări, în total circa 
5.200 de apartamente[ Motivele frigului: avarii, 
debranşări şi cereri exprese! Eveniment/3

Comunitate/7

Adrian Năstase, 
trimis în judecată

Alături de fostul premier, au mai fost deferiţi 
justiţiei soţia acestuia, Dana Năstase, 

precum şi alte două persoane

Actualitate/2

Procurorii anticorupţie au decis

Un secretar de stat 
la Galaţi
Preşedintele 
ANPC, prezent 
la Conferinţa 
Regională 

Pe 24 noiembrie,
O nouă bursă 
a locurilor 
de muncă

Reformă/4
După integrarea 
în UE
Cum se modifică 
impozitul 
pe profit?

Galaţiul în top
Grădiniţe de fiţe
Şapte la număr, grădiniţele 
particulare au oferte dintre 
cele mai variate. Şi tarifele 
sunt pe măsură
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surse: Mediafax, Click News

Procurorii anticorupţie au 
dispus trimiterea în judecată a 
fostului premier Adrian Năstase 
(pentru luare de mită, şantaj şi 
obţinerea de foloase necuve‑
nite), a soţiei acestuia, Dana 
Năstase (pentru complicitate 
la luare de mită, falsificare de 
acte la autoritatea vamală şi 
participaţie improprie la fals în 
înscrisuri sub semnătură privată 
în legătură cu fapte de corup‑
ţie). În acelaşi dosar au mai fost 
trimişi în judecată Irina Paula 
Jianu, fost inspector general 
de stat la Inspectoratul de Stat 
în Construcţii, precum şi Vasile 
Mihail Cristian, administrator 
la S.C. EUROGRAFICA S.R.L. 
Bucureşti.

În perioada 2001‑2006, 
conform procurorilor, Adrian 
Năstase a luat mită şi foloase 
necuvenite, în valoare totală de 
48.116.210.938 ROL (1.370.324,69 
euro). Probele administrate de 
procurori au relevat că, în peri‑
oada 2002‑2004, fostul premier 
a primit, în mod repetat, mită, 
sub forma unor foloase necuve‑
nite în valoare de 19.427.162.609 
ROL (553.275,5 euro).

„Făcătură politică”

Adrian Năstase consideră 
că trimiterea sa în judecată re‑
prezintă o „acţiune politică ce 
a început după alegeri” şi că 
dosarul său este o „făcătură”. 

Năstase a declarat, ieri, că de 
doi ani este obiectul şi ţinta 
principală a DNA, pe bani pu‑
blici cheltuiţi „aiurea”. El a spus 
că nu şi‑a văzut rechizitoriul, în‑
trucât DNA a anunţat întâi pre‑
sa, dar că bănuieşte că este 
vorba despre „Eurografica şi 
afişe”. Năstase a precizat că, po‑
trivit Regulamentului Camerei 
Deputaţilor, modificat în 2003, 
pentru judecarea sa nu este ne‑
voie de o măsură specială la ni‑
velul Parlamentului.

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie va începe în 14 decem‑
brie dezbaterile în procesul 
în care fostul premier Adrian 
Năstase este acuzat de fapte de 
corupţie.

[  Alături de fostul premier, au mai fost deferiţi justiţiei soţia 
acestuia, Dana Năstase, precum şi alte două persoane

Adrian Năstase

Trimis în judecată

Să nu ne îmbătăm cu mansarda rece
Însă nimic nu mă întristează 

decât faptul că‑mi dau sama că 
mansardele nu‑s făcute pentru 
cine va locui în ele. În momentul 
ăsta, mansarda este doar o hidroi‑
zolaţie ceva mai scumpă. Şi câtă 
vreme asociaţiile de locatari vor fi 
superfericite că scapă de o chel‑
tuială pe care oricum nu o făceau, 
şi când totul depinde de foamea 
(prea mare de bani) pe care o au 

cei care deja locuiesc în bloc, vom 
mai asista la dezbateri precum 
aceasta, în care să‑ţi dai seama 
prea uşor că nici constructorul nu 
ia prea în serios regula statului, 
dar nici Inspectoratului Judeţean 
în Construcţii nu‑i este uşor 
să iasă de sub hârtii şi să vadă 
exact unde este buba: la asocia‑
ţiile de proprietari.  În România,  
proprietarii sunt mai ieftini decât 

proprietăţile. 
Dar nimic de bine?! Chiar aşa 

de neagră‑i treaba?! Mmmm… 
am veşti utile: e şi‑o parte bună 
în toată tărăşenia asta. E bine că 
mansardele se fac pentru locuit. 
Că la cât de năuci îs românii, pu‑
teau să le facă pentru cârciumi, să 
nu poată dormi din cauza manele‑
lor nici cei de la ultimul etaj.

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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Grevă 
de avertisment

Aproximativ jumătate 
din totalul funcţionarilor pu‑
blici, respectiv cei afiliaţi la 
Alianţa Federativă Sed Lex, 
s‑au aflat, ieri‑dimineaţă, 
pentru două ore, în grevă de 
avertisment, fiind hotărâţi să 
recurgă şi la greva generală, 
începând din 20 noiembrie, 
în cazul în care revendicările 
nu le vor fi soluţionate.

Decizie
Deputaţii care votează la 

mai multe mâini, adică folo‑
sind atât cartela proprie de 
vot, cât şi cartelele altor co‑
legi, riscă să fie sancţionaţi 
prin interzicerea participă‑
rii lor la lucrările Camerei 
Deputaţilor, pe o perioadă 
de până la 15 zile, a decis 
Comisia juridică a Camerei.

Susţinere 
pesedistă

Conducerea PSD a stabi‑
lit, ieri, să adopte o poziţie 
oficială de sprijinire a prin‑
cipalelor revendicări ale sin‑
dicatelor, considerându‑le 
legitime, liderii social‑demo‑
craţi urmând să se întâlneas‑
că, astăzi, cu reprezentanţii a 
cinci confederaţii sindicale ‑ 
CNSRL Frăţia, Meridian, BNS, 
CNS Cartel Alfa şi CSDR.

O altă 
ameninţare

Sindicaliştii din chimie şi 
petrochimie ameninţă cu 
proteste, fiind nemulţumiţi 
de creşterea preţului la ga‑
zele naturale, cu toate că 
Guvernul promitea că, până 
la sfârşitul anului 2007, pre‑
ţul la aceste utilităţi va rămâ‑
ne nemodificat.

Despre 
problemele 
Bisericii

Sinodul Bisericii Ortodoxe 
Române (BOR) se va întruni, 
timp de două zile, la reşedin‑
ţa patriarhală, pentru a dez‑
bate problemele actuale, in‑
terne şi externe, ale Bisericii, 
între care şi problema dosa‑
relor de Securitate ale preo‑
ţilor. Membrii Sinodului se 
vor reuni, astăzi‑dimineată, 
pentru dezbaterile din comi‑
sii, urmând ca, după‑amiază 
şi mâine, să aibă loc dezba‑
terile în plen, potrivit unui 
comunicat al Patriarhiei 
Române. 

Fără congres 
în PNL

Liderul grupului PNL din 
Camera Deputaţilor, Crin 
Antonescu, a declarat, ieri, la 
finalul şedinţei de grup la care 
a participat şi premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, că ide‑
ea organizării unui Congres 
extraordinar a fost respinsă 
de majoritatea deputaţilor 
PNL. „La sfârşitul şedinţei 
de astăzi (ieri ‑ n.r.) s‑a votat 
o rezoluţie, similară celei a 
Comitetului Executiv, privitor 
la susţinerea politică pentru 
Călin Popescu Tăriceanu ca 
prim‑ministru şi ca preşedin‑
te al PNL. În acest sens, votul a 
fost în unanimitate «pentru»”, 
a declarat Antonescu. El a mai 
spus că deputaţii PNL au de‑
cis că oricine doreşte să intre 
în PNL sau să reintre, inclusiv 
Theodor Stolojan, trebuie să 
respecte Statutul partidului, 
identitatea şi hotărârile aces‑
tuia, precum şi conducerea 
în exerciţiu. De asemenea, el 
a menţionat că „doar dom‑
nii Ungureanu şi Momanu 
şi‑au manifestat adeziunea la 
platforma Stoica – Stolojan”. 
Totodată, Antonescu a spus 
că majoritatea deputaţilor 
care au semnat apelul la uni‑
tatea PNL au fost „dezinfor‑
maţi”. „Sunt colegi – domnul 
Strungă, Sandu Capră, Palăr 
– care au fost dezinformaţi 
telefonic: li s‑a cerut acordul 
pentru un apel la unitate şi 
s‑au trezit angajaţi într‑un alt 
fel de apel”, a susţinut liderul 
grupului PNL din Cameră. 
Preşedintele PNL a declarat, 
la finalul întâlnirii cu membrii 
grupului deputaţilor liberali, 
că „problema Stolojan” nu 
trebuie transformată în prin‑
cipala problemă a PNL. 

Înregistrare 
în cazul „Gazeta”

Un om de afaceri ita‑
lian din Oradea ‑ Giovanni 
Migheli ‑ a făcut publică o 
casetă pe care ar fi înregistrat 
un presupus şantaj din par‑
tea unui redactor al “Gazetei 
de Oradea”. Şapte ziarişti 
clujeni din Trustul Gazeta 
sunt cercetaţi pentru consti‑
tuirea unui grup infracţional 
şi şantaj calificat, cinci dintre 
ei fiind arestaţi preventiv, în 
urmă cu o săptămână.

Năstase, 
cu dosarul 
pe net

Fostul prim ministru 
Adrian Năstase şi‑a publicat – 
aşa cum promitea, săptămâ‑
na trecută, într‑o conferinţă 
de presă – dosarul de urmă‑
rire pe care fosta Securitate 
l‑a întocmit pe numele său. 
Purtând ştampila „Secret 
– după completare”, dosa‑
rul are numărul 17902 din 
28 septembrie 1989. Adrian 
Năstase – desemnat cu nu‑
mele conspirativ „ADY” – era 
suspectat că ar fi intrat în 
atenţia serviciilor de spionaj 
franceze, iar Securitatea do‑
rea să afle dacă s‑a încercat 
racolarea sa şi dacă această 
încercare a reuşit, în acest 
caz urmând să se întreprindă 
acţiuni de „prevenire a scur‑
gerii de informaţii”. Cele opt 
file ale dosarului lui Năstase 
pot fi consultate integral pe 
site‑ul  de internet  www.
adriannastase.ro.

Bancnote false
Procurorii sibieni au reţi‑

nut un bărbat care a pus în 
circulaţie bancnote false în 
valoare de 50.000 de euro, 
valută despre care acuza‑
tul susţine că a cumpărat‑o 
din Viena (contra sumei de 
5.000 de euro), informează 
Biroul de presă al Ministerului 
Public, pe numele lui Sorin 
Orbu fiind emis un man‑
dat de arestare preventivă. 
Acuzatul a declarat procuro‑
rilor că întreaga sumă urma 
să fie plasată în România, 
apreciind că ar fi obţinut în 
acest fel un profit de 15.000 
de euro.

Reprezentanţe PSD în afara ţării
Purtătorul de cuvânt al PSD, Cristian Diaconescu, a anunţat, ieri, 

că social‑democraţii vor deschide, în perioada următoare, trei birouri 
parlamentare şi puncte de contact pentru comunităţile româneşti 
din Milano, Torino şi Valencia.

Decizie de sezon
Şcolile neîncălzite nu vor avea elevi la cursuri, indiferent 

de locaţia acestor unităţi de învăţământ, a declarat ministrul 
Educaţiei şi Cercetării, Mihail Hărdău.

Soluţia de neîncepere a ur‑
măririi penale în cazul lui Teodor 
Atanasiu rămâne definitivă, de la 
comunicarea acestei soluţii, până 
ieri, nefiind depusă nicio contes‑
taţie în acest sens. La jumătatea 
lunii iulie, Teodor Atanasiu de‑
clara că ştie de la Direcţia de 
Informaţii Militare că Adriana 
Săftoiu dă presei, “pe surse”, 
informaţii care să‑l discrediteze. 
Adriana Săftoiu a făcut o plân‑
gere împotriva lui Atanasiu, 
acuzându‑l de abuz în serviciu 
contra intereselor persoanei. 
Tot împotriva lui Atanasiu a mai 
depus o plângere la Parchet 

deputatul PSD Eugen Bejinariu, 
care l‑a acuzat de abuz în ser‑
viciu în chestiunea lobby‑ului pe 
care serviciul secret al Armatei 
trebuia să‑l desfăşoare pe lângă 
parlamentari.

În schimb, dosarul în care fos‑
tul şef al Statului Major General 
Eugen Bădălan îi aduce acuzaţii 
de abuz în serviciu lui Atanasiu 
rămâne la Secţia de Urmărire 
Penală din cadrul Parchetului 
instanţei supreme, deşi fostul 
ministru al Apărării a cerut ca ve‑
rificările să fie făcute de procu‑
rorii militari. Fostul ministru este 
acuzat de generalul Bădălan de 

abuz în serviciu, în legătură cu 
activitatea la Ministerul Apărării 
Naţionale (MApN). În acest caz, 
Eugen Bădălan a înaintat pro‑
curorilor mai multe documente 
care să demonstreze că Atanasiu 
ar fi comis mai multe abuzuri în 
perioada cât a stat la conduce‑
rea Ministerului Apărării. Actele 
se referă la negocierea preţului 
în cazul unor contracte iniţiate 
de MApN cu alte ministere, la fa‑
vorizarea unor firme la încheie‑
rea unor contracte, precum şi la 
împrejurările în care au fost in‑
stalaţi sau suspendaţi din funcţii 
subalterni de‑ai ministrului.

Soluţie definitivă în cazul Atanasiu

Neînceperea urmăririi penale
Comisia pentru cultură şi 

educaţie a PE a elaborat ches‑
tionarul pentru comisarul eu‑
ropean desemnat de România, 
Leonard Orban, el urmând să fie 
întrebat despre limbile vernacu‑
lare, despre rolul multilingvismu‑
lui şi despre contribuţia acestui 
sector “la anul 2008 ‑ an al dia‑
logului intercultural”. Conform 
site‑ului oficial al Parlamentului 
European, Comisia pentru cultu‑
ră şi educaţie şi Comisia pentru 
piaţa internă şi protecţia consu‑
matorului au elaborat chestiona‑
rele specifice, pe baza acestora 
şi a chestionarelor generale ur‑
mând a fi audiaţi, la sfârşitul lunii 
noiembrie, cei doi comisari de

semnaţi de România şi Bulgaria 
‑ Leonard Orban pentru multi‑
lingvism şi Meglena Kuneva pen‑
tru protecţia consumatorului. 
Leonard Orban va fi audiat luni, 
27 noiembrie, la Bruxelles, între 
orele 13.00‑16.00 (14.00‑17.00 în 
România).  După fiecare audiere, 
comisia parlamentară respon‑
sabilă îşi va comunica aprecie‑
rile preşedintelui Parlamentului 
European, precum şi preşedin‑
telui Conferinţei preşedinţilor de 
comisie, sub forma unei scrisori 
de evaluare, în vederea votului 
final privind comisarii desem‑
naţi, care va fi dat în sesiunea PE 
din 11‑14 decembrie.

Comisarul european

Orban, la audiere

Statele Unite acordă 
României un grant de peste şase 
milioane de dolari, valoarea a 
22 de vehicule de luptă Humvee 
care urmează să intre în posesia 

forţelor armate române, primul 
lot de opt vehicule fiind predat, 
ieri, de ambasadorul Nicholas 
Taubman, Batalionului 256 
Poliţie Militară. Alte opt vehicu‑

Armata română a primit

Primele Humvee
le Humvee urmează să fie livra‑
te forţelor terestre în ianuarie 
2007, iar ultimul lot, de şase 
vehicule, va ajunge în România 
în martie sau  aprilie,  a  preci‑
zat  ambasadorul Taubman.  
Vehiculele de luptă Humvee  
sunt „nou‑nouţe”, a precizat 
acesta.

Fabricat din 1995, vehiculul 
Humvee este complet blindat 
cu plăci de oţel subţiri, geamu‑
rile având o grosime de aproxi‑
mativ zece centimetri, capabile 
să reziste la exploziile dispoziti‑
velor electronice improvizate şi 
a armamentului de calibru mic. 
Lungimea autovehiculului este 
de 4,84 metri, înălţimea de 1,93 
metri şi lăţimea de 1,82 metri. 
Greutatea totală a autovehicu‑
lului este de 4.447 kilograme, 
cu o sarcină utilă de 1.043 kilo‑
grame, informează MApN.

PSD va organiza, aşa cum a 
anunţat, cu prilejul Conferinţelor 
Extraordinare Judeţene, care 
vor desemna delegaţii pentru 
Congresul din 10 decembrie, şi o 
consultare a membrilor partidului 
pe temele considerate prioritare. 
Astfel, pesediştii vor răspunde 
unui chestionar ce cuprinde trei 
secţiuni. În prima dintre ele, inti‑
tulată „România socială”, li se cere 
membrilor PSD să facă o ierarhie 
a priorităţilor ofertei electorale 
a formaţiunii. Printre „priorităţi‑
le” din chestionarul pesedist se 
numără creşterea veniturilor 
populaţiei (salarii şi pensii), alo‑
carea unui buget mai mare pen‑
tru sănătate, reforma sistemului 
educaţional, sprijinirea agricul‑
turii, dezvoltarea infrastructurii, 
modernizarea sistemului ener‑
getic, dezvoltarea turismului, 
sprijinirea tinerilor. O întrebare 
aparte se referă le oportunitatea 
eliminării cotei unice şi reintro‑
ducerea sistemului de impozita‑
re progresivă. A doua secţiune a 
chestionarului se referă la tema 
descentralizării, printre întrebări‑
le din aceasta numărându‑se cele 
legate de continuarea procesului 
de descentralizare administrativă 

şi de creşterea rolului prefecţi‑
lor în perioada post‑aderare. În 
privinţa strategiilor electorale, 
pesediştii sunt întrebaţi dacă vor 
ca partidul să candideze singur 
la următoarele alegeri sau într‑o 
platformă a stângii, împreună cu 
alte partide neparlamentare, sin‑
dicate şi forumuri. Secţiunea cu 
miza cea mai mare este cea care 
supune dezbaterii chestiunile 
legate de modificarea statutului. 
Social‑democraţii vor fi întrebaţi 
dacă sunt de părere că ar fi opor‑
tună constituirea unui Comitet al 
preşedinţilor, compus din condu‑
cerea naţională şi liderii de filiale 
judeţene, dacă durata mandatu‑
lui conducerii PSD ar trebui să fie 
de doi sau de patru ani, dacă ar 
trebui să fie stabilite prin statut 
criterii precise de evaluare a can‑
didaţilor pentru funcţiile interne 
din partid, dar şi pentru cele din 
administraţie, care sunt criteriile 
după care să fie aleşi vicepreşedin‑
ţii partidului. De remarcat este că 
s‑a renunţat la ideea desemnării 
vicepreşedinţilor de preşedintele 
PSD, ultima întrebare din ches‑
tionar fiind „Credeţi că vicepre‑
şedinţii ar trebui aleşi în Congres 
sau în Consiliul Naţional?”.

În PSD

Referendum
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Tot ceea ce înseamnă bani pu‑
blici, derulaţi prin trezorerii sau 
casieriile Finanţelor Publice, a stat 
pe loc ieri, timp de două ore, în 
timpul grevei de avertisment de‑
clanşate, la nivelul întregii ţări, de 
Alianţa Federativă a Sindicatelor 
Funcţionarilor Publici „Sed Lex”. 
La fel s‑a întâmplat şi la Galaţi, 
unde cei aproximativ 500 de 
sindicalişti din cadrul Direcţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice, 
afiliaţi la „Sed Lex”, au oprit lucrul, 
între orele 8,00 şi 10,00. Conform 
liderului sindicatului gălăţean, 
Dan Mihalache, principalele re‑
vendicări ale funcţionarilor pu‑
blici sunt acordarea unui salariu 

mediu net de 1.225 de lei, a spo‑
rului de fidelitate de 3‑20 la sută, 
a sporului de confidenţialitate de 
15 la sută, precum şi respectarea 
principiului avansării în carieră.

În mare parte, acestea sunt şi 
revendicările vameşilor care, la 
rândul lor, au făcut şi ei grevă de 
avertisment. În plus, ei cer să ne‑
gocieze cu Guvernul reorganiza‑
rea sistemului vamal, precum şi 
protecţia socială a vameşilor care 
urmează să fie disponibilizaţi. 
Integrarea României în Uniunea 
Europeană va duce la dispariţia 
frontierelor de vest şi sud şi, impli‑
cit, la dispariţia birourilor vamale 
de pe aceste frontiere. Astfel, 

Mittal Steel 

Liderii ULP, 
nemulţumiţi 
de pierderea 
unor condiţii 
speciale 

Liderul Sindicatului 
ULP, Ionică Pricop, şi 
prim‑vicepreşedintele 
Mina Tudose erau, luni 
dimineaţă, la sediul 
FSS, pentru a încerca 
să negocieze condiţiile 
de muncă, trecute pes‑
te noapte de la specia‑
le la normale pentru o 
parte dintre oamenii 
uzinei. Cel mai recent 
exemplu era cel de la 
APFL‑LTG II unde 55 de 
siderurgişti au primit 
acasă plicuri cu înca‑
drarea în condiţii nor‑
male de muncă. Astfel 
până în ianuarie 2005 
au existat condiţii deo‑
sebite, iar din februarie 
2005 au fost trecute la 
condiţii normale. „Un 
tăietor de bramă, un 
polizator, oameni că‑
rora le tremură dinţii în 
gură atunci când mun‑
cesc, pot fi consideraţi 
că lucrează în condiţii 
normale? Pe ce bază 
s‑a făcut această mo‑
dificare?”, a întrebat 
Ionică Pricop. Şi la Ţevi 
Sudate există un ase‑
menea caz, în discuţie 
fiind locurile de mun‑
că pentru 85 de sala‑
riaţi. „Pot fi consideraţi 
sudorii, care sudează 
în argon, că muncesc 
normal?”, s‑a întrebat 
şi Mina Tudose. Şi au 
intrat în discuţii cu 
o comisie din partea 
Protecţiei Muncii de pe 
platformă. Vom vedea 
ce au reuşit să facă. 
Dar ideea de condiţii 
speciale şi condiţii nor‑
male de muncă este 
veşnic antagonică pe 
platforma siderurgi‑
că. Sindicatele vor mai 
multe locuri de muncă 
cu condiţii deosebite, 
administraţia are grijă 
să le reducă. 

Aurel Stancu          

Îi aşteptăm 
încă 
Trei 
premianţi... 
absenţi

Deşi au câştigat, nici 
unul dintre cei trei pre‑
mianţi ai ediţiei de vi‑
neri a concursului “Bani 
grei cu ˝Viaţa liberă˝” 
– Petrică Nicoară, 
Daniela Blănariu şi 
Natalia Necula – nu 
s‑au prezentat la sediul 
ziarului din strada 
Domnească, numărul 
68, pentru ridicarea 
banilor care li se cuvin. 
Asta nu ne împiedică 
să îi aşteptăm în conti‑
nuare.

Elena Parapiru

Aşa cum anunţase zilele 
trecute, preşedintele sindica‑
tului Sanitas Galaţi, Paraschiv 
Sălăvăstru, conducerea federa‑
ţiei şi organizaţiile judeţene au 
decis declanşarea conflictului de 
muncă în toate unităţile sanitare. 
Faptul că peste 80 la sută din per‑
sonalul sanitar din judeţul Galaţi 
(inclusiv ne‑membri Sanitas) s‑a 
pronunţat în favoarea declanşă‑
rii grevei generale şi încă înainte 
de termenul‑limită pentru fina‑
lizarea campaniei de strângere 
a semnăturilor (10 ianuarie), de‑
monstrează, după cum a decla‑
rat dl Sălăvăstru, că: ”Salariaţii 

din sistemul sanitar sunt decişi 
să determine actualul guvern 
să‑şi reconsidere atitudinea faţă 
de nevoile sistemului. Salariile 
actuale nu reflectă munca din 
Sănătate, iar subfinanţarea este 
incompatibilă cu un act medical 
de calitate. Ministrul Nicolăescu 
a încercat să ne convingă, cu 
sprijinul consilierilor săi juridici, 
că greva nu se justifică, dar nu 
a reuşit. În fine, mâine (astăzi 
n.n.) vom avea o nouă rundă de 
negocieri cu domnia sa. Dacă 
în cursul acestei săptămâni mi‑
nisterul va rămâne inflexibil la 
solicitările noastre, marţi, 21 

noiembrie, vom face o grevă de 
avertisment, între orele 9.00 şi 
11.00, cu întreruperea activităţii. 
În cazul, nedorit de noi, în care 
şi acest avertisment va rămâ‑
ne fără ecou, după un răgaz de 
încă o săptămână, la data de 28 
noiembrie, vom declanşa greva 
generală”.   

Prin radicalizarea protestului 
Sanitas urmăreşte obţinerea de 
creşteri salariale pentru toate 
categoriile de personal din siste‑
mul sanitar şi de asistenţă socia‑
lă şi un buget mai mare pentru 
Sănătate în 2007.

Marius Mototolea

Astăzi, la Complexul de Ştiinţe 
ale Naturii, va avea loc Conferinţa 
Regională cu tema  „Servicii 
Sociale – prezent şi perspective”, 
organizată de Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi. La întâlnire vor 
fi prezenţi, alături de reprezen‑
tanţii DGASPC din regiunea de 
Dezvoltare Sud‑Est, secretarul de 
stat Bogdan Adrian Panait, pre‑
şedintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Drepturilor 

Copilului, Eugen Durbacă,  pre‑
şedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, reprezentanţi ai Prefecturii 
şi Administraţiei Publice Locale.  
Dezbaterea îşi propune să sta‑
bilească rolul colectivităţii lo‑
cale în protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului, dar şi in‑
strumentele concrete de lucru 
pentru fiecare din cei implicaţi în 
protecţia socială.

Laura Gurău

Deşi există mulţi gălăţeni 
care pomenesc – şi nu de bine! 
– Apatermul când constată că 
nu au apă caldă înainte de ora 
5,00 dimineaţa sau după ora 
23.00, aflaţi că există şi reversul 
medaliei. În momentul de faţă 
Apaterm are înregistrate cereri 
pentru furnizarea cu program 

a  apei calde din partea a 220 
de blocuri din toate cartierele 
Galaţiului. Respectivele asociaţii 
de proprietari au solicitat să nu li 
se furnizeze apă caldă noaptea, 
de la ora 23.00 şi până la ora 5,00 
din motive financiare. 

Maria Măndiţă    

Ieri seară, un flagrant organi‑
zat sub conducerea prim-procu‑
rorului Parchetului local Galaţi, 
Costache Roşca, s-a finalizat cu 
arestarea preventivă a lui Neculai 
Georgel, căpitan de port, specia‑
list în compartimentul Cercetare 

Investigaţie, la Căpitănia Portului 
Galaţi. El este acuzat că a comis 
infracţiunea de şantaj. La flagrant 
au fost folosite bancnote marcate 
(18 milioane lei). Vom reveni cu 
amănunte în următoarele zile.

S. D.

Bucuros ca nici un altul, Iulian 
Popârtac, câştigătorul concursu‑
lui “Vieţii libere” pentru elevi şi 
studenţi “100 de lei pentru învă‑
ţăcei”, ne explică felul în care a 
ajuns în posesia banilor: “Mama 
mea completează taloanele. 
Datorită ei am câştigat, dar încă 
nu m‑am hotărât ce să fac cu ba‑
nii. Mă mai gândesc”. Îl felicităm 
şi vă urăm succes, dumneavoas
tră, concurenţilor – minori sau 
majori!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Toate cele 119 puncte termice 
din municipiul Galaţi funcţionea‑
ză din plin, ne‑a anunţat directo‑
rul Apaterm, George Cubasa. Din 
totalul celor 1.522 de blocuri din 
Galaţi, racordate la sistemul de 
furnizare a energiei termice în re‑
gim centralizat, 1.492 primesc căl‑
dură. Restul de 30 de blocuri care 
nu primesc căldură sunt: trei blo‑
curi la care ieri echipele Apaterm 
lucrau la remedierea unor avarii 
apărute pe reţea, două blocuri (D 
7 şi D 8 din Micro 21) care „au so‑
licitat să nu li se furnizeze agent 
termic”, două imobile (Eroilor 32 
A şi Grupul Şcolar 1 din Micro 39) 
la care nu mai există consumatori 
şi 23 de blocuri care au diverse 
defecţiuni la instalaţiile interioa‑
re sau la subsoluri. La acestea se 
adaugă şi 170 de scări care au, de 
asemenea, diverse avarii. „Pentru 
avariile la instalaţiile interioare şi 
la subsoluri Apaterm intervine la 
solicitarea asociaţiilor de proprie‑
tari; altfel, doar intervenim pentru 
izolarea avariei, adică închidem 
vana să nu se piardă căldura”, a 

atras atenţia directorul George 
Cubasa. Estimativ, este vorba de 
circa 5.200 de apartamente fără 
căldură, dacă ar fi să calculăm 
că o scară are 20 de apartamen‑
te, iar un bloc – trei scări. Totuşi, 
majoritatea acestor apartamente 
are şansa să primească căldură – 
până ieri, la ora 16.00, trei blocuri 
cu avarii urmau să se încălzească, 
ne‑a informat George Cubasa. 

 Condamnaţi 
să nu se încălzească 

În schimb, şapte blocuri din 
Galaţi (nu integral, ci anumite 
scări) nu vor primi nici măcar o 
gigacalorie în această iarnă. Este 
vorba despre blocurile Egreta I, 
scara III (Port), A 17, scara II (Piaţă), 
M 14, scara III (Mazepa II), G 2, 
scara I (Aurel Vlaicu), R 1 A, scara 
I şi R2, scările I şi III (Aurel Vlaicu) 
şi J 11, scara IV (Micro 40). „Toate 
aceste blocuri nu mai primesc 
agent termic deoarece nu mai 
sunt consumatori, sau au rămas 
câte unul sau doi pe scară, restul 

fiind debranşaţi cu sau fără cen‑
trale de apartamente”, ne‑a expli‑
cat George Cubasa.  Cei doi‑trei 
oameni care au mai rămas racor‑
daţi la reţeaua centralizată nu pri‑
mesc căldură, pentru că factura 
ar fi disproporţionat de mare faţă 
de gigacaloriile consumate în 
apartament – deoarece ei ar tre‑
bui să achite nu doar agentul ter‑
mic din calorifere, ci toată căldura 
care intră în bloc, prin vană şi care 
mai apoi radiază pe instalaţia 
interioară până la apartamentul 
cu pricina. Singura modalitate 
ca aceşti „insulari” să poată primi 
căldură în sistem centralizat ar fi 
solicitarea către Apaterm de rea‑
lizare a unei lucrări de branşare 
individuale. Care lucrare costă. 
„Ar fi un gest de solidaritate şi 
de bun‑simţ din partea celorlalţi 
vecini care le‑au cerut acestor 
oameni semnături pentru a‑şi 
monta centrale de apartament 
să pună acum mână de la mână şi 
să plătească aceste lucrări”, crede 
directorul Apaterm.     

 Maria Măndiţă

În octombrie,
Rata şomajului - puţin mai mică

În luna octombrie, numărul şomerilor aflaţi în evidenţele Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi a fost de 15.836 (din 
care aproximativ 3.000 indemnizaţi), spre deosebire de luna septembrie, 
când am avut cu 159 mai mulţi şomeri. Rata şomajului a scăzut aşadar 
puţin, de la 7,2 la 7,1.

P. Paţilea 

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

14 noiembrie
Apostolul Filip

În această zi îl prăznuim 
pe Sfântul Apostol Filip, 
unul dintre cei 12 ucenici 
ai Mântuitorului. S‑a năs‑
cut în Betsaida (Galileea) 
şi a fost chemat de însuşi 
Hristos la propovăduire. 
După Răstignire, Înviere şi 
Înălţare, la Cincizecime, sorţii 
au ales să meargă şi să ducă 
mesajul Evangheliei în cele 
două Frigii. Tradiţia spune 
că Apostolul Filip ar fi murit 
răstignit pe cruce, cu capul 
în jos. A plecat la Domnul la 
87 de ani, în vremea împă‑
ratului Domiţian. Moaştele 
sale au rămas la Ierapole, în 
Frigia. Apoi au fost mutate 
la Roma, în Biserica „Sfinţilor 
Apostoli”. 

Sfântul Grigorie 
de Palama

Tot astăzi este prăz‑
nuit şi Sfântul Grigorie de 
Palama. A trăit într‑una  din‑
tre cele mai frământate  pe‑
rioade. S‑a născut în 1296, la 
Constantinopol,  şi a plecat 
la Domnul în 1359, pe 13 no‑
iembrie.  Sfântul Grigorie de 
Palama s‑a nevoit  în Sfântul 
Munte Athos, unde ‑ la înce‑
put – a fost îndrumat duhov‑
niceşte de bătrânul călugăr  
Nicodim. Ocuparea Sfântului 
Munte de către turci, l‑a de‑
terminat să se retragă o vre‑
me la Tesalonic (1326), apoi 
să revină în Muntele Maicii 
Domnului (1331). Opera teo‑
logică a Sfântului Grigorie 
Palama este de importan‑
ţă majoră pentru Biserica 
Răsăriteană. S‑a implicat în 
disputele teologice ale vre‑
mii: problema isihasmului 
şi teologia Sfintei Treimi. A 
scris două tratate despre 
Purcederea Sfântului Duh din 
Tatăl. De la Sfântul Grigorie 
de Palama am învăţat că ru‑
găciunea trebuie purtată în 
inimă şi nu trebuie strigată în 
gura mare.  „Doamne Iisuse 
Hristoase, Fiul lui Dumnezeu, 
miluieşte‑mă pe mine păcă‑
tosul!”, aşa sună una dintre 
cele mai frumoase rugăciuni, 
pe care o putem rosti oricând, 
în gând. Este „expresia doc‑
trinară supremă”  a Sfântului 
Grigorie de Palama.

Maria Stanciu

Mâine, 
de la  ora 18.00, 
Vor fi sfinţite 
căminele 
studenţeşti

Mâine, în mod special,  
studenţii gălăţeni sunt in‑
vitaţi la rugăciune. În luna 
Sfântului Apostol Andrei, a 
intrat în tradiţie ca Asociaţia 
Studenţilor Creştini Ortodocşi 
Români ‑ Filiala Galaţi ‑ şi Liga 
Studenţilor să organizeze 
sfinţirea caselor din campu‑
sul universitar. Rugăciunea 
de sfinţire a apei va fi  în faţa 
Troiţei (lângă căminul „B”) şi 
va fi susţinută de un sobor de 
preoţi din cadrul Episcopiei 
Dunării de Jos. Locatarii că‑
minelor studenţeşti vor pri‑
mi harul Duhului Sfânt, dar 
şi icoane cu Sfântul Andrei, 
Apostolul nostru care ne 
ocroteşte şi ne păzeşte de 
cele rele din 1992. Sfinţirea se 
desfăşoară mâine seară, înce‑
pând cu ora 18.00.

Maria Stanciu

Tremurând în apartamente   

Frig în 30 de blocuri 
[ La acestea se adaugă 170 de scări, în total circa 5.200 de apartamente 

[  Motivele frigului: avarii, debranşări şi cereri exprese!

Referendum pentru grevă

În majoritate, angajaţii 
din Sănătatea gălăţeană 

au semnat 

Un secretar de stat la Galaţi

Preşedintele ANPC, 
prezent la Conferinţa 

Regională 

La  cerere

Ultima oră de la Parchet

Arestare la Căpitănia 
Portului Galaţi

A luat banii

Student însutit

Grevă de avertisment în finanţe şi vămi

Banii publici au stat pe loc 
două ore
[ La fel au păţit şi maşinile, la intrarea sau ieşirea din ţară

spun sindicaliştii, circa o mie de 
oameni, adică un sfert din per‑
sonalul actualului sistem vamal, 
urmează să fie disponibilizaţi. 

Liderul regional al Sindicatului 
Vamal „Unirea” (care include sin‑
dicalişti din Galaţi, Brăila, Buzău 

şi Focşani), gălăţeanul Cătălin 
Baroni, ne‑a declarat că, pe durata 
grevei de ieri, în Vama Giurgiuleşti 
au stat trei camioane şi 45 de au‑
toturisme, alte opt autoturisme şi 
două tiruri staţionând forţat, timp 
de două ore, în Vama Oancea. 

Dacă negocierile cu guvernan‑
ţii vor rămâne fără rezultat, func‑
ţionarii publici ar putea declanşa, 
pe 20 noiembrie, greva generală. 

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan
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Galaţiul pe Rasdaq

13 noiembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,2014 22.014

1 EURO 3,5091 35.091

1 liră sterlină 5,2099 52.099

1 leu moldovenesc 0,2056 2.056

1 dolar SUA 2,7326 27.326

1 g AUR  55,2067 552.067

Denumire societate Tranzac ii Volum Valoare Mediu Închidere Varia ie (%)
ATLAS 6 90.000 12.600,00 0,14 0,14 -2,09
PORT BAZINUL NOU 2 80 236,8 2,96 2,96 0
ROMPORTMET 16 6.300 30.904,00 4,9054 5 13,63

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 13 NOIEMBRIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 13.11.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

6 PORT MINERALIER SLAVUTICH 9 UCRAINA 3165 T DESC MINEREU UCRAINA 09/11/15 11/11/0520

6 PORT MINERALIER SLAVUTICH 18 UCRAINA 3115 T DESC MINEREU UCRAINA 09/11/1530 11/11/07

8 PORT MINERALIER ERHAN ARAZ TURCIA 3650 T ÎNC LAMINATE TURCIA 08/11/1315 10/11/13

8 PORT MINERALIER GULFEM KALKAVAN TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 12/11/1845 -

50 PORT BAZINUL NOU YENI YAPAN TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 08/11/1350 10/11/1115

50 PORT BAZINUL NOU TINAZTEPE S TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 12/11/1840 -
PORT TULCEA

LIPS  NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

46 AZL AHMET ERDOGLU TURCIA 3000 T ÎNC GRÂU ITALIA 11/11/1430 -

Headhunting înseamnă, tra‑
dus literal din engleză, vână‑
toare de capete. În România, 
termenul a fost adaptat ca ra‑
colare de personal din cel mai 
calificat, de toate profesiile. Este 
exact ceea ce sunt acuzate că 
fac mai multe şantiere navale 
din Statele Unite. 

În ultimele patru luni, de 
când se ştie că România este 
admisă în Uniunea Europeană 
începând cu 1 ianuarie 2007, 
marea majoritate a şantiere‑
lor navale din cadrul Asociaţiei 
Naţionale a Constructorilor de 
Nave din România (ANCONAV) 
îşi pierd oamenii cei mai califi‑
caţi. „Până în prezent, cele mai 
mari şantiere din ANCONAV, 
ca Damen Galaţi, Aker Brăila, 
Aker Tulcea, Şantierul Naval 
Constanţa şi Daewoo Heavy 
Industries Mangalia, au pier‑
dut peste 900 de persoane, 
marea lor majoritate fiind ra‑
colate de firmele americane 
North American Fabricators/
Shipbuilding, situate în statul 
Louisiana. Din punct de vedere 
economic şi juridic, acest lu‑
cru reprezintă în accepţiunea 
noastră un caz tipic de concu‑
renţă neloială”, spune direc‑
torul general al Damen Galaţi, 
Gelu Stan. Acesta este motivul 
pentru care, la cea de‑a 15‑a 
Conferinţă Mondială JECKU, 
care a avut loc recent la Busan, 
în Coreea de Sud, delegaţiile 
Norvegiei, României, Olandei şi 
Coreei de Sud au avut discuţii 

cu delegaţia americană privind 
racolările de personal, adresând 
în acest sens o scrisoare de pro‑
test. 

Argumentele acestui demers 
ne‑au fost prezentate pe larg de 
către Gelu Stan, singurul român 
participant la evenimentul de la 
Busan: „Pe plan economic, şan‑
tierele româneşti vor înregistra 
pierderi, deoarece sunt puse 
în pericol livrările de comenzi 
aflate în derulare (penalităţile 
în livrarea navelor sunt de ordi‑
nul a 6‑8000 euro/zi), dar şi prin 
faptul că persoanele care au 
plecat nu şi‑au returnat sculele, 
dispozitivele şi echipamentele 
de protecţie din dotare, precum 
şi contravaloarea cursurilor de 
specializare atât în ţară, cât şi 
în străinătate, care numai la Da‑
men se ridică la circa 350.000 
de euro. Pentru aceste cursuri, 
oamenii au semnat acte adiţio‑
nale la contractul individual de 
muncă, prin care s‑au angajat 
să le plătească dacă vor părăsi 
şantierul înainte de termenul de 
prescripţie a acestora. Evident 
că şantierul va face demersuri‑
le necesare pentru recuperarea 
pierderilor şi, acolo unde nu 
este posibil altfel, ne vom adre‑
sa instanţelor. Este bine de ştiut 
că cine nu are un cazier curat nu 
poate merge la muncă în străi‑
nătate, indiferent de ţara sau 
natura muncii: sezoniere sau de 
lungă durată.

La toate acestea se mai adau‑
gă şi riscul de expunere al ac‑

Ieri, la BVB
[ Scădere generalizată

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a deschis săptămâ‑
na în scădere, în condiţii‑
le unei lichidităţi situate 
sub media ultimelor zile. 
Trendul descrescător a fost 
impus de societăţile de in‑
vestiţii financiare, care au 
acoperit trei sferturi din 
rulajul total al pieţei şi au 
pierdut 1,82% faţă de închi‑
derea de vineri. La rândul 
lor, BET şi BET‑C au scăzut 
cu 1,32%, respectiv 1,02%, 
sub influenţa pierderilor în‑
registrate de BET‑FI.

Valoarea totală a tranz‑
acţiilor de ieri a atins 48,2 
milioane lei (aproximativ 
13,7 milioane euro). Din 
această sumă, circa 3,7 mi‑
lioane lei s‑au realizat prin 
schimburi cu obligaţiuni.

Pe parcursul şedinţei 
s‑au încheiat 6.609 con‑
tracte, prin care s‑au trans‑
ferat peste 25,5 milioane 
de acţiuni, aparţinând unui 
număr de 59 de emitenţi. 
Dintre companiile prezen‑
te ieri în ringul BVB, 14 au 
crescut, zece şi‑au menţi‑
nut cotaţiile, iar celelalte 35 
s‑au depreciat.

[ SIF‑urile au dominat 
cu autoritate

În piaţa tranzacţiilor cu 
acţiuni, SIF‑urile au ocupat, 
in corpore, primele cinci lo‑
curi ale topului alcătuit în 
funcţie de lichiditate. Lider 
de piaţă a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), care a transferat acţi‑
uni de 12,8 milioane lei, SIF 
2 Moldova (SIF2) a rulat 9,3 
milioane lei, în timp ce SIF 
3 Transilvania (SIF3) a con‑
semnat schimburi în valoa‑
re de 6,5 milioane lei.

La SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1) s‑au tranzacţionat 
titluri de 3,6 milioane lei, 
iar SIF 4 Munteania (SIF4) 
a închis ziua cu transferuri 
de 3,1 milioane lei. La ni‑
velul cotaţiilor, toate cele 
cinci SIF‑uri au înregistrat 
pierderi. SIF2 a scăzut cu 
3,77% (3,06 lei/acţiune), 
cotaţia SIF5 a coborât cu 
2,86% (3,40 lei/acţiune), 
SIF4 s‑a depreciat cu 1,09% 
(1,82 lei/acţiune), la SIF1 
pierderea a fost  de 0,65% 
(3,08 lei/acţiune), iar SIF3 a 
închis şedinţa cu un minus 
de 0,36% (2,79 lei/acţiune).

Dintre celelalte 
”blue‑chips”‑uri ale bursei, 
rulaje semnificative au mai 
realizat Petrom Bucureşti 
(SNP), unde s‑au tranzacţi‑
onat titluri de 1,5 milioane 
lei, pe fondul unei pierderi 
de 0,81% (0,61 lei/acţiune), 
şi Banca Transilvania (TLV), 
care a scăzut cu 1,85% (1,06 
lei/acţiune), schimbând 1,8 
milioane lei.

D.C.Predescu

De la începutul anului, 404 
salariaţi ai Mittal Steel Galaţi au 
primit ajutoare sociale în valoa‑
re de 243.100 lei, cu 500 lei mai 
mult decât cuantumul acordat 
anul trecut. Deşi societatea este 
una dintre puţinele din ţară care 
oferă asemenea sume pentru 
bolile angajaţilor, nevoile sunt 

mult mai mari. În afară de aceste 
ajutoare, combinatul a acordat 
peste 300 de lei pentru cei ac‑
cidentaţi la care se adaugă alte 
sume acordate pe la diferite spi‑
tale, cum ar fi 300 de lei pentru 
Spitalul de Chirurgie Plastică din 
Bucureşti. 

A.S.        

Negocierile pe ramura meta‑
lurgică, desfăşurate la sfârşitul 
săptămânii trecute la Bucureşti, 
s‑au încheiat fără nicio decizie 
majoră. „Nu ne‑am înţeles aproa‑
pe pe nimic”, a declarat Mircea 
Scântei, vicepreşedinte FSS. 
Astfel, sindicatele au redus 5 lei 
din solicitarea lor privind salariul 
minim pe ramură, ajungând la 
595 lei, pe când patronatul oferă 
doar 500 de lei. Nici în privinţa 

premiilor nu s‑a luat vreo ho‑
tărâre; sindicatele au cerut 200 
de lei, iar patronatul a oferit 120 
lei. Aceste premii se acordă în si‑
derurgie cu diferite ocazii‑ Ziua 
Metalurgistului, vacanţele etc. 
Salariul minim pe metalurgie nu 
influenţează combinatul, unde 
oricum  salariul e mai mare cu 
100 de lei. Dar premierea în com‑
binatul gălăţean este de doar 100 
de lei şi negocierea pe ramură ar 

avea efect şi la Galaţi. Cât priveşte 
sâmbetele şi duminicile, aici lu‑
crurile sunt chiar total divergen‑
te, patronatul explicând că „acest 
spor actual e pe vecie”. Adică 25 
la sută şi pentru sâmbătă şi pen‑
tru duminică. În 10 zile patronatul 
trebuie să dea, totuşi, răspuns, la 
cerinţa sindicatelor, care nu au 
vrut să semneze contractul de 
muncă. 

Aurel Stancu          

Emil Mihăilă, vicepreşedinte‑
le FSS, a avut o idee şi s‑a ţinut 
de ea: creditul pentru salariaţi. 
Săptămâna trecută a negociat cu 
Rompetrol acordarea de carduri 
de credite pentru carburanţi, 
pentru salariaţii şoferi membri 
de sindicat de pe platforma si‑

derurgică. Cardurile se iau de la 
liderii de sindicat, cu o copie a 
buletinului, iar banii se opresc 
pe statul de plată. Valoarea cre‑
ditului pentru carburant este 
între 100 şi 300 lei pe lună, iar 
fiecare posesor al acestui card 
beneficiază de un discount de 

500 de lei vechi la litru de car‑
burant. Următoarea mişcare a lui 
Emil Mihăilă este încercarea de a 
scădea costurile de administrare 
a creditelor pe salarii. Vom reve‑
ni pe acest subiect. 

A.S.      

După 
integrarea 
în UE

Cum 
se modifică 
impozitul 
pe profit?

Ce se va întâmpla, 
după 1 ianuarie 2007, cu 
impozitul pe profit? Iată 
câteva precizări în acest 
sens, pe care le facem cu 
ajutorul purtătorului de 
cuvânt al Finanţelor pu‑
blice gălăţene, George I. 
Marinescu.

Principalele noutăţi 
privind impozitul pe pro‑
fit, aduse Codului fiscal 
prin Legea nr. 343/2006, 
sunt următoarele : 

‑ Vor fi cheltuieli de‑
ductibile indiferent de 
rezultatul contabil al 
companiei cheltuielile cu 
indemnizaţia de depla‑
sare acordată salariaţilor 
în limita a 2,5 ori nivelul 
legal stabilit pentru insti‑
tuţiile publice, precum şi 
cheltuielile de transport 
şi cazare în ţară şi în străi‑
natate efectuate de către 
salariaţi şi administratori;

‑ Nu mai sunt scutite 
de impozit pe profit ve‑
niturile obţinute de orga‑
nizaţiile nonprofit şi or‑
ganizaţiile patronale din 
vânzarea sau cesionarea 
titlurilor de participare 
obţinute din plasarea 
disponibilităţilor rezulta‑
te din venituri scutite de 
impozit;

‑ Sunt deductibile, 
indiferent de nivelul 
gradului de îndatorare, 
cheltuielile cu dobânzile 
şi pierderile din diferenţe 
de curs valutar aferente 
împrumuturilor obţinute 
de la instituţii financiare 
nebancare, precum şi 
cele obţinute în baza 
obligaţiunilor admise la 
tranzacţionare pe o piaţă 
reglementată;

‑ Este reintrodusă de‑
ductibilitatea cheltuieli‑
lor cu taxele şi cotizaţiile 
către organizaţii nongu‑
vernamentale şi asociaţii 
profesionale care au le‑
gătură cu activitatea des‑
făşurată de contribuabili 
în limita a 4.000 de euro 
anual;

‑ Nu se mai condiţio‑
nează deductibilitatea 
cheltuielilor cu stocurile 
şi mijloacele fixe amorti‑
zabile distruse ca urmare 
a unor calamităţi naturale 
sau a altor cauze de forţă 
majoră de existenţa unui 
contract de asigurare;

‑ Nu se mai condiţio‑
nează deductibilitatea 
valorii rămase neamorti‑
zate, în cazul mijloacelor 
fixe amortizabile vându‑
te, de valorificarea aces‑
tora prin unităţi speciali‑
zate sau prin licitaţie;

‑ Se introduce siste‑
mul plăţilor anticipate 
trimestriale. Acest sistem 
va fi aplicat în două eta‑
pe: începând din 2007 de 
către societăţile bancare 
române şi de către sucur‑
salele băncilor străine; 
din 2008, de către toţi 
ceilalţi plătitori de im‑
pozit pe profit, cu unele 
excepţii.

Anca Spânu Tudor                   

 

Noua arhitectur  a brandului UniCredit Group în Europa Central  
i de Est  

Numele b ncii care va rezulta în urma fuziunii dintre UniCredit România  
i HVB iriac Bank este UniCredit iriac Bank 

 
Bucure ti, 9 noiembrie 2006 – UniCredit Group de ine cea mai puternic  re ea bancar  din regiune, o dat  

cu integrarea HVB Group, inclusiv a Bank Austria Creditanstalt i a subsidiarelor sale din Europa Central  i 

de Est, având un total de circa 3.000 de sucursale în 17 ri din regiune. În prezent, Grupul UniCredit î i 

adapteaz  arhitectura brandului la aceast  nou  dimensiune. Brandurile din regiune vor fi strâns legate de 

brandul-umbrel  – UniCredit Group – pentru a sublinia puterea Grupului i oportunit ile pe care re eaua le 

ofer  clien ilor s i. Majoritatea b ncilor din regiune vor func iona sub numele UniCredit Bank. 

Procesul actual de integrare a subsidiarelor din Europa Central  i de Est reprezint  o  oportunitate de 

standardizare a imaginii generale a brandului în regiune. Aceasta asigur  o imagine unitar  a Grupului i o 

recunoa tere clar  a numelui b ncilor membre. „Prin aceast  decizie, folosim puterea brandului umbrel  al 

UniCredit Group, care se num r  printre b ncile de top din Europa”, a spus Erich Hampel, membru al 

Comitetului de Direc ie al UniCredit Group responsabil pentru Divizia ECE i CEO al Bank Austria 

Creditanstalt. 

Noul nume UniCredit Bank stabile te o legatur  direct  cu UniCredit Group, unul dintre cele mai importante 

grupuri bancare din Europa, având un portofoliu de 35 de milioane de clien i. Decizia privind brandul permite 

subsidiarelor din Europa Central  i de Est s  foloseasc  punctele forte ale Grupului în activit ile pe care le 

desf oar . În Republica Ceh , Estonia, Ungaria, Letonia, Lituania, Serbia, Slovacia i Ucraina b ncile vor fi 

redenumite “UniCredit Bank”.  

În rile cu branduri locale puternice, UniCredit Group folose te valoarea existent  a brandului, îmbinând 

brandul local cu brandul-umbrel . Numele b ncii din România care va rezulta în urma fuziunii dintre UniCredit 

Romania i HVB iriac Bank va fi UniCredit iriac Bank. Subsidiara din Bulgaria î i va derula opera iunile 

sub numele UniCredit Bulbank. În Croa ia, numele liderului de pia  Zagreba ka banka va r mâne 

neschimbat. În Turcia, banca subsidiar  a finalizat recent procesul de rebranding, sub numele Yapi Kredi. În 

Polonia, Rusia, Slovenia i Bosnia-Her egovina înc  nu au fost luate deciziile finale în aceast  privin . 

Procesul de rebranding este planificat pentru anul 2007. 

UniCredit Group este unul dintre cele mai mari grupuri bancare din Europa, fiind prezent în 20 de pie e 

bancare prin intermediul a 7.000 de sucursale care deservesc 35 de milioane de clien i. În cadrul Grupului, 

BA-CA este responsabil  de activit ile bancare din Europa Central  i de Est1. În regiune, exist  3.000 de 

sucursale ale Grupului în 17 ri, aceasta fiind cea mai extins  re ea bancar , oferind clien ilor s i toate 

serviciile financiare – de la simpla gestionare de conturi bancare la leasing i de la managementul de active la 

serviciile de investment banking. UniCredit Group este reprezentat în România de UniCredit Romania i HVB 

Tiriac Bank. Fuziunea celor dou  b nci va crea unul dintre cei mai importan i juc tori din sistemul bancar 

românesc, cu active totale nete de 3,3 miliarde euro, 132 de sucursale i 600.000 de clien i. 

 
  

1 Cu excep ia Market Division din Polonia, care este coordonat  direct de c tre UniCredit Group. 

Bilanţ

Ajutoare 
pentru siderurgişti

Conflict intercontinental

[ Alături de România, constructori de nave din Olanda 
(Damen), Norvegia (Aker) şi Coreea de Sud (Daewoo) ‑ care 
au investit în şantiere navale româneşti ‑ acuză firmele 
americane de concurenţă neloială [ În ultimele patru luni, 
peste 900 de navalişti români au fost racolaţi de şantierele 
de peste Ocean, în special din statul Louisiana [ Americanii 
îşi fac „mea culpa”, spunând că de vină este... uraganul 
Katrina

Şoferii combinişti 

Card de credit pentru carburanţi 

CCM pe ramura metalurgică

Negocieri eşuate 
[ Salariul minim şi sporul de weekend, în litigiu  

ţionarilor străini (norvegieni, 
olandezi, coreeni) şi români, 
deoarece aceştia au investit 
peste 160 milioane de euro 
în Romania, din care numai 
Damen, la Galaţi, a investit pes‑
te 56 de milioane”.

Conform lui Gelu Stan, de‑
legaţia americană la Busan a 
promis rezolvarea amiabilă a 
acestei situaţii şi că va stopa ast‑
fel de acţiuni viitoare, inclusiv 
prin neprelungirea contactelor 
temporare de 4‑10 luni pentru 
persoanele care deja au plecat. 
„Motivaţia americanilor a fost 
că această acţiune de racolare 
a fost determinată de uraganul 
Katrina, care a afectat acea zonă 
prin exodul populaţiei. Dar, 
conform legislaţiei americane, 
construcţiile navale nu sunt ac‑
tivităţi temporare care să ceară 

lucrători necalificaţi şi, deci cu 
atât mai mult, să justifice aceas‑
tă acţiune”, a mai spus directo‑
rul general al Damen Galaţi.

În final, pentru a sublinia im‑
portanţa acestui subiect şi pen‑
tru a înţelege mai bine nivelul 
la care s‑au purtat discuţiile, să 
spunem câteva cuvinte despre 
această a 15‑a conferinţă a ce‑
lor mai importanţi constructori 
de nave din lume: JECKU este 
format din iniţialele ţărilor sau 
continentelor pe care acestea 
le reprezintă: Japan, Europe, 
China, Koreea şi USA, sau Grupul 
celor 5 – al  celor mai mari pu‑
teri în domeniul construcţiilor 
de nave din lume. Este, dacă 
vreţi, echivalentul naval al G8, 
grupul celor mai dezvoltate 
opt ţări ale lumii. De fapt, nu‑
mai Coreea de Sud, Japonia şi 

China produc împreună aproxi‑
mativ 95 la sută din totalul na‑
velor construite în lume. Printre 
participanţii la conferinţa din 
acest an s‑au numărat nume 
grele, ca Hyundai, Samsung, 
Daewoo etc, care au reprezen‑
tat Coreea de Sud, Mitsubishi, 
Mitsui, Namura, Kawasaki, 
Sumitomo ‑ Japonia, General 
Dynamics, Bath Iron Works 
‑ SUA, Aker ‑ Norvegia, Damen 
Shipyards Group ‑ Olanda, 
Ficantieri ‑ Italia, Mayer Werft 
GmbH ‑ Germania, Odense Steel 
Shipyard ‑ Danemarca, Damen 
Shipyards Galaţi – România şi, 
evident, China, cu delegaţi din 
partea a peste 50 de şantiere 
navale.

Cristinel Luca
Foto: V. Caburgan

Americanii ne fură 
navaliştii
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Cazul Nămoloasa 

PSD îl apără 
pe Valerian 
Todiţă

Potrivit unui comuni‑
cat de presă remis redac‑
ţiei, „Organizaţia Judeţeană 
Galaţi a PSD constată cu în‑
grijorare încălcarea flagrantă 
a legii şi a drepturilor omu‑
lui, de către reprezentantul 
Guvernului portocaliu în te‑
ritoriu, prefectul Galaţiului 
Mihai Capră. (…) Prefectul 
Galaţiului îl pedepseşte pen‑
tru a doua oară pe primarul 
PSD Valerian Todiţă, căruia 
Dumnezeu i‑a luat puterea 
de a se deplasa singur, iar 
prefectul i‑a luat dreptul la 
muncă. Suntem la câteva 
zile, putem spune astfel, 
până la  intrarea României în 
UE şi prefectul Capră se face 
vinovat de discriminare, ne‑
socotind în cel mai flagrant 
mod cu putinţă drepturile 
omului atât de respectate în 
comunitatea în care dorim 
să ne integrăm. (…) Oare a 
auzit prefectul portocaliu 
al Galaţiului că Franklin D. 
Roosevelt a fost ales de două 
ori preşedinte al SUA deşi se 
afla, ca şi primarul Valerian 
Todiţă, ţintuit în scaunul 
cu rotile?”. Referindu‑se la 
unul din motivele suspen‑
dării, prezentat de prefect 
– Valerian Todiţă nu a sem‑
nat în condica de prezenţă 
‑, PSD Galaţi aminteşte de‑
claraţia liderului PD, Emil 
Boc, primarul Clujului, care 
a recunoscut la Galaţi că nu 
semnează condica, pentru 
că nu are aşa ceva la primărie 
şi pentru că munca primaru‑
lui este nenormată. „Să nu 
uităm nici cazul primarului 
din Râmnicu Vâlcea, primar 
arestat timp de patru luni 
de zile pentru acuzaţia de 
corupţie, care este evident 
că în această perioadă nici 
nu a semnat condica, nici nu 
şi‑a desfăşurat activitatea la 
Primărie. Cum se aplică le‑
gea în aceste două cazuri? 
Evident în alt mod decât în 
cazul primarului Valerian 
Todiţă din Nămoloasa. 
Motivul? Ceilalţi doi primari 
aparţin Puterii portocalii şi 
aceştia au cu totul alte drep‑
turi decât muritorii de rând. 
Este mai mult decât foarte 
limpede că avem de‑a face 
cu un nou caz de răzbunare 
politică. Este de notorietate 
faptul că liderul PD Galaţi l‑a 
ameninţat, într‑o conferinţă 
de presă, pe primarul PSD, 
Valerian Todiţă,  că îşi va 
pierde funcţia dacă va refu‑
za să migreze la democraţi”, 
se mai spune în comunicat. 
Liderul PSD Galaţi, Dan Nica, 
solicită prefectului „înceta‑
rea oricărei acţiuni de forţă 
asupra primarului comunei 
Nămoloasa” şi îşi exprimă 
încrederea că ministrul 
Vasile Blaga va interveni în 
acest caz. 

Maria Măndiţă

Congresul PSD

33 
de delegaţi 
din Galaţi
Liderul PSD Galaţi, 
Dan Nica, a anunţat 
că pe 10 decembrie 
va avea loc Congresul 
Extraordinar al 
partidului, la care filiala 
locală va participa 
cu 33 de delegaţi.  16 
pesedişti gălăţeni 
vor intra în Consiliul 
Naţional. Social -
democraţii gălăţeni 
vor decide pe cine 
susţin la conducerea 
partidului pe 23 
noiembrie, în cadrul 
Conferinţei Judeţene 
Extraordinare. 

Anca Melinte

De la Cluj la... 
Nămoloasa
Potrivit declaraţiilor 
preşedintelui PD, Emil 
Boc, care este şi primar 
al Clujului, unul dintre 
motivele invocate de 
prefectul Mihai Capră 
pentru suspendarea 
primarului din 
Nămoloasa, Valerian 
Toderiţă, nu stă 
în picioare. Mai 
exact, este vorba de 
argumentul prezentat 
de secretarul comunei 
cum că primarul nu 
a semnat condica de 
prezenţă. „Primarul nu 
semnează condica, e 
muncă nenormată. Eu, 
unul, nu am condică 
la primărie”, a declarat 
Emil Boc. Iar ce este  
legal la Cluj ar trebui 
să fie valabil şi la… 
Nămoloasa.

Ovidiu Amălinei

Deputatul PSD Dan Nica a 
reclamat că Guvernul a respins 
toate iniţiativele de sprijinire a 
sinistraţilor: „Nu au fost de acord 
nici să‑I scutim de plata impo‑
zitului pe terenul inundat, deşi 
pe terenul care stă sub apă mai 
mult de 30 de zile recolta este 

compromisă în anul în curs şi 
în cel care urmează, nu au fost 
de acord nici să le acordăm un 
sprijin copiilor sinistraţi să poa‑
tă merge la şcoală!”, a spus Dan 
Nica. 

Anca Melinte 

Nişte “contre” politice de 
la sfârşitul acestei săptămâni 
au determinat conducerea 
Agenţiei Judeţene de Ocupare 
şi Formare a Forţei de Muncă să 
facă o serie de declaraţii vizavi 
de modul de acordare a subven‑
ţiilor potrivit Legii 76/2002. Este 
vorba mai exact despre spriji‑
nul acordat de stat, timp de un 
an, la angajarea absolvenţilor, 
unicilor întreţinători de familie, 
persoanelor peste 45 de ani sau 
care mai au trei ani până la pen‑
sie.

“Domnul Dan Nica este su‑
părat pentru că anul acesta nu 
am dorit să mai semnez o con‑
venţie cu Primăria Scânteieşti, 
a declarat Victoria Movileanu, 
directorul AJOFM Galaţi. Dar 
acolo suntem în litigiu cu pri‑
marul Ghiorghe Bute, care s‑a 
folosit de calitatea sa de primar, 
a luat documentele de la Legea 
416, a întocmit state de plată şi 
alte documente pe care le‑a dus 

la Inspectoratul de Muncă şi la 
noi şi a încasat banii fără ca per‑
soanele respective să cunoască 
faptul că au un loc de muncă şi 
un salariu. S‑au trezit cu înştiin‑
ţări de la Finanţe cum că în 2004 
au avut venituri şi au şi plătit im‑
pozit. Aşa a aflat poliţia, aşa am 
aflat şi noi.”

Potrivit Legii, dacă încadrea‑
ză în muncă persoane aflate 
într‑una din categoriile amin
tite, un angajator beneficiază 
din partea statului de subven‑
ţionarea integrală a salariului 
timp de cinci luni şi de 70 la 
sută pentru alte şapte luni. La 
Scânteieşti, au fost “încadrate” 
în jur de 100 de persoane, la SC 
Duo BB SNC (societate a prima‑
rului şi a fratelui acestuia, având 
ca principal obiect de activitate 
comerţul), iar timp de doi ani, 
în 2003 şi 2004, sumele încasa‑
te astfel s‑au ridicat la aproape 
două miliarde şi jumătate de lei 
vechi. “Buzunarul public este o 

chestiune foarte serioasă şi eu 
nu primesc comenzi politice, 
nu fac politică, nu doresc ni‑
mic altceva decât să informez, 
a ţinut să sublinieze Victoria 
Movileanu. Noi am mers până 
acum pe prezumţia de nevino‑
văţie, dar în toamna acestui an 
încadrarea s‑a schimbat din în‑
vinuit în inculpat”.

Ghiorghe Bute este acuzat 
de înşelăciune şi fals în înscri‑
suri sub semnătură privată şi a 
fost trimis în judecată la sfârşi‑
tul lunii septembrie, fiind cerce‑
tat în stare de libertate. AJOFM 
a solicitat să se facă o delegare 
de competenţe în acest caz, dar 
până acum consiliul local al co‑
munei nu a luat nicio decizie. 

Se pare însă că ideea a “surâs” 
şi altor primari, scenariul repe‑
tându‑se şi la Schela. Aici, preju‑
diciul este şi mai mare (aproxi‑
mativ trei miliarde de lei vechi), 
iar cercetările sunt în curs. 

Petrica Paţilea   

Ministerul Integrării Europene 
a iniţiat un proiect de cooperare 
între ţările dunărene, în scopul 
de a dinamiza activitatea econo‑
mică legată de fluviu. Proiectul, 
denumit „Complexul dunărean”, 
beneficiază deja de sprijinul 
Bulgariei şi Ungariei, a declarat, 
la Galaţi, ministrul Anca Boagiu. 
„Aceste ţări sunt solidare cu noi, 
dar, desigur, trebuie să facem 
în aşa fel încât proiectul să fie 
agreat de toate cele şapte ţări 

riverane. Şi cred că, dat fiind fap‑
tul că Dunărea este un impor‑
tant coridor european, proiectul 
va fi sprijinit”, a arătat Boagiu. 
Programul va avea componente 
de dezvoltare economică – efici‑
entizarea transporturilor, creşte‑
rea rolului porturilor dunărene –, 
dar şi ecologice şi de conectare 
a ţărilor europene, prin Dunăre 
şi Marea Neagră, cu statele din 
afara spaţiului comunitar.

Ovidiu Amălinei

Perspectiva financiară a 
Uniunii Europene pentru perioa‑
da 2007‑2013 reflectă necesita‑
tea unei politici de coeziune so‑
cială bazată pe solidaritate între 
regiunile bogate şi cele sărace, 
între regiunile prospere şi cele 
aflate în dificultate, a declarat 
senatoarea PSD, Adriana Ţicău, 
euroobservator în Parlamentul 
European. 

Dacă în 1985 politica de coe‑
ziune avea alocată suma de 5 
miliarde euro în bugetul euro‑
pean, în anul 2007 această politi‑
că are alocate 42,8 miliarde euro, 
până în 2013 fondurile urmând 
să crească la 45,2 miliarde euro 
din bugetul Uniunii Europene. 
«Politica de coeziune economi‑
că şi socială europeană a stabilit 
trei obiective principale pentru 

perioada 2007‑2013, prin care îşi 
propune să stabilească echilibrul 
dintre competiţie şi cooperare 
între regiunile Europei: conver‑
genţa statelor membre şi a re‑
giunilor, susţinută prin fondurile 
disponibile pentru regiunile ce 
au un PIB sub 75 la sută din me‑
dia europeană; competitivitate 
regională şi locuri de muncă, 
susţinută prin fonduri disponibi‑
le pentru regiunile ce au un PIB 
sub 90 la sută din media euro‑
peană; cooperare teritorială», a 
explicat Adriana Ţicău. 

România beneficiază pentru 
perioada 2007‑2013 de fonduri 
structurale în valoare totală de 
19,6 miliarde euro, alocate după 
cum urmează: fondul de coe‑
ziune – 6,5 miliarde euro, pentru 
Criteriul de convergenţă – 12,6 

Planul Naţional de Dezvoltare 
2007 – 2013, un document de 
planificare strategică care va asi‑
gura accesul ţării noastre la fon‑
durile structurale şi de coeziune, 
a constituit tema dezbaterii de vi‑
neri organizate de Confederaţia 
Sindicală Naţională MERIDIAN. 
Prefecţi, subprefecţi, funcţionari 
din cele cinci judeţe ale regiunii 
noastre de dezvoltare  (2 S‑E) 
au venit la Galaţi,  cu probleme 
punctuale, nelămuriri la care au 
primit răspunsuri şi cărora li s‑a 
prezentat strategia de accesare a 
fondurilor structurale şi coeziune 
pentru anii 2007 – 2013;  acestea 
s‑ar putea  ridica la 4 la sută din 
PIB, cam de trei ori mai mult decât 
a primit România prin fondurile 
de pre‑aderare, prin programele 
PHARE, ISPA şi SAPARD. Moderată 
de jurnalista Corina Dragotescu, 
iniţiatoarea caravanei, dezba‑
terea  a oferit participanţilor in‑
formaţii utile pentru accesarea 
fondurilor structurale, începând 
cu anul viitor, de la secretarul de 
stat în MAI, Mircea Nicu Toader, 
Luminiţa Mihailov, director gene‑
ral al Agenţiei pentru Dezvoltare 
Regională 2 SE, Ion Popescu, 

Sinistraţi

Niciun ajutor

Program în faşă

„Complexul 
dunărean”

Un primar, mai multe falsuri

Înşelăciune pe banii statului 
[ Primarul din Scânteieşti, Ghiorghe Bute, a „angajat” mai mulţi 

beneficiari ai Legii 416 şi a încasat banii din subvenţii

EU.RO.INFO

Politici de coeziune socială 

miliarde euro, pentru cooperare 
teritorială – 0,45 miliarde euro.

Ovidiu Amălinei

UE dă, însă nu  bagă şi‑n traistă

Vin fonduri triple, 
cum le accesăm?

[ Dezbaterea de la MERIDIAN bate “fierul” european cât e cald! [ Mulţi 
bani pe gard, puţini în pungă! [ Nu (mai) avem constructori! [ Sigur: 
absorbţie de sub 20 la sută! ] În schimb, plătim 1,5 mld. euro la UE...

secretarul de stat Toader. El a 
explicat că România are o  con‑
tribuţie financiară europeană de 
1,5 miliarde de euro.  “Primim, e 
adevărat, mult mai mult: 8 mi‑
lioane de euro pe zi, dar dacă nu 
ştim să‑i accesăm şi să‑i utilizăm, 
vorba românului: <<Dumnezeu 
îţi dă, dar nu‑ţi bagă în traistă>>.”  
De aceea, modificările legislative 
privind  administraţia publică lo‑
cală prevăd şi crearea unor funcţii 
de administrator public, de consi‑
lier la cabinetul primarului, care 
să fie ocupate de oameni instruiţi 
în prealabil, “care să ştie mă‑
car la ce uşi să bată”, a mai spus 
Toader. Ministrul a recomandat 
atenţie şi la selectarea firmelor de 
construcţie angajate, pentru că, 
dacă lucrările nu vor fi de calita‑
te europeană, autorităţile locale 
ar trebui să dea banii europeni, 

milioane de euro!, înapoi. Toader 
a recunoscut şi că nu prea avem 
firme de construcţii care să aibă 
personal calificat, foarte mulţi 
meseriaşi fiind acum la muncă 
în străinătate. O veste bună este 
însă că acei 15 la sută care repre‑
zintă cofinanţarea comunităţii 
locale se vor reduce, cu ajutorul 
statului, la doi – cinci la sută.  

Dezbateri precum cea de vi‑
neri, a şasea de până acum, au 
menirea să creeze legături şi “re‑
ţele” între  administraţia locală, 
firme, instituţii, sindicate, patro‑
nate, pentru o bună informare 
în desfăşurarea proiectelor de 
finanţare europeană, a spus pre‑
şedintele Confederaţiei Sindicale 
MERIDIAN, Ion Popescu.  

Text şi foto: 
Victor Cilincă

preşedintele Confederaţiei 
Sindicale «Meridian», Sergiu 
Chelmu, secretar general la 
Ministerul Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale etc.

O nouă funcţie: consilierul 
priceput 

Un pericol despre care s‑a 
vorbit vineri este acela că gradul 
de absorbire a fondurilor euro‑
pene de coeziune nu s‑a ridicat, 

în rândul celor zece ţări care au 
aderat înaintea noastră, nici la  20 
la sută; şi vorbim despre ţări mult 
mai avansate decât România! Din 
discuţiile cu oamenii veniţi din 
cele cinci judeţe, am notat că încă 
mai sunt probleme, nerezolvate, 
de cadastru, deşi problema pro‑
prietăţii unui teren este esenţială 
în momentul în care pe acesta se 
construieşte unitatea finanţată. 
“Riscăm ca din ţară primitoare 
[de fonduri europene] să deve‑
nim ţară donatoare”, a avertizat 
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Scorul favorabil obţinut la „referendu‑
mul” privind independenţa regiunii se‑
paratiste Osetia de Sud – 99 la sută! 
– este un semn cât se poate de clar că 

în provincia respectivă autorităţile georgiene nu au 
cum să concureze influenţa rusească. În toată po‑
vestea, Rusia joacă un rol foarte asemănător cu cel 
din Transnistria… Preşedintele Putin a avut grijă 
să menţină Osetia de Sud sub influenţa Moscovei 
intervenind chiar direct, cu o serie de măsuri ad‑
ministrative. De exemplu, cetăţenii din regiunea 
separatistă pot beneficia de paşaport rusesc, iar 
unii dintre ei primesc chiar pensii. De asemenea, 
Moscova a făcut tot ce i‑a stat în putinţă pentru 
a stimula legăturile dintre Osetia de Sud şi Osetia 
de Nord, în avantajul curentului pro‑rus, desigur. 
Aşa cum era de aşteptat, comunitatea internaţio‑
nală nu a recunoscut referendumul din regiunea 
separatistă. Mulţi se întreabă, de altfel, ce rost 
mai avea acest referendum, dat fiind faptul că a 
fost unul asemănător în 1992. Ei bine, preşedintele 
autoproclamatei republici, Eduard Kokoity, speră 

că referendumul va determina recunoaşterea din 
partea Rusiei. Desigur, Moscova ar face, în princi‑
piu, acest lucru fără să ezite, dacă nu s‑ar expune 
oprobriului internaţional. Aşa că, deocamdată cel 
puţin, Moscova tace, deşi s‑au găsit şi unii poli‑
ticieni care, în nume personal, au salutat victoria 
separatiştilor. Referendumul este însă în acelaşi 
timp un element de presiune asupra Georgiei. 
Incidentul cu ofiţerii ruşi arestaţi de Tbilisi nu a 
fost încă uitat. Sancţiunile economice sunt încă în 
vigoare, există restricţii de circulaţie pentru geor‑
gieni în Rusia, mai nou se vorbeşte de o dublare 
a preţului la gazele naturale. Mişcări precum cele 
din Osetia de Sud nu sunt decât bomboanele de 
pe coliva unor relaţii ce nu mai apucă să se deten‑
sioneze. Numai că, în afară de Osetia de Sud, în 
Georgia mai există o regiune separatistă, Abhazia, 
care, la fel, speră să se alipească într‑o zi la Rusia. 
Până acum, aceste conflicte au fost „îngheţate”, 
dar iată că, odată cu înfierbântarea spiritelor între 
Tbilisi şi Moscova, încep şi ele să revină la viaţă. 

Patru grupări palestiniene 
înarmate au ameninţat că vor 
ataca ţinte americane ca răspuns 
la decizia SUA de exercitare a 
dreptului de veto faţă de o rezo‑
luţie a Consiliului de Securitate a 
ONU care condamna incidentul 
tragic de la Beit Hanun, a relatat 
Jerusalem Post, în ediţia elec‑
tronică de ieri. Ameninţarea, a 
doua de acest fel în ultimele zile, 
a fost inclusă într‑o declaraţie 
dată publicităţii de Comitetele 
Rezistenţei Populare, Brigăzile 
Martirilor al‑Aqsa din mişcarea 
Fatah, Brigăzile Abu Rish (o altă 
miliţie a Fatah) şi de grupul au‑
tointitulat Brigăzile Tawhid. 
Grupările au avertizat Statele 
Unite că, “prin sprijinirea cri‑
melor de război şi a masacrelor 
comise de Israel, America s‑a 
transformat într‑o ţintă legitimă 
pentru toţi palestinienii şi musul‑
manii”. Ei au cerut musulmanilor 
să dea americanilor “lovituri ne‑
miloase” oriunde s‑ar afla.

Abbas, succesorul lui Arafat

Consiliul revoluţionar al Fatah 
l‑a desemnat oficial, duminică 
seară, pe preşedintele palestini‑
an Mahmoud Abbas ca succesor 
al lui Yasser Arafat, la conduce‑
rea partidului, a anunţat grupa‑
rea, citată de AFP. El a fost ales 
în unanimitate “preşedinte al 
Comitetului central” şi “coman‑
dant‑şef al partidului Fatah”, de 
cei 132 de membri ai Consiliului 
revoluţionar al partidului, reuniţi 
la Ramallah. 

Acest vot îl plasează la con‑
ducerea partidului Fatah, suc‑
cedându‑i lui Farouk Kaddoumi, 
exilat în prezent în Tunisia. 
Kaddoumi se opune vehement 
acordurilor de la Oslo (1993), pri‑
mele tratate semnate între Israel 
şi palestinieni. În afara funcţiei 
sale de preşedinte al Autorităţii 
palestiniene, Abbas este liderul 
Organizaţiei pentru Eliberarea 
Palestinei (OEP), în timp ce 

Kaddoumi, stabilit în Tunisia, 
este şeful departamentului poli‑
tic al OEP şi al comitetului central 
al Fatah. 

Negocieri Hamas ‑ Fatah

Mişcarea islamistă Hamas şi 
gruparea rivală Fatah au dema‑
rat, duminică, negocierile pentru 
repartizarea portofoliilor minis‑
teriale în cadrul Guvernului de 
uniune naţională care ar putea 
determina suspendarea sanc‑
ţiunilor impuse de Occident, au 
anunţat oficiali palestinieni, ci‑
taţi de Reuters. Premierul Ismail 
Haniyeh, membru Hamas, şi pre‑
şedintele Autorităţii Palestiniene, 
Mahmoud Abbas, lider al Fatah, 
au declarat că speră ca noul 
Guvern să fie format în cursul 
următoarelor două sau trei săp‑
tămâni şi să pună, astfel, capăt 
unei perioade de criză şi violen‑
ţe interne care au născut temeri 
privind un eventual război civil 

Osetia de Sud

Vot pentru independenţă
Mahmoud Ahmadinejad:

Israelul, condamnat 
la ”dispariţie”

Liban

Criză depăşită

SUA s‑ar putea 
retrage din Irak!

Democraţii americani, 
câştigători ai alegerilor legis
lative desfăşurate în Statele 
Unite, au declarat că vor 
depune eforturi pentru a 
începe retragerea treptată 
a trupelor din Irak în patru 
până la şase luni, relatează 
Reuters.

Ratificare
Ministrul Afacerilor 

Europene din land‑ul ger‑
man Hessen, Volker Hoff, a 
declarat că este convins că 
ţara sa va finaliza procesul de 
ratificare a Tratatului de ade‑
rare a României şi Bulgariei 
la UE până la 24 noiembrie, 
relatează site‑ul Novinite.
com. Oficialul german a de‑
clarat că aderarea României 
şi Bulgariei la UE va pune, în 
sfârşit, capăt diviziunilor din‑
tre Vestul şi Estul Europei.

Clauze de 
salvgardare?

Ultimul raport redac‑
tat de europarlamenta‑
rul Geoffrey Van Orden, 
care va fi supus votului 
Parlamentului European în 
curând, este cel mai critic de 
până acum, a declarat Maria 
Kapone, observator bulgar 
în Parlamentul European. 
Kapone a declarat că sec‑
ţiunea a opta din raport 
menţionează faptul că, dacă 
Bulgaria nu va recupera 
întârzierile înregistrate în 
anumite domenii, aplicarea 
clauzelor de salvgardare va 
fi imposibil de evitat.

„Dosariada” 
bulgărească

Autorităţile bulgare au 
dat publicităţii, astăzi, încă 
7.200 de dosare stocate în ar‑
hivele serviciilor secrete ale 
fostului regim comunist, re‑
latează site‑ul Novinite.com. 
Documentele sunt accesibi‑
le cercetătorilor şi publicului 
larg în bibliotecile arhivelor 
statului, care cuprind mate‑
riale din perioada 1944‑1990, 
atunci când puterea era de‑
ţinută de regimul comunist. 
În luna mai, o mare parte 
a arhivelor Ministerului 
bulgar de Interne au fost 
date publicităţii, după ce 
autorităţile au decis înce‑
perea procesului de dese
cretizare.

Disponibilitate
Iranul a anunţat, ieri, că 

este dispus să ia în conside‑
rare orice solicitare oficială 
din partea Statelor Unite 
privind reluarea negocieri‑
lor privind dosarul nuclear 
după ce aliaţii au cerut 
Washingtonului să includă 
Teheranul în cadrul efortu‑
rilor de instaurare a păcii în 
regiune, relatează Reuters.

„Acţiuni inamice”
Trei militari americani au 

fost ucişi în provincia al‑An‑
bar, din vestul Irakului, iar 
alţi patru soldaţi britanici 
şi‑au pierdut viaţa la Basra, 
în sudul Irakului, relatează 
AFP. Vestea morţii militarilor 
americani a fost anunţată, 
duminică, de comandamen‑
tul american, care a preci‑
zat că aceştia au decedat 
din cauza rănilor suferite în 
urma unei “acţiuni inamice”. 
Ministerul Apărării de la 
Londra a anunţat, de aseme‑
nea, uciderea a patru militari 
britanici la Basra şi rănirea al‑
tor trei.

Român găsit 
mort

Un cetăţean român a 
fost găsit mort, dumini‑
că, în imediata apropiere a 
Judecătoriei din localitatea 
spaniolă Villagarcia de Arosa, 
au anunţat surse oficiale, 
citate de cotidianul Diario 
Montanes în ediţia electro‑
nică de ieri. Victima prezenta 
urmele unei lovituri puterni‑
ce în zona nasului. Poliţia din 
localitate anchetează cazul.

Românii fură 
şi în Italia

Carabinierii italieni au 
arestat, la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, într‑o pădure de 
lângă Torino, doi imigranţi 
români surprinşi în timp ce 
recuperau jumătate de tonă 
de cupru din cablurile elec‑
trice furate de la compania 
italiană de căi ferate.

China spionează 
America

Un submarin chinez a spi‑
onat, luna trecută, un porta‑
vion american din Oceanul 
Pacific, fiind detectat abia 
după ce a intrat în raza de 
acţiune a torpilelor şi rache‑
telor navei militare, relata 
cotidianul The Washington 
Times, în ediţia electronică 
de ieri.

Fără dureri 
de cap

Un dulgher austriac şi‑a 
înfipt, în mod accidental, în 
cap un cui lung de zece cen‑
timetri, fără să simtă niciun 
fel de durere. Tom Schoenitz 
(30 de ani) lucra la acoperişul 
unui imobil din Salzbourg. 
Din greşeală el a atins pisto‑
lul cu presiune ce s‑a declan‑
şat şi a activat propulsorul 
care a înfipt un cui chiar în 
craniul muncitorului ajun‑
gând până în creier.

Alertă cu bombă
Aproximativ 3.000 de persoane au fost evacuate, ieri, din Turnul 

Montparnasse, una dintre cele mai înalte clădiri din centrul Parisului, în 
urma unei alerte cu bombă, relatează Reuters. La ora 15.30 (17.30, ora 
României), printr‑un apel telefonic, a fost anunţată amplasarea bombei 
în imobil. Câini antrenaţi pentru astfel de situaţii şi experţii pirotehnişti 
au percheziţionat clădirea. Atât SNCF, compania feroviară franceză, cât 
şi RATP, autoritatea locală de transport din Paris, au afirmat că serviciile 
nu au fost afectate. În apropierea imobilului se află gara Montparnasse 
şi o staţie de metrou. 

Conferinţa 
neonaziştilor

Arcelor ‑ Mittal

Vânzare blocată

Anchetă în Spania

Documente secrete, la gunoi

Summit‑ul G‑20

Siguranţa energetică globală

Iniţiativă de Proliferare a Securităţii

Coreea de Sud, neutră

Negocieri reluate
Negocierile multipartite privind criza nucleară nord‑coreeană ar 

putea fi reluate la începutul lunii viitoare, a declarat, ieri, ambasadorul 
Rusiei în Japonia, citat de AFP. Cele două Corei, China, Statele Unite, 
Rusia şi Japonia participă la aceste negocieri, care au fost întrerupte anul 
trecut. Phenianul, care a efectuat, la 9 octombrie, primul său test nuclear 
subteran, a anunţat, la sfârşitul lunii trecute, că este pregătită să se re‑
întoarcă la masa negocierilor multipartite.

Dezgheţul conflictelor

Palestina

Ameninţări la adresa SUA

în teritoriile palestiniene.
Premierul care va conduce 

viitorul guvern, va fi Mohammad 

al‑Shbeir, au anunţat responsa‑
bili Hamas şi surse din anturajul 
lui Abbas, citaţi de AFP.

Aproximativ 99 la sută dintre 
locuitorii Osetiei de Sud au votat 
în favoarea independenţei re‑
giunii secesioniste din Georgia, 
susţinută de Moscova, a anunţat, 
ieri, Comisia electorală locală, ci‑
tată de AFP. “Potrivit rezultatelor 
date publicităţii la ora locală 10.00 
(9.00 ora României), după numă‑
rarea voturilor din 64 de secţii de 
votare (dintre cele 78), 99 la sută 

dintre cetăţeni s‑au pronunţat în 
favoarea independenţei Osetiei 
de Sud”, a declarat Bela Plieva, şe‑
ful Comisiei electorale locale din 
Osetia de Sud. De altfel, actualul 
lider separatist Eduard Kokoity 
‑ proclamat preşedinte al regiunii 
‑ a obţinut 96 la sută din voturi. 
Aproximativ 55.000 de locuitori 
ai Osetiei de Sud au fost chemaţi, 
duminică, la urne în cadrul unui 

referendum cu miză dublă, care 
s‑a desfăşurat în condiţii paşnice.
Georgia a anunţat că nu va recu‑
noaşte acest referendum, pe care 
l‑a  catalogat drept “o provocare”. 
Statele Unite, Uniunea Europeană 
şi NATO au denunţat, la rândul 
lor, organizarea referendumului, 
apreciind că acesta riscă să gene‑
reze o escaladare a violenţelor în 
regiune.

Arcelor Mittal a anunţat, ieri, că 
fundaţia olandeză care controlează 
acţiunile Dofasco, divizia canadiană 
a grupului siderurgic, s‑a pronunţat 
împotriva lichidării instituţiei, îm‑
piedicând astfel vânzarea Dofasco, 
transmite Reuters. “Reprezentanţii 
conducerii Mittal Steel şi Arcelor au 
solicitat anterior directorilor funda‑
ţiei să lichideze instituţia, pentru 
a permite vânzarea Dofasco”, po‑
trivit unui comunicat al grupului 

siderurgic. Arcelor a achiziţionat 
Dofasco înainte să fuzioneze cu 
Mittal, operaţiune care a condus la 
înfiinţarea celui mai mare produ‑
cător mondial de oţel, şi s‑a opus 
mult timp vânzării Dofasco. Ca mă‑
sură de protecţie faţă de preluare, 
compania a transferat acţiunile 
Dofasco unei fundaţii înregistrată 
în Olanda, pentru a împiedica vân‑
zarea diviziei. Una dintre condiţiile 
impuse de autorităţile de regle‑

mentare din Statele Unite pentru 
a aproba tranzacţia dintre Arcelor 
şi Mittal a fost vânzarea Dofasco. În 
cazul în care această tranzacţie nu 
se va realiza, grupul Arcelor Mittal 
va fi obligat să renunţe la centrul 
de producţie Sparrows Point sau 
la unitatea Weirton, din Statele 
Unite. Departamentul de Justiţie al 
Statelor Unite va decide care dintre 
cele două unităţi trebuie vândută. 

Ministerul spaniol al Afacerilor 
Externe a demarat o anchetă in‑
ternă după publicarea, în săptă‑
mânalul “Interviu” şi în cotidianul 
“El Pais” a unei serii de documente 
secrete care îi aparţineau şi care au 
fost găsite într‑un coş de gunoi de 
pe stradă, a declarat un oficial din 
cadrul instituţiei, potrivit site‑ului 
terra.es. Printre documente figu‑
rează o serie de acte elaborate de 

Guvernul spaniol cu ocazia summi‑
tului european de la Lahti, desfăşu‑
rat la 20 octombrie. Publicaţia spa‑
niolă “Interviu” afirmă că a intrat 
în posesia mai multor documente 
confidenţiale, printre care unele 
referitoare la summitul de la Lahti, 
o analiză a Ministerului de Externe 
cu privire la situaţia din Cuba, pre‑
cum şi scrisori ale premierului Jose 
Luis Rodriguez Zapatero către 

oficiali străini. Ministerul spaniol 
de Externe dispune de personal 
responsabil pentru distrugerea do‑
cumentelor care au conţinut con‑
fidenţial. Saci cu hârtii sunt scoşi 
din clădirea Ministerului în fiecare 
dimineaţă, în jurul orei 7.30 şi sunt 
depozitaţi în pubele inscripţionate 
cu numele instituţiei, iar în apropie‑
rea acestora se află instalat un post 
de gardian.

Reprezentanţii G‑20, grupul 
celor mai puternic industriali‑
zate state din lume, vor aborda, 
la summit‑ul din perioada 18‑19 
noiembrie, problema siguranţei 
energetice internaţionale, în con‑
textul creşterii cererii din China 
şi India, a afirmat preşedintele 
Trezoreriei din Australia, Peter 
Costello, citat de Reuters. Miniştrii 
finanţelor şi oficialii băncilor 

centrale din statele cu cele mai 
puternice economii din lume, in‑
clusiv China, India, Statele Unite, 
Japonia şi Marea Britanie, se vor 
reuni, timp de două zile, în oraşul 
australian Melbourne. Costello, a 
afirmat că evenimentul va aduce 
faţă în faţă reprezentanţi ai celor 
mai mari producători de petrol din 
lume, respectiv, Arabia Saudită 
şi Rusia, cu cei mai importanţi 

clienţi, precum China şi India, care 
semnalează o creştere a cererii 
de energie şi resurse. Costello a 
explicat că, dacă participanţii la 
summit ajung la o înţelegere pri‑
vind un nivel adecvat al livrărilor, 
în condiţii adecvate de siguranţă, 
la un preţ convenit internaţional, 
atunci se exclude posibilitatea 
apariţiei instabilităţii resurselor în 
următoarele câteva decenii.

Coreea de Sud a decis să nu se 
alăture unui plan american de in‑
terceptare a navelor nord‑coreene 
suspectate de transport de arma‑
ment, în pofida testului nuclear 
al Phenianului de luna trecută, a 
anunţat presa de ieri de la Seul, 
citată de Reuters. “Guvernul îşi va 

exprima susţinerea pentru sco‑
purile şi principiile planului, dar 
nu se va alătura deocamdată în 
mod oficial acestei iniţiative, dată 
fiind situaţia specială din penin‑
sula coreeană”, relatează cotidia‑
nul JoongAng Ilbo, care citează 
un oficial. Decizia a fost adoptată 

la o întâlnire a oficialilor guver‑
namentali şi a liderilor Partidului 
Uri, aflat la putere în Coreea de 
Sud. Reuniunea s‑a desfăşurat la 
sfârşitul săptămânii trecute. Oficialii 
din Ministerul de Externe nu au 
comentat informaţiile apărute în 
presă. 

Preşedintele iranian Mahmoud 
Ahmadinejad a declarat, cu ocazia 
unei reuniuni a Consiliului de mi‑
niştri, că Israelul este condamnat 
la “dispariţie şi distrugere”, potri‑
vit presei iraniene, relatează AFP. 
“Marile puteri au creat regimul sio‑
nist pentru a‑şi extinde dominaţia 
în regiune (...) acest regim masa‑
crează zilnic palestinienii, dar cum 

acest regim este contrar naturii, 
vom asista în curând la dispariţia şi 
distrugerea sa”, a declarat, dumini‑
că seară, Mahmoud Ahmadinejad. 
Această declaraţie coincide cu vi‑
zita pe care premierul israelian o 
efectuează la Washington, unde 
liderul statului evreu va discuta 
cu preşedintele american pe tema 
dosarului nuclear al Teheranului. 

Guvernul libanez a aprobat, 
ieri, un document elaborat de 
Naţiunile Unite, care prevede 
înfiinţarea unui tribunal special 
care să îi judece pe cei vinovaţi 
de asasinarea fostului premier 
Rafik Hariri, au declarat o se‑
rie de oficiali, citaţi de Reuters. 
Premierul libanez Fouad Siniora, 

susţinut de ţări occidentale, a in‑
sistat ca reuniunea să aibă loc, în 
pofida demisiei a şase miniştri 
pro‑sirieni şi a opoziţiei preşe‑
dintelui Emile Lahoud. Hariri a 
fost ucis la 14 februarie 2005, în 
urma unui atentat. Asasinarea 
sa a grăbit retragerea siriană din 
Liban.

[ Şeful delegaţiei române a denunţat problema rromilor
Liderul delegaţiei române la 

conferinţa neonaziştilor, desfă‑
şurată, sâmbătă, la Berlin, a de‑
clarat că, “în 50 de ani vor fi mai 
mulţi ţigani în România decât 
localnici”. “Duşmanii noştri ope‑
rează la scară globală. Numai 
naţionalismul‑creştin european, 
modern, va avea răspuns la im‑

perialismul secolului al 21‑lea”, 
a adăugat oficialul român. Circa 
250 de reprezentanţi ai neona‑
ziştilor germani, cei mai mulţi 
din land‑urile din estul ţării, şi alţi 
250 de invitaţi din ţări, precum 
Italia, România sau Portugalia, 
au participat, sâmbătă, la prima 
conferinţă neonazistă.
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La ce folos discuţia

Credem în comunicare, în 
faptul de a pune faţă în faţă in‑
stituţii cu puncte de vedere 
diferite, cu argumente diferi‑
te. Credem că dacă numitorul 
comun a lipsit până acum din 
discuţie  este pentru că aceasta 
ori nu a avut loc, ori s‑a petrecut 
într‑un cadru dezavantajos pen‑
tru o parte sau alta. Credem că 
neutralitatea face bine, în spe‑
cial atunci când legea suferă de 
multiple interpretări şi dureri de 
aplicare. 

Venite primele, argumentele 
I.J.C., prin reprezentantul său 
Săvel Rotaru, pot crea o bază 
de discuţie: “Nu putem să apro‑
băm o construcţie deja termina‑
tă, cum este cazul mansardelor 
de pe blocul M5B, din strada 
Siderurgiştilor, fără o inspecţie 

Suspect

Niciun cuvânt 
despre 
evaziunea 
fiscală
[ Deşi „taxa de 
semnătură” este 
între 1000 şi 3000 de 
lei noi pe apartament, 
nimeni nu recunoaşte 
că a dat sau a luat

Cum este şi firesc, am 
încercat, în cursul dezba‑
terii, să obţinem confir‑
marea informaţiei că între 
proprietarii apartamente‑
lor blocului mansardat şi 
firma constructoare există 
şi ceva înţelegeri financia‑
re. Pentru că, trebuie să o 
spunem din capul locului, 
se vorbeşte prin târg că 
proprietarii îşi vând sem‑
nătura – acordul pentru 
mansardare – contra unor 
sume cuprinse între 1000 
şi 3000 de lei noi.

„Noi nu am cerut şi 
nu am primit niciun leu 
pentru semnătură”, a 
spus Neculai Lungu, 
preşedintele Asociaţiei 
de Proprietari nr. 561, din 
Micro 21. „Ni s‑a părut su‑
ficient că scăpăm de grija 
acoperişului şi că ni se fac 
nişte reparaţii la instalaţii‑
le comune. Membrii aso‑
ciaţiei noastre sunt prea 
săraci pentru a‑şi permite 
să facă reparaţiile pe banii 
lor”, a adăugat preşedin‑
tele.

„Nu am plătit niciun 
ban proprietarilor din blo‑
curile pe care le‑am man‑
sardat”, a replicat sec Nicu 
Bezman, investitorul par‑
ticipant la discuţie.

Oare aşa să fie? „Viaţa 
liberă” este în posesia a 
cel puţin două mărturii 
care atestă contrariul. Se 
plătesc „bani negri”, deşi 
nimeni nu vrea să recu‑
noască asta. De ce? Pentru 
că banii plătiţi de con‑
structor (nu nominalizăm 
aici un constructor anu‑
me) sunt necontabilizaţi, 
iar beneficiarii ar trebui să 
plătească – dacă ar recu‑
noaşte că au primit ceva 
de la constructor – impo‑
zit pe venit. Respectiv 16 
la sută din cele una‑trei 
mii de lei ce le‑au intrat în 
buzunar.

O problemă
Rezistă, sau ba, 
instalaţiile?
[ Prin mansardare, 
încărcarea pe instalaţii 
creşte cu 20‑25 la sută

Nu c‑am fi cârcotaşi, 
dar nu ne‑am lămurit 
dacă este eficientă, din 
punct de vedere al încăr‑
cării instalaţiilor comune, 
adăugarea a patru noi 
apartamente (la man‑
sardă) peste cele 20 deja 
existente într‑o scară de 
bloc. Nu de alta, dar con‑
sumul creşte cu 20‑25 la 
sută, deci poate fi o pro‑
blemă. „S‑au făcut exper‑
tize tehnice şi e în regu‑
lă”, spune Săvel Rotaru, 
şeful Inspectoratului în 
Construcţii. Aşa o fi?

Toate blocurile man‑
sardate au peste 20 de ani 
vechime. Unele au şi peste 
30. Este clar ca lumina zilei 
că instalaţiile nu se mai... 
simt ca la prima tinereţe. 
Nici ţevile de apă (apropo, 
normele tehnice vorbesc 
despre înlocuirea acestora 
la 25 de ani de exploatare), 
nici instalaţia electrică. Se 
face, la mansardare, în‑
locuirea acestor instalaţii 
uzate? Unii spun că da, al‑
ţii spun că nu. Realitatea: 
lucrarea se face pe ici, pe 
colo. O cârpeală specific 
românească. Iar de aici şi 
până la constatarea tristă 
că ai scăpat de apa infiltra‑
tă prin acoperiş, dar ai dat 
peste apa ce se scurge din 
ţevile suprasolicitate, nu‑i 
decât un pas...

Dincolo 
de vorbe 
de faţadă

Mansardele 
‑ între 
„tun” şi 
„soluţie 
socială”

Silviu Vlase, şeful 
Serviciului Urbanism din 
cadrul Primăriei Galaţi, 
se declară un partizan al 
ideii de mansardare, dar 
cu condiţia respectării 
legii. „Este o chestiune 
socială construcţia de 
mansarde, ţinând cont 
că avem 6000 de cereri 
de locuinţe în acest mo‑
ment în Galaţi”, spune 
Vlase.

Să fie însă totul doar 
o chestiune de strategie 
socială? Greu de crezut. 
Metrul pătrat de mansar‑
dă se vinde, în ciuda fap‑
tului că nu‑i tocmai locu‑
inţa ideală, cu 700‑750 de 
euro. „Eu ştiu proiecte de 
vile, în care costul este de 
doar 500 de euro pe me‑
trul pătrat. Care protecţie 
socială? Ăstea‑s poveşti 
de adormit copiii!”, a iz‑
bucnit Săvel Rotaru, şe‑
ful Inspecţiei Judeţene în 
Construcţii. Adică, e vor‑
ba de un tun?!

O analiză mai apro‑
fundată a situaţiei ne de‑
monstrează că ceva‑ceva 
nebuloase există şi în 
privinţa costului terenu‑
lui. Păi, să fim serioşi, un 
teren de 200 de metri pă‑
traţi (cam asta e dimensi‑
unea unei terase de bloc) 
în centrul municipiului 
Galaţi te rupe la buzunar. 
Costă pe puţin 50.000 de 
euro.Cât dă constructo‑
rul pe terasa blocului? 
Vreo 2000 de euro pe 
zugrăveli de scară şi uşă 
de termopan la intrare 
şi alte vreo 3000 de euro 
(la negru) proprietarilor, 
ca să semneze că vor 
mansardă. De zece ori 
mai puţin decât valoarea 
reală. Un adevărat „tun”!  
Carevasăzică: lăcomia 
constructorului plus lă‑
comia proprietarilor, egal 
mansarde. Măcar de‑ar fi 
nişte locuinţe cu preţuri 
mici...

Hopa‑sus!
Şi, totuşi, unde‑i liftul?

Potrivit legilor româneşti, pentru construcţiile cu înălţimea maxi‑
mă P+4 nu este necesar lift. Însă blocurile mansardate se duc la re‑
gimul P+5, deci – surpriză! – e nevoie de lift. Problema este că la ni‑
ciuna dintre cele vreo 20 de mansardări realizate (legal, că ilegal sunt 
mai multe) la Galaţi nu s‑a instalat şi lift, situaţie în care ne întrebăm şi 
noi, ca neştiutorii: de ce mai avem lege dacă nu o respectăm?

Juridic vorbind, mansardele 
ocupă un spaţiu (terasa blocului) 
aflat în proprietatea comună a 
proprietarilor de la apartamentele 
vechi. Cota fiecăruia este indiviză, 
dar este o proprietate ce poate 
fi transferată doar prin vânzare. 
Tocmai de aceea, la tranzacţia 
unui apartament de bloc se trece 
în acte şi cota indiviză (acoperiş, 
subsol, casa scărilor, holuri comu‑
ne, terenul de sub bloc), fără de 

care nu se poate.
Marea problemă este că la actu‑

alele mansarde s‑a lucrat la limita 
legii şi un pic sub ea. Constructorii 
mansardelor nu au cumpărat cota 
indiviză de la proprietarii vechilor 
apartamente, dar au vândut apar‑
tamentele noi, care – juridic – sunt 
acum un fel de case... suspendate. 
Nu au niciun spaţiu comun, de 
unde se poate trage concluzia că 
proprietarii mansardelor ajung 

acasă prin... paraşutare.
O soluţie ar fi fost realocarea 

cotelor comune (printr‑un act 
notarial), astfel încât toţi proprie‑
tarii – inclusiv cei de la mansarde 
– să aibă o părticică din spaţiile 
comune. S‑a făcut acest lucru? 
„Nu considerăm că este necesar 
să facem asta”, spune investitorul 
Nicu Bezman. „N‑am ştiut că tre‑
buie”, spun preşedinţii asociaţiilor 
de proprietari.

Urmarea acestei bulibăşeli este 
simplă: vânzarea mansardelor pu‑
tea fi considerată nulă (nu este cla‑
ră situaţia terenului pe care sunt 
edificate; proprietarii acestora nu 
deţin cotă parte din terenul de 
sub bloc).

Iar dacă se face realocarea cote‑
lor mai apare o problemă: respon‑
sabilitatea reparării acoperişului 
rămâne în sarcina tuturor proprie‑
tarilor din bloc, nu numai a celor 

de la mansarde. „Nu se poate aşa 
ceva. E treaba lor (N.R. a celor din 
mansarde) acoperişul de aici în‑
colo”, spun, revoltaţi, preşedinţii 
asociaţiilor. La pariu? Legea e cla‑
ră – Silviu Vlase, şeful Serviciului 
Urbanism din Primărie, confirmă 
cele afirmate aici ‑, dar ipoteza 
că – gata! – mansardarea elimină 
cheltuielile cu acoperişul e o iluzie 
abil speculată de constructori...

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Dezbatere la „Viaţa liberă”

Războiul mansardelor
viaţa oamenilor?”, întreabă ins‑
pectorul‑şef al I.J.C., iar răspun‑
sul nu întârzie…

Şi pro

“Avem un proiect aprobat 
de Proiect S.A., începe Nicu 
Bezman, investitor şi patron la 
„Abisinia”, firmă constructoare 
de mansarde, iar firma mea nu 
este la prima mansardă constru‑
ită în Galaţi. Pur şi simplu, în ca‑
zul blocurilor M5A (N.R.: cu au‑
torizaţie de construcţie obţinută 
după începerea lucrărilor, man‑
sardă aflată încă în construcţie) 
şi M5B (N.R.: mansardat, locuit 
la mansardă şi neautorizat), 
construcţia a început respec‑
tând legea – adică la început 
nu am afectat aspectul clădirii 
sau rezistenţa ei. Dar, din cauza 
faptului că, în momentul în care 

am început să cerem aprobările 
şi autorizaţiile, am fost amânaţi, 
ni s‑au returnat proiectele – de 
la I.J.C. – fără însă a ni se explica 
de ce, ca să putem face schim‑
bările necesare –, şi pentru că 
deja eram în plină activitate, am 
hotărât continuarea lucrărilor, 
urmând să aşteptăm primirea 
autorizaţiei. Eu, ca şi constructor, 
nu‑mi pot permite irosirea verii 
şi a începutului de toamnă – luni 
în care pot să lucrez –, pentru că 
în loc de trei zile, cât ar trebui să 
dureze actele, acestea durează 

trei luni. În plus, blocurile erau 
deja decopertate şi nu puteam 
să risc să‑i las pe oameni să le 
plouă în case”.

Şi... şi mai pro! 

Murmurul invitaţilor este în‑
trerupt de glasul indignat al lui 
Neculai Lungu, preşedinte de 
asociaţie: “Domnule Rotaru, 
dumneavoastră de ce sunteţi 
împotriva noastră? Ne plouă 
în case, nu avem bani să facem 
acoperişul, în asociaţia mea 
sunt bătrâni, oameni cu datorii, 
iar apa se infiltrează prin tavan 
până la etajul unu. Nu mă inte‑
resează că este Bezman patron! 
Putea să fie oricare, dar să ne 
facă acoperişul!”.

“Domnului Rotaru chiar îi 
pasă de dumneavoastră şi de 
siguranţa oamenilor din bloc”, 
răspunde intrigat de întorsătu‑
ra discuţiei Silviu Vlase, de la 

Urbanism şi tot el continuă: “Nu 
pe inspectorul‑şef trebuie să‑l 
acuzaţi, lui trebuie să‑i mulţu
miţi”. Zbierete, urlete. 

Cine şi de ce acuză

Indignat, Săvel Rotaru punc‑
tează: “Dumneavoastră nu reali‑
zaţi la ce pericol vă expuneţi, ca 
proprietari, în blocul pe care se 
ridică o mansardă neautorizată. 
Dacă acolo ar locui copilul dum‑
neavoastră şi nu aţi şti dacă o să‑l 
zboare sau nu vântul, sau dacă i 
se va prăbuşi tavanul în cap, tot 
la fel aţi reacţiona şi tot pe mine 
m‑aţi găsi vinovat?”. Destul de 
acidă, replica preşedintelui de 
asociaţie se amestecă printre 
vociferări, nimeni nu pricepe ni‑
mic, iar arhitecta‑şefă Marin ia 
cuvântul:

“Vă promit că, din acest mo‑
ment, eu nu mai dau nicio sem‑
nătură pentru construcţii care 
nu sunt autorizate”. Bineînţeles 
că intervenţia lui Costel Crângan 
se impunea: “Adică până acum 

aţi semnat?”, iar răspunsul a fost 
“Nu ştiu ce au făcut predeceso‑
rii mei, dar vă garantez că eu, 
arhitectul‑şef al oraşului, nu voi 
semna un proiect care nu are 
autorizaţie”. 

Ce zic agenţiile

Dar pot aceste proiecte, de‑
venite realitate, cu sau fără auto‑
rizaţie – că, asta e! – să devină 
legale, iar noile case să poată 
fi tranzacţionate? “Aşa ceva 
nu se poate, până nu există un 
act de vânzare‑cumpărare în‑
tre investitor şi proprietarii 
deja existenţi în bloc”, intervine 
Elena Asăndoae, expert imobi‑
liar Elite, şi specifică: “Prin acest 
contract să se facă tranzacţia 
de vindere a unei părţi – cine 
stabileşte cât înseamnă aceas‑
tă parte? – din cota indiviză, pe 
care o deţine orice proprietar 
din bloc. Această cotă cuprinde 
şi planşeul blocului. Pentru a 
exista, această tranzacţie pre‑
supune apariţia unui act adiţio‑
nal la fiecare act de proprietate, 
prin care să se specifice suma cu 
care s‑a cumpărat cota – pentru 
care altfel proprietarul plăteşte 
în continuare impozit către stat, 
deşi el nu mai deţine respectiva 
proprietate –, iar asta se tradu‑
ce prin plătirea unor sume im‑
portante la notar. Cine plăteşte 
aceşti bani şi unde sunt actele 
adiţionale? Fără aceste acte nu 
pot fi tranzacţionate nici man‑
sardele, chiar dacă sunt sau nu 
autorizate”. 

”Aşa ceva” egal mansarde

De asemenea, întrebat de ce 
nu a făcut tranzacţii cu mansar‑

de, Nisip Radian, agenţia Media 
Plus, răspunde concis: “Pentru că 
eu nu pot să‑mi consiliez clienţii, 
pe care îi respect şi pentru care 
mă simt responsabil, să cumpe‑
re aşa ceva!”. Ce înseamnă aşa 
ceva? “Adică, un lucru care nu 
există, bazat doar pe nişte schi‑
ţe – aceasta este forma în care 
mi s‑a propus să mă implic în 
tranzacţionarea mansardelor –, 

neautorizat şi fără bază legală în 
ceea ce priveşte terenul pe care 
este construit”.  

Pseudo‑concluzii

Participant activ la discuţie, 
Mihai Costache ţinteşte, loveşte 
şi marchează: „Eu cred că legea 
asta e una şi bună, dar e păcat că 
o interpretăm fiecare cum vrem. 
În Galaţi nu există două blocuri 
la fel, iar eu ştiu asta pentru că lo‑
cuiam în zona Spicu atunci când 
se construiau blocuri şi chiar am 
văzut cu ochii mei cum se fura 
la construcţie (N.R. atât arhitec‑
ta‑şefă, cât şi Silviu Vlase şi Săvel 
Rotaru confirmă – nu există nici 
măcar două blocuri identice). 

Aşa că nimeni nu poate pre‑
tinde că dacă a avut un proiect 
care a fost bun pentru un bloc, 
acelaşi proiect se poate potrivi 
pe structura – sensibil diferită 
– a altui bloc. Autorizaţia este 
absolut necesară. Şi nici man‑
sardele pe care un investitor sau 
altul le ridică nu vor acoperi ne‑
cesarul de locuinţe din Galaţi, 
decât în prea mică măsură. Dar 
face I.J.C. tot ce îi stă în putinţă 
pentru a împiedica înălţarea 
acestor mansarde? Pentru că, 
se pare, amenzile nu intimidea‑
ză pe nimeni (N.R. Săvel Rotaru 
confirmă faptul că investitorul 
trebuie, în această situaţie, ac‑
ţionat în instanţă).

Perspectiva nimicului

Şi, ca subiect separat, man‑
sardele – în orice scriere apar 
consemnate –sunt mereu semn 
distinct de sărăcie”.

Noţiunea de cuib se relativea‑
ză, când vorbim de mansarde. 

Pentru că nu ne convine să locu‑
im ca pasărea, fără asigurare. Dar 
nici să îmbătrânim aşteptând ri‑
dicarea unor blocuri de locuinţe 
care nu mai apar şi a unor inves‑
titori care să se gândească în pri‑
mul rând la confortul nostru – ce 
naivitate. Să luăm, aşadar, ceea 
ce este şi să ne scărpinăm moro‑
meţian în creştetul capului până 
găsim o explicaţie. Şi o soluţie.

 
 

amănunţită la locul respectiv. 
Chiar astăzi am fost în aceste 
mansarde şi vă pot asigura că nu 
sunt respectate cele mai vizibile 
dintre standarde: înălţimea nu 
este corespunzătoare, scările 
care permit accesul în mansardă 
sunt doar o improvizaţie care se 
poate prăbuşi oricând, în cazul 
unui cutremur, iar camerele pro‑
priu‑zise nu sunt spaţiate după 
cum prevede legea. În afară de 
aceste amănunte, există şi deta‑
liile ascunse ale unei construc‑
ţii, care nu mai pot fi verificate 
corespunzător, în momentul în 
care aceasta este deja gata”. 

Argumente contra

„Faptul de a nu avea auto‑
rizaţie de construcţie, faptul 
de a primi amendă pentru că 
înalţi, ca investitor, o mansardă, 
fără studii prealabile aprobate 
de I.J.C., faptul de a continua să 
construieşti în ciuda amenzii, nu 
poate demonstra decât inconşti‑
enţă. Ce înseamnă pentru dum‑
neavoastră, domnule Bezman, 
ca investitor, I.J.C.? Un cutremur 
sau un alt tip de intemperie poa‑
te ucide oamenii care locuiesc 
în aceste apartamente şi atunci 
cine este răspunzător? Cum pot 
eu să îmi pun semnătura pe un 
proiect care nici nu ştiu dacă a 
fost aplicat corect şi să risc astfel 

Despre proprietate

Vânzând pielea ursului de pe... bloc
] Să fie clar: repararea acoperişului rămâne pe mai departe responsabilitatea tuturor celor din bloc

Săvel 
Rotaru

Nicu 
Bezman
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Către Cotidianul 
„Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dumnea­

voastră nr. 7809/10.10.2006 în le­
gătură cu „Memoriul referitor la 
acţiunea de instruire organizată 
de Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă «General Eremia 
Grigorescu», al judeţului Galaţi”, 
în data de 26.09.2006, la Clubul 
CFR Galaţi, semnat de către SC 
Work Consulting SRL Constanţa 
şi SC Andirivac SRL Galaţi, cu 
nr. 674/28.09.2006, respectiv 
1112/28.09.2006, vă aducem la 
cunoştinţă punctul de vedere al 
unităţii noastre, fondat pe urmă­
toarele aspecte:

1. Acţiunea de instruire cen­
tralizată pe linia situaţiilor de 
urgenţă (prevenirea şi stingerea 
incendiilor), cu cadrele tehnice 
responsabile cu această activi­
tate din cadrul operatorilor eco­
nomici şi ai instituţiilor de pe 

raza municipiului şi a judeţului 
Galaţi, se desfăşoară anual pe 
baza unei planificări prealabile, 
aprobată de conducerea uni­
tăţii; 2. Operatorii economici şi 
instituţiile nominalizate în a‑şi 
trimite respectivele cadre tehni­
ce pentru a participa la această 
acţiune sunt anunţaţi din timp, 
cu cel puţin o săptămână înain­
te de a se desfăşura această ac­
tivitate, neexistând nominalizări 
selective; 3. Importanţa acestei 
acţiuni este dată de prevederile 
Legii 307/2006 privind apăra­
rea împotriva incendiilor, unde 
la art. 12, pct. (1) se stipulează 
obligaţia instituţiilor publice şi 
a operatorilor economici de a 
angaja cel puţin un cadru teh­
nic sau personal de specialitate 
cu atribuţii în domeniul apărării 
împotriva incendiilor, atestaţi 
potrivit metodologiei elaborate 
de Inspectoratul General pentru 

Situaţii de Urgenţă; 4. Unitatea 
noastră nu este implicată în for­
marea (prin cursuri de perfec­
ţionare) a acestor cadre tehnice, 
prevăzute de lege, această acti­
vitate fiind organizată de către 
formatori autorizaţi, conform 
legislaţiei în vigoare. 5. Unitatea 
noastră nu face publicitate ni­
ciunei astfel de societăţi care are 
competenţe legale în a organi­
za şi desfăşura cursurile mai sus 
menţionate; 6. Pentru obţinerea 
certificatului de cadru tehnic cu 
atribuţii de PSI, candidaţii tre­
buie să participe la cursurile de 
iniţiere ‑ perfecţionare, cât şi la 
examenele practice şi teoretice, 
unde au drept lectori şi examina­
tori specialişti pompieri. În urma 
susţinerii şi promovării exame­
nelor, absolvenţii obţin certi­
ficatul de cadru tehnic cu atri­
buţiuni PSI, eliberat de Comisia 
Judeţeană de Autorizare din 

cadrul D.M.S.S.F., certificat recu­
noscut şi de unitatea noastră. 7. 
Conducerea SC Andirivac SRL 
Galaţi, în persoana doamnei ing. 
Vasilica Micu, a intervenit în data 
de 26.09.2006, în sala de şedinţe a 
Clubului CFR Galaţi, pentru a face 
publicitate SC Work Consulting 
SRL Constanţa, aducând totoda­
tă acuzaţii nefondate membrilor 
din prezidiu şi intrând în discuţii 
contradictorii cu unii participanţi 
din sală, fără a cunoaşte temati­
ca instruirii şi problematica dez­
bătută până în acel moment; 8. 
Instruirea cadrelor tehnice de 
PSI din data de 26.09.2006 a fost 
condusă de domnul col.ing. Sorin 
Marian, acesta fiind prezent la 
serviciu şi nu cum în mod eronat 
s‑a prezentat în memoriu că ar fi 
fost în concediu de odihnă; to­
todată vă informăm că acţiunea 
din 26.09.2006 nu a avut niciun 
caracter privat, aşa cum susţin 

cele două societăţi reclamante. 
9. Cei doi membri din partea uni­
tăţii noastre, prezenţi în prezidiu, 
nu au făcut afirmaţii referitoare 
la valabilitatea certificatelor eli­
berate de SC Work Consulting 
SRL Constanţa, referire asupra 
acestui aspect făcând doar re­
prezentantul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, prezent 
de asemenea în prezidiu, şi care 
a menţionat faptul că nu există 
concordanţă între titulatura  ac­
tuală a  Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării şi cea existentă pe 
respectivele certificate emise de 
societatea mai sus menţionată şi 
prezentată membrilor din prezi­
diu. 

Colonel Viorel Zaharia,
inspector şef 

‑ Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă „General Ieremia 

Grigorescu” al judeţului 
Galaţi

Doi bătrâni, 
într‑un mare 
necaz

Jefuiţi 
de un ţigan

[ Atenţie 
la vânzătorii 
ambulanţi 
de haine!

Am primit de cu­
rând o scrisoare de la 
doi bătrâni fără copii:  
soţul ‑ nevăzător, soţia 
‑ paralizată. În ziua de 
6 noiembrie a.c., pe la 
ora prânzului, a intrat 
peste dânşii un ţigan 
cu haine de vânzare. 
Neavând cine să îi apere 
şi nici putere ca să‑l dea 
afară, au fost obligaţi 
să cumpere de la el un 
cearşaf, pe care au dat 
430.000 lei (!). Văzând 
de unde a adus bătrânul 
banii, ţiganul, şmecher, 
a cerut un pahar cu apă, 
timp în care le‑a sustras 
dintr‑un sertar un plic 
cu bani strânşi pentru 
înmormântare. Erau  
24.300.000 lei, adică „tot 
ce aveam la viaţa noa­
stră”, spun soţii Matei.                  

Păţania lor este de 
plâns şi de luat aminte, 
dar, în acelaşi timp, este 
şi un strigăt de dispe­
rare adresat gălăţenilor 
cu suflet bun, pentru a‑i 
ajuta material, neavând 
niciun sprijin de undeva. 
În plus, VL cere inter‑
venţia Poliţiei Galaţi 
în acest caz, căreia îi va 
trimite oficial scrisoa‑
rea semnată de păgu‑
biţi, cu adresa exactă. 
Nu am menţionat‑o în 
rândurile de faţă, deoa­
rece ar fi prea periculos 
pentru semnatarii ei, şi 
aşa năpăstuiţi de soartă. 
Cine doreşte să‑i ajute 
o poate face numai prin 
intermediul ziarului, re­
prezentat de redactorii 
departamentului Social. 
Merită să‑i ajutăm, dragi 
cititori, gândindu‑ne la 
atâţia şi atâţia bătrâni 
excrocaţi, care ar putea 
fi chiar părinţii sau bu­
nicii fiecăruia dintre noi. 
Scriindu‑ne, ei şi‑au fă­
cut datoria de cetăţeni ai 
urbei, atenţionându‑ne 
asupra hoţilor deghizaţi 
în... vânzători ambulanţi 
de  haine, de „mici chi­
lipiruri”. Organele de 
ordine, poliţia de pro­
ximitate să aibă grijă ca 
un astfel de caz social 
să nu devină la un mo­
ment dat...  un fenomen 
social!

M.I.

Dna Voica P. din Galaţi ne 
scrie că a fost trimisă în judeca­
tă pentru avort. E posibil? Ştia că 
nu mai sunt probleme cu avor­
tul. Nu‑i adevărat. Probleme pot 
exista atunci când:

a) întreruperea cursului sar­
cinii se face în afara instituţiilor 
medicale sau cabinetelor medi­
cale autorizate în acest scop;

b) se face de către o persoa­
nă care nu are calitatea de me­
dic de specialitate;

c) vârsta sarcinii a depăşit 
paisprezece săptămâni.

În toate aceste cazuri, fapta 
se pedepseşte cu închisoare de 
la şase luni la un an sau cu zile/ 
amendă.

Dl Viorel Călin din Galaţi 
ne întreabă: „Există o infracţiu­
ne numită «spălarea banilor»?” 
Există. Vedeţi art. 268 din Codul 
penal, prin care „se pedepseşte 

cu închisoare strictă de la 3 la 12 
ani:

a) schimbarea sau transferul 
de bunuri, cunoscând că provin 
din săvârşirea de infracţiuni, în 
scopul ascunderii sau disimulă­
rii originii ilicite a acestor bunuri 
sau în scopul de a ajuta persoa­
na care a săvârşit infracţiunea 
din care provin bunurile să se 
sustragă de la urmărire, judeca­
tă sau executarea pedepsei;

b) ascunderea sau disimula­
rea adevăratei naturi a proveni­
enţei sau proprietăţii bunurilor 
ori a drepturilor asupra acesto­
ra, cunoscând că bunurile pro­
vin din săvârşirea de infracţiuni;

c) dobândirea, deţinerea sau 
folosirea de bunuri cunoscând 
că acestea provin din săvârşirea 
de infracţiuni.”

Vasile Crintea

„După 16 ani de guverna­
re post‑decembristă, România 
apare o ţară tristă, nefericită şi 
cu un popor în mare suferinţă. 
Fibra societăţii româneşti este 
profund afectată din cauza sără­
ciei extreme. România a pierdut 
în această perioadă peste 2,5 
milioane de oameni prin dece­
se şi emigrări, numai numărul 
pensionarilor scăzând anual cu 
aproximativ 350 mii!

Este o realitate crudă, cutre­
murătoare, o adevărată catas­
trofă demografică. Domnii gu­
vernanţi, vechi şi noi, au distrus 
tot ce‑a fost bun şi trainic în ţara 
noastră. Pentru a‑şi atinge sco­
pul electoral, toate guvernele au 
minţit continuu poporul român 
că într‑un timp relativ scurt se 
va îmbunătăţi nivelul de trai al 
poporului şi în special al pensio­
narilor.

S‑au scos la pensie, pe bandă 
rulantă, un umăr impresionant 
de oameni (bărbaţi şi femei), unii 
având un înalt grad de calificare 
şi i‑au transformat din persoane 
active în persoane pasive, numai 
şi numai din motive electorale, 
pentru a masca în acelaşi timp 
şomajul ridicat, crescut ca urma­
re a dezastrului economic. S‑a 

promis în nenumărate rânduri 
că pensiile vor fi indexate şi re­
calculate ţinând cont de inflaţie. 
Totul a fost o minciună şi păcă­
leală, peste 1.400.000 de pen‑
sionari n‑au primit nimic din 
recalculări şi indexări dintre 
care 45.000 numai la Galaţi.

Cu aceleaşi minciuni, promisi­
uni populiste şi demagogice vor 
veni şi în campaniile electorale 
din 2007‑2008, când ne vor cere 
să le acordăm votul. Credem că 
pensionarii, de data aceasta, vor 
gândi matur la urnele de votare 
când vor pune ştampila pe bule­
tinul de vot.

În momentul de faţă, la stabi­
lirea cuantumului pensiei, se fac 
mari discriminări între diferite 
categorii de pensionari. Astfel, 
pentru marea majoritate a pen­
sionarilor ce provin din mediul 
productiv şi care au creat bunuri 
materiale, cuantumul pensiilor 
se stabileşte în funcţie de punc­
taje anuale, acelaşi lucru făcân­
du‑se şi pentru bugetarii din în­
văţământ, sănătate, cultură, artă 
etc.

Pe de altă parte, pentru pen­
sionarii proveniţi din structuri 
privilegiate: armată, SRI, poliţie, 
magistratură, diplomaţie ‑ perso­

Revenire
Scrisoare 
deschisă adresată 
parlamentarilor 
de Galaţi
[ Pensionarii vor 
echitate, prin legi bune, 
elaborate de cei cărora, cu 
încredere, le‑au dat votul

„Aşteptam un răspuns şi 
o speranţă din partea dvs. la 
scrisoarea pe care am adre­
sat‑o în legătură cu acest sis­
tem special discriminatoriu 
ce există între pensiile pen­
sionarilor foşti miliţieni, foşti 
securişti, foşti militari, foşti 
magistraţi şi foşti demnitari 
de 2, de 3, de 4, de 5, de 6 şi 
de 7‑8 ori mai mari faţă de 
pensionari, foşti profesori, 
foşti doctori, foşti ingineri, 
foşti economişti, foşti munci­
tori şi foşti ţărani care au mun­
cit 35‑45 de ani!! Doamna 
Georgeta Modiga este di­
rectoare la Casa de pensii şi 
aplică legile iniţiate şi votate 
de dvs. în Parlament. Noi pe 
dvs. v‑am votat în legislativul 
României şi avem pretenţia 
să ne respectaţi cel puţin vo­
tul pe care l‑am pus în urnă! 
De ce nu aţi iniţiat şi votat în 
Parlament principii şi sisteme 
de pensii speciale şi preferen­
ţiale pentru profesori, pentru 
directori, pentru economişti, 
pentru ingineri, pentru mun­
citori, pentru ţărani ‑ toţi ce­
tăţeni ai României! Toţi am 
plătit aproape la fel şi în ace­
laşi procent CAS, impozite, 
taxe şi alte contribuţii la stat 
şi toţi plătim la fel şi acum, 
la pensie, preţul medica­
mentelor, preţul alimentelor 
şi preţul utilităţilor. Cum e 
posibil ca un pensionar, fost 
inginer, director, profesor să 
primească o pensie de două 
până la de opt ori mai mică 
faţă de un grad sau altul din 
fosta miliţie, securitate, ma­
gistratură, armată? Ruşine! 
De ce această discriminare? 
Nu mai putem trăi şi rezista 
în această ţară! Avem pensii 
mizerabile şi nu se mai poate 
rezista. Aşteptăm un răspuns. 
Ne revoltă tăcerea dumnea­
voastră.”

Un grup de pensionari 
din Galaţi

Un cititor, 
o problemă
Taxele ucigaşe

„Pentru că tot se vorbeşte 
de renta viageră pentru tere­
nurile agricole arendate, am 
încercat şi eu să întocmesc un 
dosar cu actele necesare, dar 
m‑am lovit de faptul că tere­
nul de 10 ha este pe titlul de 
proprietate în indiviziune cu 
cumnata mea. Specialiştii de 
la OCOT mi‑au explicat ceva 
despre intabulare, care ar 
costa patru milioane de lei şi 
apoi împărţirea la moştenito­
ri, care mai costă cinci milioa­
ne. Am întrebat dacă mergem 
pe teren să batem ţăruşul de 
hotar... Nici vorbă, totul este 
pe calculator, trebuie numai 
să se scrie hârtiile. Deci pri­
ma etapă ‑ nouă milioane. 
A doua etapă este la notar. 
Acolo am primit explicaţii 
cu foarte multă bunăvoinţă. 
În zona unde este terenul, la 
Băleni, judeţul Galaţi, hecta­
rul este cotat la 14 milioane 
lei. Pentru această sumă sta­
tul ia taxă 3 la sută, adică, la 
10 hectare, 4,2 milioane lei, iar 
taxa notarială tot atât. Suma 
totală este de 17.400.000 lei. 
Domnilor finanţişti, domnule 
primar, domnule ministru al 
Agriculturii, eu nu vând, nu 
cumpăr, am titlu de proprie­
tate, credeţi că este omeneş­
te posibil ca pentru a obţine 
un act de ieşire din indiviziu­
ne să plătesc pensia pe trei 
luni de zile?!

P.S. O ştire publicată în 
«Viaţa liberă» (pag. 13, dreap­
ta jos) ne arată că premierul 
ştie că valoarea taxelor este 
mai mare decât obiectul în 
sine şi că va lua unele măsuri 
de reducere. Dacă vom trăi, 
vom vedea!”

Mary‑Vona Răduţ, 
profesoară pensionară

Mai mulţi cititori ne‑au tele­
fonat la redacţie  pentru a sesi­
za faptul că, în zona restauran­
tului McDonald’s din cartierul 
„Dunărea”,  se află de o bună 
bucată de vreme un „bâlci”. Aşa  
numesc cititorii noştri parcul de 
distracţii amenajat ad‑hoc lângă 
unitatea de alimentaţie publi­
că cea mai îndrăgită de copii. 
Aşadar, pentru... bâlci este dever 
bun, el fiind agreat îndeosebi de 
pici. Dar pentru maturi, nu prea! 
De ce? Pentru că proprietarii tiri­
bombelor, de cum se înserează, 
dau drumul la o orgie de lumini 
şi de sunete, poluând fonic zona, 
până hăt departe, către blocurile 
de locuinţe. „Cine le‑a dat auto­
rizaţie de funcţionare?, întrea­
bă cetăţenii deranjaţi. Mai bine 
amenajau pe platoul respectiv 
o pistă de aterizare pentru eli­
copterele SMURD, că tot este 

La bară, Filiala Galaţi a A.P.R.

[ Publicăm, în serial, această analiză 
„la sânge” a situaţiei de nesuportat în care 

se află pensionarii de rând, din dorinţa 
de a li se face dreptate!

nal total neproductiv ‑ care n‑au 
produs bunuri materiale, benefi­
ciază atât de salarii regeşti, cât şi 
de pensii foarte mari, calculate 
în baza ultimului venit realizat 
înainte de pensionare în pro‑
cente de 70‑80 la sută, pensii­
le acestor categorii ajung să fie 
de cinci‑zece ori mai mari faţă 
de media pensiilor celor care au 
produs bunuri materiale şi veni­
turi certe la bugetul de asigurări 
sociale.

Magistraţii beneficiază de 
două pensii: una din sistemul 
public şi una de serviciu, prima 
calculată pe baza punctajelor 
anuale, iar cea de serviciu pe 
baza procentului de 80 la sută 
din ultimul venit realizat îna‑
inte de pensionare. Însumate, 
cele două pensii depăşesc cu 
mult 20 de milioane. Recent, din 
luna trecută a.c., se mai aplică un 
spor de 10 la sută pentru mediul 
rural, echivalentul unei pensii 

medii.
De asemenea, aleşii noştri au 

găsit şi soluţii salvatoare, votând 
în grabă Legea 15/90, unde la ar­
ticolul 41 se precizează: membrii 
consiliilor de administraţie de la 
regii, companii naţionale, bănci 
îşi vor sabili salarii pentru per­
sonalul angajat, premii mari de 
Paşti, porc de Crăciun, sporuri de 
confidenţialitate, de stres, sume 
care însumează mai mult decât 
un salariu de încadrare, sporuri 
care nu se găsesc în bugetul de 
venituri.

Aşa s‑au trezit domnii direc­
tori generali cu salarii regeşti de 
sute şi sute de milioane, sfidând 
o ţară întreagă şi legile economi­
ce ale productivităţii muncii şi 
eficienţei economice.

De asemenea, odată cu apari­
ţia acestei legi, demnitarii noştri 
s‑au înfipt în consiliile de adminis­
traţie de unde, fără să mişte un 
pai, doar cu o simplă  semnătură, 

au ridicat şi ridică zeci de milioa­
ne de lei pe şedinţă din banul 
public, muncit de cetăţeanul ro­
mân.

La un salariu de peste 100 
de milioane lei, indemnizaţia 
de şedinţă depăşeşte 20 de 
milioane lei, echivalentul unei 
pensii medii pe şase luni! Fiind 
membru în mai multe consilii de 
administraţie, aceste câştiguri se 
multiplică. Iată unde a dus aşa‑zi­
sa lege de organizare a unităţilor 
economice, regii autonome şi 
societăţi comerciale de stat: la 
muncă, aşa cum se... munceşte 
în socialism şi la salarii, ca în ca­
pitalism.”

(Va urma)

Ionel Purice,  preşedintele  
Filialei Galaţi a Alianţei 

Pensionarilor din România
Toader Cristea, 

vicepreşedinte, 
Ilie Popa, secretar 

Precizările Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă privind

Certificatul de cadru tehnic cu atribuţiuni PSI

Curier juridicS.O.S., bâlciul!

Dever bun, dar şi obraz...

aproape de Spitalul de Urgenţe”, 
a concluzionat unul dintre ei, 
mai priceput în... amplasări, con­
ştient de ce are nevoie oraşul, 
mai întâi şi mai întâi. Iată o temă 
de reflecţie şi de acţiune pen­

tru edili, dar şi un S.O.S. adresat 
poluatorilor, pentru a reveni la 
o atmosferă mai decentă, adică 
mai suportabilă pentru toţi.

M.I.    
 Foto: Viorel Mârza

Despre pensii 
şi alte hibe sociale (I)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Vi
aþ

a 
vi

pu
ril

or
www.viata-libera.ro

[Lifestyle
Marţi, 14 Noiembrie 2006

9
viaţa liberă

Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.ro

FI
ŢE

 D
E

ORAŞ

Ce legătură ar putea fi între 
şah, karate şi artă? Vă spunem 
noi: sunt pasiunile viceprimaru-
lui Constantin Dumitriu. Fiica 
sa, Antonia-Elena, nu se lasă mai 
prejos şi la „venerabila” vârstă de 
patru ani şi jumătate face tenis 
de câmp, balet şi pian. Pentru că 
săptămâna trecută a împlinit 35 
de ani, vicele şi-a sărbătorit ziua 
de naştere de două ori. Cum, 
unde, cu cine şi de ce aflaţi în 
continuare:

Petrecere... 
cu prelungiri

Constantin Dumitriu, sau pen-
tru prieteni şi cunoscuţi „Titi”, 
ne-a declarat că  pe 7 noiembrie 
şi-a serbat ziua de naştere. „Am 
făcut o petrecere în două tranşe 
pentru că au avut foarte mulţi 
invitaţi. Marţi, am sărbătorit ziua 
cu colegii din Consiliul Local şi 
directorii de la societăţile locale, 
la restaurantul Kreta. Am avut 
peste 100 de invitaţi şi toţi m-au 
onorat cu prezenţa lor. Joi am 
primit o delegaţie din Suedia şi 
odată cu venirea lor am făcut o 
petrecere mai mică şi cu asta 
mi-am şi încheiat săptămâna 

aniversară”, spune Dumitriu. Cel 
mai deosebit cadou pe care l-a 
primit  a fost o tablă de şah cu 
piese din os, vechi de aproape 
o sută de ani, dăruită de primul 
său antrenor de şah. 

Şahul 

Dumitriu este cunoscut pen-
tru pasiunile sale: şahul şi karate-
le. E foarte mândru că s-a apucat 
de şah la 12 ani şi astăzi este vice-
preşedintele Federaţiei Române 
de Şah. „A fost o pasiune la care 
a trebuit să renunţ în `91 din 
cauza sărăciei, pentru că trebuia 
să merg pe un drum care să-mi 
asigure existenţa”, mărturiseşte 
dl Dumitriu. Trebuie să aflaţi că 
viceprimarul provine dintr-o fa-
milie cu şase fraţi: „Provin dintr-
o familie foarte săracă. Suntem 
şase fraţi, patru băieţi şi două 
fete, sărăcia ne-a făcut să ne am-
biţionăm să mergem mai depar-
te. Am un frate în Atlanta, care 
a fost profesor la Universitatea 
din Braşov. Cea   mai mică dintre 
surori are 29 de ani, două maste-
rate şi în prezent se află la Curtea 
de Justiţie din Luxemburg.  Un 
frate a absolvit Navele şi alt frate 
Arta Lemnului, iar cealaltă soră 
– ASE. Eu, prin 93, am renunţat la 

Aeronave în anul II din cauza să-
răciei. Am făcut dreptul şi acum 
fac ASE”, spune dl Dumitriu. 

Viceprimarul Constantin Dumitriu, dând mâna cu marele maestru Anatoli Karpov, fost 
campion mondial la şah,  alături de marele maestru Andrei Istrăţescu

Soţii Caraghiulea, în costume de epocă, în Bulgaria

Adolescent, la masa de şah

Nu este o fotografie de 
epocă aşa cum aţi putea 
crede! Deşi, poate dacă am 
da timpul înapoi cu o sută 
şi ceva de ani, valetul i-ar 
putea anunţa pe: „Baronul 
Caraghiulea şi soţia sa”. 
Totuşi, bărbatul cu tricorn 
şi veston cu fireturi, din 
imagine, nu este un baron, 
ci directorul Sistemului 
de Gospodărire a Apelor 
Galaţi, Nelu Caraghiulea, iar 
distinsa doamnă cu umbre-
luţă dantelată este soţia sa, 
Manuela! Cei doi soţi s-au 
fotografiat în haine de altă-
dată în vacanţa petrecută în 
Bulgaria, la Nisipurile de Aur. 
Pentru dl Nelu Caraghiulea, 
fost comandant de navă, 
turismul este o adevărată 
pasiune! Se mândreşte cu 
faptul că face turism din 
’81, deci de 25 de ani, şi are 
sute de ieşiri peste graniţă! 
Unde mai pui că a avut şi 
firmă de turism! Soţia şi cei 
trei copii ai lor, două fete 
şi un băiat, i-au susţinut 
hobby-ul. Soţii Caraghiulea 
au fost împreună în Polonia, 
Rusia, Germania, Ungaria, 
Bulgaria, Cehoslovachia, 
Turcia. În Germania le-a 
plăcut cel mai mult! De 
ce? Pentru că au avut par-

te de o experienţă unică. 
„Am plecat la începutul 
lui iunie 1990 şi am stat 21 
de zile. Am prins un eveni-
ment unic! La 1 iulie, marca 
vest-germană trebuia să se 
egalizeze cu marca est-ger-
mană, în condiţiile în care 
paritatea era de 1 la 3, adi-
că, trei mărci estice valorau 
cât o marcă vest-germană. 
Şi în fiecare zi scădeau pre-
ţurile. Nu am văzut aşa ceva 
de când sunt! Dacă acest 
ceas costa azi 100 de mărci, 
a doua zi era 90, apoi 80, 70, 
şi cu cât se apropia 1 iulie, 
cu atât scădeau preţurile! 
Existau lucruri a căror va-
loare era ieftinită cu până 
la 80 la sută. Puteai să-ţi 
cumperi orice la preţuri de 
nimic! Plus câte am vizitat!”, 
povesteşte cu mult entu-
ziasm Nelu Caraghiulea. 
Directorul ne-a mărturisit 
că nu are încredere decât 
în electronicele făcute de 
nemţi: „Mi-am luat atunci, 
în ’90, un televizor pe care 
şi acum îl am. Funcţionează 
şi nu l-aş da pe nimic în 
lume! În casa mea, combina 
frigorifică, aspiratorul sunt 
nemţeşti. Eu nu merg pe 
mărfuri din Taiwan, Japonia 
sau China, ci pe cele germa-

ne. Sunt 16 ani de când şi-a 
luat soţia un mixer şi acum 
merge. Ce înseamnă cap de 
neamţ!”. După Germania cel 
mai impresionat a fost de 
Polonia, unde a fost acum 
doi ani. A vizitat cu soţia 
lagărul Auschwitz Birkenau. 
Interesant a fost faptul că tot 
ceea ce le-a povestit ghidul 
a fost tradus din poloneză 
în germană şi din germană 
în română: „Mergând pe 
holurile alea, şi traducând 
din poloneză în germană şi 
din germană în română, te 
transpuneai. Mi se făcuse 
pielea găină când am intrat 
la crematoriu, în spaţiile în 
care îi gazau!”, povesteşte 
Nelu Caraghiulea. La ca-
pitolul preţuri, Polonia nu 
le-a lăsat o amintire prea 
plăcută. Au prins o perioa-
dă cu liberalizarea preţu-
rilor şi li s-a părut scump 
faptul că polonezii trebuia 
să muncească o lună ca să-
şi cumpere un pulover sau 
o cămaşă! Cert este că de 
peste tot pe unde au fost, 
soţii Caraghiulea au adunat 
amintiri de neuitat. 

Anca Melinte

Brainstorming...
între fete

Păi…nu ştiu cum să în-
cep, că parcă mi-a stricat 
cineva print-ul interior. 
Aaa, da. Asta era. Ţi-e şi 
jenă să vorbeşti numai 
româneşte. Că zice lu-
mea că eşti expiration, 
adică ce naiba, chiar nu 
poţi strecura acolo câte 
un englezism? Nu, nu e 
vorba numai de puştii 
ăştia (care, fie vorba în-
tre noi, vorbesc o limbă 
tare ciudată!), ci e vor-
ba de cum vorbim noi, 
adulţii din ziua de azi, 
disperaţi  să nu pierdem 
vreun tren inter-city (că 
de personal suntem să-
tui!), vreo garnitură in-
ternaţională în care să te 
simţi strong. 

E o fiţă sau, pur şi sim-
plu, s-a transformat lim-
ba română? Conversaţia 
cu persoanele pe care 
eu le cunosc decurge…
cum să zic… strange. 
Prietenele nu mă mai 
invită la cafea, sâmbăta, 
ci la un brainstorming, 
unde, e clar, se nasc o 
mulţime de idei. Bărbaţii 
adevăraţi au cu toţii un 
target, ideea e să vor-
beşti măcar o dată pe zi 
de un brand, că altfel nu 
poţi fi trendy, ce naiba! 
Singurătatea unei femei 
e comparată astăzi cu un 
folder gol, goluţ, iar băr-
batul nu poate fi singur,  
atâta vreme cât  are in-
box-ul plin de mesaje. O, 
da, să facem un planning 
în familia noastră, să ve-
dem-să vedem dacă pu-
tem avea un feedback. 
Şi dacă nu putem? Păi, 
nu mai ştiu,  să apelăm 
la un Acrobat reader?! 
Să dăm un search? Am 
învăţat repede să ne fa-
cem singuri promotion, 
cum altfel? Viaţa e dură, 
trebuie să stăpâneşti 
art communication, nu 
toată ziua (bună ziua!) 
pe messenger, că rişti 
să rămâi fără outlook. 
Coafeza îmi spune că un 
new look m-ar scoate 
din  letargie, iar doamna 
care face curat la serviciu 
mă anunţă cu entuziasm 
că sunt în trend, că all 
black e super-cool anul 
acesta, şi unde mai pui 
că fusta pe care o purtaţi 
e un must have al aces-
tui sezon. Un tip mortal 
mi-a zis că lucrează în 
advertising. Era tot nu-
mai comunicheişăn, 
numai pleining, numai 
targheturi, mai-mai 
că m-ar fi invitat la un 
brainstorming, dar,  
cum  nu    aveam niciun 
feedback, s-a scuzat, a 
început să glumească, să 
o întoarcă precum pagi-
na pe google, a zis că ce 
tare ar fi să poţi să îţi up-
grade-zi partenerul de 
câte ori vezi că stă prost 
cu reload-ul.

Să scoată, domnilor, 
cineva un dicţionar pe 
piaţă şi pentru neini
ţiaţi, căci DOOM-ul nu 
mai face faţă, nu găseş-
ti nici măcar în DOOM 
2 asemenea cuvinte şi 
expresii. Să facă cineva 
un ghid de conversaţie 
al zilelor noastre, să ne 
putem înţelege între noi. 
Altfel, nu aveţi decât să 
daţi search şi să vă docu-
mentaţi într-un pedefe 
sau html ceva. Iar pentru 
cei care, totuşi, vor să îşi 
upgrade-ze partenerul, 
le dau o veste proastă: 
the page is not found!

Mircea Toader, pe scena „Miss”-elor
Mircea Toader, ministru secretar de stat, a intrat sub aceleaşi reflec-

toare cu cea mai frumoasă fată de la Şcoala Postliceală „Carol Davila”.  
Sâmbătă seara, Toader a oferit premiul celei care a câştigat titlul de 
Miss „Carol Davila” şi, chiar dacă fata deocamdată nu e Miss World, 
ministrul secretar de stat i-a oferit premiul cu mare fast, punându-se 
bine cu toată suflarea tinerei generaţii de asistente medicale.

A.C.D.

Portocaliu
Culoarea 
de partid

Nu ştiu dacă li s-a impus pe 
linie de partid să se îmbrace 
precum drapelul formaţiunii 
politice, cert este că portoca-
liul a fost „must have” pentru 
majoritatea domnilor care 
au participat la Consiliul de 
Coordonare Judeţean al PD. 
Însuşi liderul, Mircea Toader, 
s-a remarcat prin cravata cu 
dungi portocalii şi albe pe 
care a arborat-o la gât. Mai 
convingător decât şeful de 
filială, primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain, şi-a pus 
cu ocazia fericitului eveni-
ment o cămaşă portocalie 
şi cravată cu dungi oranj! În 
contrapartidă, doamnele s-
au orientat mai degrabă spre 
roşu. 

A.M.

Design
Rochii de seară

Pasiuni de viceprimar

Şahist, karatist, 
dar suflet de... artist

Shotokan-fudokan

 Viceprimarul practică şi acum 
karatele, stilul shotokan-fudo-
kan. „Şahul, karatele se aseamă-
nă foarte mult, chiar dacă din 
exterior nu se vede, pentru că 
ambele sporturi sunt jocuri ale 
minţii. Ca şi şahul, karatele te 
învaţă să fii cumpătat: orice miş-
care înseamnă un autocontrol al 
organismului. Întotdeauna kara-
tele te învaţă să dai un pas înapoi 
şi în general să te aperi cu armele 
adversarului. Cele două te matu-
rizează mult datorită exigenţelor 
şi îţi conferă o disciplină teribilă. 
Karatele te fac să-ţi întreţii cor-
pul, sănătatea şi să ai mintea lim-
pede”, spune Dumitriu. Susţine 
că n-a simţit niciodată dorinţa 
să lovească vreun adversar poli-
tic. Ambele sporturi l-au învăţat 
că în viaţă o decizie trebuie luată 
imediat, indiferent dacă este mai 
bună sau mai puţin bună, şi că o 
decizie întârziată s-ar putea să 
fie foarte bună, dar să nu-i mai 
folosească. 

Artă şi balet

Când simte nevoia de linişte, 
viceprimarul merge la Muzeul 
de Artă Vizuală: „Muzeul de Artă 
este un refugiu pentru mine, 
este un loc de vis căruia toţi ar 
trebui să îi acordăm mai multă 
atenţie, un loc în care te încarci 
spiritual”. Chiar dacă acasă nu 
are o colecţie propriu-zisă, lui 
Constantin Dumitriu îi place să 
cumpere tablouri şi obiecte de 
artă frumoase şi scumpe din 
lemn, metal şi piatră. La capitolul 
pasiuni, fetiţa sa, Antonia-Elena, 
în vârstă de patru ani şi jumă-
tate, îi calcă deja pe urme. Tatăl 
spune că micuţa domnişoară 
va decide singură ce sport vrea 
să facă: „Deocamdată îi place 
foarte mult tenisul de câmp, pe 
care îl practică. Singură a ales să 
meargă la balet şi îi place mult, şi 
sigur că merge la pian, fiind în-
nebunită după muzică”, spune 
viceprimarul cu mândrie.  

Anca Melinte

Amintiri de neuitat

Cursa ieftinirilor la nemţi

Designerul Anca Petrea 
Mocanu a fost de curând 
premiată pentru modă de 
revista „Ioana” şi „Sensiblu”. 
Cadoul ei pentru doamne şi 
domnişoare a fost o mică pa-
radă de rochii de seară sem-
nate de creatoare. Diafane, 
elegante, modelele au defi-
lat sub privirile un pic invi-
dioase ale reprezentantelor 
sexului frumos. Adevărul 
este că pentru a putea pur-
ta o creaţie a Ancăi   Petrea 
Mocanu îţi trebuie obliga-
toriu talie de viespe, coapse 
sculptate, bust perfect şi un 
posterior ferm, călit în ore de 
aerobic şi masaj. 

Text şi foto: 
Anca Melinte

Mircea 
Toader 
şi Miss 
„Carol 
Davila”
Foto: 
S. Pană
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Consumul de alcool a devenit, 
în 2005, principala cauză de deces 
în rândul bărbaţilor din Finlanda şi 
a doua în cazul femeilor din aceas‑
tă ţară, indică un studiu al institu‑
tului naţional de statistică, preluat 
de BBC News. Cifrele arată că, în 
Finlanda, alcoolul a ucis mai mul‑
te persoane din grupa de vârstă 
15‑64 ani decât bolile cardiovas‑
culare sau cancerul. Aproximativ 
2.000 de finlandezi au murit anul 

trecut din cauze legate de consu‑
mul de alcool, cu 150 mai mulţi 
decât în anul precedent. Alcoolul 
este un factor favorizant şi în sinu‑
cideri, fiind implicat şi în 25 la sută 
dintre decesele provocate de acci‑
dente sau violenţă. Potrivit statisti‑
cilor, consumul de alcool a crescut 
constant în această ţară nordică în 
ultimii 20 de ani. Fiecare finlandez 
a băut în 2005, în medie, echi‑
valentul a 10,5 litri de alcool pur. 

Această creştere a fost favorizată 
de reducerea cotelor la importul 
de alcool şi de diminuarea cu 40 la 
sută a taxelor la băuturile spirtoa‑
se, în urmă cu doi ani. “Dacă ten‑
dinţa va continua, va fi o problemă 
considerabilă chiar şi din punct de 
vedere economic, pentru că oa‑
menii de vârstă activă plătesc pen‑
siile generaţiilor viitoare şi menţin 
economia competitivă”, a explicat 
Ismo Tuominen, înalt responsabil 

din Ministerul Afacerilor Sociale 
şi Sănătăţii.  Parlamentul de la 
Helsinki are în vedere introduce‑
rea unor măsuri de aducere sub 
control a consumului de alcool, 
între care avertismente privind 
riscul pentru sănătate, intezicerea 
discounturilor şi restricţii la publi‑
citatea televizată. O altă propu‑
nere este interzicerea vânzării de 
băuturi alcoolice înainte de ora 
9.00.  

Finlandezi ucişi de băutură

Gripa aviară revine?
Fujian – o nouă tulpină a H5N1

Cercetători din Hong Kong şi 
SUA au identificat o nouă tulpi‑
nă a virusului H5N1, care riscă să 
provoace o extindere a cazurilor 
de gripă aviară în Asia de Sud‑Est 
şi Eurasia, relatează Reuters. 
Noua tulpină, numită Fujian, de 
la numele provinciei chineze în 
care a fost izolată pentru prima 
dată în martie 2005, s‑a propa‑

gat de atunci în crescătoriile din 
şase provincii, înlocuind alte tul‑
pini ale virusului.

Ea ar fi putut deveni mai 
rezistentă la vaccinurile pe care 
China a început să le utilizeze 
pe scară largă din septembrie 
2005, adaugă cercetătorii de la 
Universitatea din Hong Kong.

P.P. 

Virtuţi terapeutice ale guliei
Datorită vitaminelor şi mineralelor pe care le conţine, gulia are o acţiune deto‑

xifiantă asupra organismului. De asemenea, sucul proaspăt de gulii poate opri he‑
moragia nazală. Chiar şi seminţele acestei legume pot avea virtuţi terapeutice, 10 
grame de praf din astfel de seminţe înghiţite de două ori pe zi pot asigura o urinare 
mai facilă la femeile care tocmai au născut, dar şi o îmbunătăţire a acuităţii vizuale. 
Totodată, din aceeaşi cantitate de praf din seminţe de gulii, pusă în 200 de mililitri 
de apă clocotită şi strecurată, se poate obţine un lichid care, băut dimineaţa, pe 
stomacul gol, poate asigura un bun tranzit intestinal şi o diureză sporită.

A.M. Press/M.Z.

Vaccin revoluţionar
Un vaccin revoluţionar ‑ numit  TroVax  ‑  contra  cancerelor de 

rinichi şi colon, care poate diminua şi distruge tumorile letale utili‑
zând propriul sistem imunitar al organismului,  a fost dezvoltat de 
o echipă de cercetători din Marea Britanie şi testat cu succes pe su
biecţi umani, informează dailymail.co.uk. Dacă testele ulterioare vor 
da rezultate bune, vaccinul ar putea fi autorizat pentru comercializa‑
re în următorii trei ani.

Mediafax/M.Z.

“Obiceiuri”

P. P.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal

Hochei

Henin‑Hardenne a 
câştigat Mastersul

Turneu cu trei înfrângeri

SPANIA. Rezultate înre‑
gistrate în partidele disputa‑
te, duminică, în etapa a X‑a a 
campionatului Spaniei: Real 
Sociedad ‑ Espanol Barcelona 
1‑1, Betis Sevilla ‑ Levante 2‑1, 
Getafe ‑ Mallorca 1‑0, Tarragona 
‑ Deportivo La Coruna 0‑0, 

Dispute referitoare la primele două etape din retur

Dublă 
victorie

[ Echipa de bas‑
chet juniori II a Liceului 
cu Program Sportiv a 
obţinut două victorii 
în acest debut de se‑
zon. După 64‑14 cu 
Sonix Bârlad, a urmat 
un succes mai strâns: 
56‑45 cu CSS Olimp 
Focşani. Prof. Aurel 
Pricop i‑a evidenţiat 
pe următorii jucători: 
Ciocan 12, Horghidan 
11, Maxim 10, Başchir 
14 şi Dănăilă 9.

[ La Galaţi s‑au 
desfăşurat meciurile 
celui de‑al doilea tur‑
neu al Campionatului 
Naţional de junioare 
II la handbal. După 
acest turneu, echipele  
gălăţene se clasează 
astfel: CSS ‑ locul III în 
Seria D, Oţelul ‑ locul 
IV.

Iată rezultatele în‑
registrate de echipele 
noastre: CSS: 21‑16 
cu Oţelul, 25‑16 cu 
CSS Tulcea, 21‑17 cu 
Axiopolis Cernavodă, 
15‑27 cu LPS Brăila şi 
23‑28 cu Constanţa; 
Oţelul: 17‑24 cu 
LPS Brăila, 12‑18 cu 
Axiopolis, 18‑16 cu 
CSS Constanţa şi 20‑21 
cu CSS Tulcea.

Al treilea turneu 
este programat la 
Tulcea, în luna ianua‑
rie 2007.

[ Duminică s‑au 
desfăşurat jocurile 
celei de a 13‑a eta‑
pe a Campionatului 
Naţional pentru junio‑
ri republicani A şi B la 
fotbal.

Iată rezultatele obţi‑
nute de către echipele 
gălăţene: Oţelul a câş‑
tigat derbiul cu Elpys 
Constanţa la juniori 
mari cu 1‑0 (a marcat 
Cârjan), cedând la ju‑
niori mici (0‑2); FCM 
Dunărea a “remizat” 
2‑2, la Ianca, în faţa 
Petrolului (Manolache 
şi Panait) şi a câştigat 
cu 1‑0; LPS a cedat, la 
mare luptă, 1‑2, jocul 
cu Dacia Unirea, de la 
Brăila (Burghelea) şi 
cu 0‑1, iar CSS Tecuci 
a remizat, 1‑1 (Dănilă), 
la Rm.Sărat, cu Onix 
(juniori A) şi a pierdut 
la juniori B cu 0‑2.

Etapa a 14‑a pro‑
gramează, duminică, 
următoarele jocu‑
ri pentru echipele 
gălăţene: Liceul cu 
Program Sportiv ‑ FCM 
Dunărea; C.S.Şcolar 
Tecuci ‑ Prefab Modelu 
şi Gloria Buzău ‑ Oţelul 
Galaţi.

[ Astăzi şi mâine 
se desfăşoară ultimele 
întreceri în cea de‑a 
III‑a ediţie a „Cupei 
Dunării” la tenis. În 
concurs sunt prezenţi 
copii, juniori şi seniori.

Gh.Arsenie

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Echipa mas‑
culină de handbal HCM 
Constanţa a ratat calificarea 
în optimile de finală ale Ligii 
Campionilor, după ce a pier‑
dut, în deplasare, cu scorul 
de 47‑30, meciul susţinut în 
compania formaţiei germa‑
ne THW Kiel, în etapa a VI‑a 
a Grupei E a competiţiei. Din 
această grupă s‑au calificat 
în optimile Ligii Campionilor 
THW Kiel şi Svendborg 
Gudme (Danemarca). HCM 
Constanţa va juca în optimile 
de finală ale Cupei Cupelor.

JUDO. Judoka Alina 
Dumitru a câştigat medalia 
de aur, la cat. 48 kg, în cadrul 
Turneului Internaţional A, 
din China, la care au partici‑
pat 190 de sportivi din 21 de 
ţări. O altă româncă, Ioana 
Aluaş, a obţinut medalia de 
bronz la cat. 52 kg.

HANDBAL. Echipa mas‑
culină de handbal Dinamo 
Baumit Bucureşti s‑a calificat 
în optimile Cupei Cupelor, 
după ce a învins, în depla‑
sare, cu scorul de 30‑27, for‑
maţia Sporting Lisabona, în 
manşa secundă a turului trei 
al competiţiei. În tur, Dinamo 
a învins, pe teren propriu, cu 
scorul de 35‑29.

CULTURISM. Sportiva 
Florina Cernat a câştigat tit
lul mondial la Campionatul 
Mondial de culturism juniori, 
la categoria Open, fiind la a 
treia performanţă conse‑
cutivă de acest fel. Florina 
Cernat (21 de ani) este legiti‑
mată la clubul Redis Buftea. 
La competiţia desfăşurată în 
Sicilia, România a mai cucerit 
alte trei medalii, prin Petru 
Ciorbă (CFR Iaşi) ‑ campion 
mondial la categoria +90 
kg master, Irina Rahoveanu 
(Redis Buftea) ‑ vicecampi‑
oană mondială la categoria 
open, şi Daniel Rahoveanu 
(Redis Buftea) ‑ medalie de 
bronz la categoria +75 kg. 

HANDBAL. Naţionala 
feminină de handbal a 
României va debuta as‑
tăzi la Cupa Mondială din 
Danemarca, în compania 
reprezentativei Poloniei, 
în Grupa A urmând să mai 
joace cu Suedia (15 noiem‑
brie) şi echipa ţării gazdă (16 
noiembrie). În Grupa B se 
află echipele Rusiei, Olandei, 
Ucrainei şi Braziliei.

D.C.Predescu

A avut dreptate 
la golul de 1‑0

Arbitrul partidei Dinamo 
‑ Oţelul şi‑a făcut, în general, trea‑
ba şi a părăsit terenul echipei din 
Şoseaua Ştefan cel Mare fără a 
risca vreo suspendare din partea 
Comisiei de specialitate. Reluările 
TV îi dau dreptate la faza în care 
„câinii roşii” au deschis scorul, 
ofsaidul în care intrase atacantul 
Ionel Dănciulescu fiind anulat de 
pasa involuntară a „oţelarului” 
Sergiu Costin. Pe moment, ban‑
ca tehnică a Oţelului, inflamată la 
maxim, credea altceva. Aproape 
nu mai contează că unele dueluri 
la limita regulamentului au fost 
judecate în favoarea gazdelor 
sau că Sebastian Colţescu nu le‑a 
acordat gălăţenilor un corner clar 
ca lumina nocturnei de pe arena 
bucureşteană. Altfel, la înfrânge‑
rea din „Groapă”, ar ieşi ţap ispăşi‑

tor, în mod nejustificat, „centralul” 
craiovean.

„CCA să ia măsuri!”

Buba lui Colţescu este alta. 
Oficialul delegat de CCA la me‑
ciul de sâmbătă a făcut, la vestia‑
re, unele referiri la adresa jocului 
prestat de roş‑alb‑albaştri. „Nu 
vă mai plângeţi atâta, că şi‑aşa 
n‑aţi jucat nimic. Aţi mimat fotba‑
lul!”, i‑a spus „fluieraşul” lui Petre 
Grigoraş, episod pe care olteanul 
pare deja să‑l fi uitat. „N‑am spus 
eu aşa ceva”, s‑a apărat Colţescu, 
în timp ce Marius Stan, directorul 
general al clubului de la Dunăre, 
a luat foc. „Noi nu voiam să facem 
tam‑tam cu arbitrajul după acest 
meci, pentru că am fi fost ridicoli 
să dăm vina pe Colţescu, după ce 
am pierdut cu 3‑0, dar nu vom sta 
cu mâinile‑n sân. Comisia Centrală 
de Arbitri trebuie să ia măsuri îm‑

Absenţe mari pentru jocul cu Bistriţa!
Defensiva Oţelului aşteaptă cu înfrigurare meciul de vineri, din etapa a XVI‑a a Ligii I de fotbal, 

cu Gloria Bistriţa. Fundaşul central Marius Baciu, eliminat cu Dinamo, şi fundaşul stânga Dorin 
Semeghin, ajuns la al şaptelea cartonaş galben din acest campionat, vor absenta la meciul pro‑
gramat la sfârşitul acestei săptămâni. Din cauza unor probleme medicale, nici Salif Nogo şi Sergiu 
Brujan nu sunt siguri că vor prinde întâlnirea de peste trei zile, însă africanul are şanse de a fi 
recuperat. Lovit la genunchi în partida din Şoseaua Ştefan cel Mare, atacantul Daniel Stan se află 
în aceeaşi situaţie, însă directorul general adjunct Cătălin Tofan exclude varianta ca golgeterul 
echipei din stagiunea precedentă să rateze jocul de pe 17 noiembrie.

Dănuţ Lungu

Arbitrul meciului din Capitală face referiri tehnico‑tactice

Un... Colţescu 
împotriva Oţelului!

[ „Centralul” Sebastian Colţescu, omul care a condus partida Dinamo ‑ 
Oţelul, scor 3‑0, trebuie judecat de Comisia Centrală de Arbitri, susţin oficialii 
clubului gălăţean [ Purtătorul de ecuson FIFA a acuzat tabăra dunăreană că 

a „mimat fotbalul” în disputa de sâmbătă seară

potriva sa. E revoltător!”, a răbufnit 
Stan.

Scapă Grig numai 
cu avertisment?

Tehnicianul echipei gălăţene 
va fi judecat mâine la Comisia de 

Disciplină a Federaţiei Române de 
Fotbal pentru reacţia nervoasă din 
partida de sâmbătă. „Acum regret 
că m‑am enervat aşa de tare, dar 
asta este. Îmi aştept pedeapsa”, 
a spus Grig, care ar putea fi sus‑
pendat două etape. Totuşi, ţinând 
cont de faptul că omologii săi 

Cosmin Olăroiu (Steaua) şi Răzvan 
Lucescu (Rapid) n‑au păţit nimic în 
cazuri similare, antrenorul Oţelului 
ar putea beneficia de clemenţă, el 
aflându‑se la prima abatere.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Ze Kalanga 
(stânga) şi 

Daniel Stan, 
într‑un duel din 
meciul Dinamo 

‑ Oţelul, care, 
conform 

arbitrului 
Sebastian 

Colţescu, nu 
putea fi câştigat 
decât de echipa 

bucureşteană

Van Nistelrooy ‑ în mare formă
Racing Santander ‑ FC Sevilla 0‑0, 
Recreativo  Huelva ‑ Celta Vigo 
2‑1, Osasuna Pamplona ‑ Real 
Madrid 1‑4 (toate golurile madri‑
lenilor aufost înscrise de Ruud 
van Nistelrooy), FC Barcelona 
‑ Real Zaragoza 3‑1. Clasament: 
1.Barcelona 23 puncte, 2.Sevilla 
22 p, 3.Real Madrid 20 p.

ITALIA. Formaţia 
Internazionale Milano a învins, 
duminică, în deplasare, cu scorul 
de 2‑1, echipa AC Parma, în ulti‑
mul meci al etapei a XI‑a a cam‑
pionatului Italiei. Golul victoriei 
milaneze a fost marcat de Julio 
Ricardo Cruz, în minutul 90+2. 
Clasament: 1.Palermo 27 p, 2.In‑
ter 27 p, 3.Roma 23 p.

ANGLIA. Formaţia Arsenal 
a învins, duminică, pe teren 
propriu, cu scorul de 3‑0, echi‑
pa Liverpool, în ultimul meci al 
etapei a XII‑a a campionatului 
Angliei. Clasament: 1.Manches‑
ter United 31 p, 2.Chelsea 28 p, 

3.Arsenal 21 p.
GERMANIA. Rezultate în‑

registrate, duminică, în etapa a 
XII‑a a campionatului Germaniei: 
Hanovra ‑ VfB Stuttgart 1‑2, 
Alemannia Aachen ‑ FC Nurnberg 
1‑1. Clasament: 1.Stuttgart 24 p, 
2.Bremen 23 p, 3.Schalke 23 p.

FRANŢA. Rezultate înregis
trate, duminică, în etapa a XIII‑a 
a campionatului Franţei: Troyes 
‑ AS Monaco 0‑4, Lille ‑ Marseille 
1‑0. Clasament: 1.Lyon 34 p, 2.Lil‑
le 24 p, 3.Lens 22 p.

SUA. Echipa Dynamo 
Houston a câştigat campionatul 
de fotbal al SUA (MLS), după ce 
a învins formaţia New England 
Revolution, cu scorul de 4‑3, în 
urma executării loviturilor de 
departajare. După 90 de minute 
scorul a fost 0‑0, iar la încheierea 
prelungirilor cele două echipe se 
aflau tot la egalitate, scor 1‑1.

D.C.Predescu

La Bucureşti, pe Patinoarul 
“Mihai Flamaropol” s‑au des‑
făşurat întrecerile celui de‑al 
doilea turneu al Campionatului 
Naţional de hochei pe gheaţă 
pentru juniori mari.

CSM Dunărea, echipa care s‑a 
remarcat în primul turneu ‑ cel 
de la Miercurea Ciuc ‑ a pierdut, 
de data aceasta, toate cele trei 
jocuri: 0‑6 cu Steaua, 1‑8 cu CSS 
Miercurea Ciuc (de fapt o selec‑

ţionată a juniorilor de la Sport 
Club şi Cszikszereda) şi 1‑4 cu 
CSS Progym Gheorgheni.

Antrenorul Ion Berdilă, care 
remarcă numai jocul bun al por‑
tarilor Hanganu şi Bucur, explică 
ce s‑a întâmplat: „Echipa este 
dată peste cap, este obosită. Să 
nu uităm că 10 dintre sportivi 
joacă şi la echipa mare. Era nor‑
mal să se acumuleze oboseală. 
Vom mai avea rezultate slabe, 

dar eu cred că vom trece peste 
această stare şi, pe mulţi dintre 
jucătorii mei îi văd capabili să 
obţină performanţe deosebite. 
Este drept că va fi greu pe mai 
multe fronturi, dar ei se vor căli 
în competiţia de seniori”.

Al treilea turneu va avea loc, 
probabil, la Galaţi, în luna ianua‑
rie.

Gh.A.

Jucătoarea belgiană de ten‑
nis Justine Henin‑Hardenne a 
câştigat Mastersul feminin de 
la Madrid, după ce a învins‑o 
în finală, cu scorul de 6‑4, 
6‑3, pe Amelie Mauresmo 
(Franţa). Henin‑Hardenne, 
care şi‑a asigurat şi primul loc 
în clasamentul WTA, încheie 
un sezon excepţional, în cur‑
sul căruia a ajuns în finala 
celor patru turnee de Grand 
Slam, câştigându‑l pe cel de 
la Roland‑Garros.

Ultimele rezultate înregis
trate în grupele Mastersului 
de la Madrid: Mauresmo 
‑ Henin‑Hardenne 4‑6, 7‑6 

(3), 6‑2; Maria Şarapova 
(Rusia) ‑ Svetlana Kuzneţova 
(Rusia) 6‑1, 6‑4; Kim Clijsters 
(Belgia) ‑ Elena Dementieva 
(Rusia) 6‑4, 6‑0. În semifinale: 
Henin‑Hardenne ‑ Şarapova 
6‑2, 7‑6 (5), Mauresmo ‑ 
Clijsters 6‑2, 3‑6, 6‑3.

Finala de dublu a 
Mastersului a fost câştiga‑
tă de cuplul Lisa Raymond 
/ Samantha Stosur (SUA / 
Australia), care a învins, cu sco‑
rul de 3‑6, 6‑3, 6‑3, perechea 
Cara Black / Rennae Stubbs 
(Zimbabwe / Australia).

D.C.P.

Patru cluburi 
nu vor amânarea

Patru cluburi din Liga I ‑ Rapid, 
UTA, Gloria Bistriţa şi Farul 
Constanţa ‑ nu sunt de acord ca 
etapele a XVIII‑a şi a XIX‑a, din 
retur, programate în acest an, pe 
2, respectiv, 9 decembrie, să fie 
amânate pentru sfârşitul lunii fe‑
bruarie sau martie a anului 2007. 
Unsprezece grupări ‑ Dinamo, 
Oţelul Galaţi, Unirea Urziceni, 
Universitatea Craiova, FC Vaslui, 
FC Naţional, Poli Timişoara, 
Ceahlăul Piatra Neamţ, CFR Cluj şi 
Jiul Petroşani ‑ au solicitat ca eta‑
pele respective să nu se dispute, 
susţinând că din cauza vremii te‑
renurile vor fi impracticabile. Trei 

cluburi ‑ Pandurii Tg.Jiu, Poli Iaşi şi 
Steaua ‑ sunt indecise, iar FC Argeş 
a anunţat că se va abţine.

Oţelul Galaţi este unul dintre 
cluburile care a trimis deja o soli‑
citare scrisă pentru amânare. “S‑a 
greşit atunci când s‑au pus aces‑
te două etape în decembrie. Noi 
vrem să se joace 17 etape în toam‑
nă şi 17 în primăvară. E normal să 
dorim asta, pentru că, la fel ca ori‑
ce club, în pauza de iarnă vom face 
transferuri şi vrem să beneficiem 
de acei jucători în 17 meciuri, nu 
doar în 15”, a declarat preşedintele 
grupării gălăţene, Marius Stan.

D.C.Predescu

Galaţiul găzduieşte, începând de astăzi,

O importantă competiţie 
naţionalăLiderul (Bujorii Tg.Bujor), 

doar 1‑1 la Metalul Toflea!
Două rezultate au reţinut 

atenţia după disputarea meciu‑
rilor de fotbal din cea de-a 12-a 
etapă a Ligii a IV-a. O surpriză 
s-a înregistrat la Braniştea, unde 
echipa locală Imperfect nu a re‑
uşit decât un 0-0 (la juniori, 1-0), 
cu Avântul Vânători - clasată pe 
locul 10!

Tot la egalitate s-a încheiat şi 
meciul dintre Metalul Toflea (lo‑
cul VI) şi liderul campionatului 
- Bujorii Tg.Bujor (scor 1-1, la ju‑
niori: 3-0). A fost un meci cu final 
palpitant, golurile fiind marcate 

în minutele 85 (Chiriac - 11 me‑
tri), respectiv, 90 (Postelnicu). 
Oaspeţii au prezentat formaţia: 
Luca - Vârgolici, Ichim, Budescu, 
Lupu, Sârghi, Ghimpu (Gonţa), 
Tudorache, Postelnicu, Taşcă, 
Dumitran. 

În celelalte partide s-au înre‑
gistrat rezultatele: Avântul Valea 
Mărului - Unirea Hanu Conachi 
0-11 (2-3), Olimpia Drăguşeni 
- Unirea Bolonia Tuluceşti 3-2 (3-
0), Gloria Iveşti - Sporting Tecuci 
0-7 (3-1), Agronomia Tuluceşti 
- Sporting Lieşti 1-1 (1-0) şi FCM 

Dunărea II Galaţi - Muncitorul 
Ghidigeni 4-1 (6-0). Echipa 
Mălina Smârdan a avut etapă li‑
beră.

Situaţia din fruntea clasamen‑
tului se prezintă astfel: 1.Bujorii 
Tg.Bujor - 26 p, 2.Sporting Tecuci 
- 24 p, 3.Imperfect Braniştea - 23 
p, 4-5.Unirea Hanu Conachi şi 
Sporting Voinţa Lieşti - 22 p.

În clasamentul juniorilor con‑
duce, detaşat, FCM Dunărea II 
- 41 p, urmată de Hanu Conachi 
şi Braniştea - 29 puncte.

Gh.Arsenie

Astăzi încep la Galaţi întrece‑
rile Campionatului Naţional de 
popice pentru cadeţi. Pe Arena 
ICMRSG (Viaduct) vor concura 
cei mai buni sportivi şi sportive 
din ţară reprezentând această 
categorie de vârstă.

Vor avea loc întreceri indivi‑
duale, perechi şi individual com‑
binat ‑ astăzi şi mâine.

În zilele de 16 şi 17  noiembrie, 
pe aceeaşi arenă se vor întrece 

juniorii şi junioarele, la aceleaşi 
probe. Cluburile gălăţene ‑ care 
deţin titluri naţionale sau chiar 
mondiale în această disciplină 
sportivă ‑ vor prezenta în con‑
curs un mare număr de sportivi. 
Iată numele lor: Nicoleta Cereriu, 
Andreea Tofan, Felicia Aurică, 
Carmen Neagu, Nicoleta Chiriac, 
Diana Franc, Mădălina Luca,  
Geanina Dorobăţ,  Iulian Andrei, 
Daniel Pleşcan, Alex. Bălan, 

Florin Caraghin şi Andrei Taraş 
‑ la cadeţi, respectiv, Daniela 
Iordan, Nina Răileanu, Cornelia 
Dănăilă, Aneta Ifrim, Adina 
Diaconu, Daniela Ştefan, Petrica 
Enache Aftene, Ion Cercel, Marcel 
Tărbuc, Bogdan Crăciun, Gabriel 
Costescu şi Ionuţ Necula, la ju‑
niori. Gălăţenii pornesc cu şanse 
reale în disputa pentru cucerirea 
de noi medalii.

Gh.Arsenie
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lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)

lSocietate execută tâmplărie PVC 
Salamander, Wimar, Ramplast, 
calitate deosebită, preţuri atrac-
tive. Tel. 479910, 0740875523. 
(4996529)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te „Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lZugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)

lMontez instalaţii sanitare, maşi-
ni de spălat, calorifere. 0744599515. 
(009827)
lFilmări video şi fotografii, pre-
lucrări video generice şi DVD. 
Calitate garantată. Preţ minim. Tel. 
0748918991. (009061)

lElectrician autorizat execut 
reparaţii instalaţii, proiecte, do-
sare. 0726534069. (009421)

lS.C. Grafi Prest personalizează 
obiecte de mici dimensiuni 
(pixuri, brichete etc.) prin tampo-
grafie, preţuri promoţionale. Tel. 
0744221147. (4996863)

lZugrăveli, rigips, tencuieli, 
lambriuri, negociabil. Telefon 
0746294427. (009767)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (009813)

Prestãri
Servicii

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate
lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

lIntermedia execută hidroizola-
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+-
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)

lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12-
24 mc. Tel. 0723717728. (007267)

lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (008701)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (008854)

lRATE cu buletinul !!! avans 
0 % !!!, tâmplărie pvc, alu-
miniu, geam termopan, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lReparaţii, frigidere, congela-
toare, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (008879)
lPlecări Italia prin Slovenia, spaţiul 
Schengen. 0743439539. (008988)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re ). Preţuri minime pentru extrase-
zon, plasă ţânţari gratuit. Telefon 
417280, 0744421650. (4996716)
lTransport marfă 7000 km. Tel. 
0745900592. (009192)

lExecutăm amenajări interioare, 
montăm gresie, faianţă, parchet, 
rigips, oferim calitate la cele mai 
mici preţuri. Tel. 0744599352. 
(009072)

lSocietate autorizată execută demo-
lări pereţi, amenajări apartamente  
lux, restaurante, spaţii comerciale. 
0742111307, 458160. (4996693)

lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă, gratuit : măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (009256)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, faianţă, rigips. 422122, 
0742337255. (009515)
lSpargem, decupăm beton, gău-
ri hote. Rapid. 0742036387, 322659. 
(009353)
lConstrucţii balcoane, zugrăveli 
apartamente. Telefon 0742856541. 
(009598)

lPROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (4996662)

lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4996851)
lRepar frigidere, congelatoare, ma-
şini automate (garanţie). 334137, 
0741523857. (009681)
lPlecări Spania urgent (maşină 
mică) 3 locuri. Tel. 0726977795, 
0749422755. (009695)
lSC Trainov SRL asigură servicii 
de curăţenie, inclusiv curăţarea 
covoarelor, tapiţeriilor direct la do-
miciliul clientului, fără demontarea 
acestora. Serviciile se realizează cu 
dispozitive profesionale. Comenzi 
tel./fax 472146, mobil 0743992887. 
(10.06CS38)

lEvidenţă contabilă, declaraţii, preţuri 
avantajoase, 311546, 0745550936. 
(0825652)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, 
lăcuiesc, parchet, seriozitate. 
0741408705. (007932)
lVia Canada – Servicii emigrare, 
consultanţă vize. Info: Micro 39A, bl. 
J-3, ap. 2, 0720841952.(008103)
lFirmă specializată execută găuri în 
beton armat cu echipament speciali-
zat, eficienţă maximă, preţuri minime. 
Tel. 0720006180. (4996657)
lSpălătoria covoare Spiridon SRL 
execută: bătut, spălat 4,5 lei/mp, co-
voare, mochete, preluare de la do-
miciliul clientului. Transport gratuit. 
Telefon 464104. (4999213)
lŞlefuiesc–montez parchet la-
curi Italia, maşini cu aspiraţie. 
0742676600. (0826195)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292.(4996270)
lEchipă execută: amenajări interioa-
re, gleturi, zugrăveli, gresie+faianţă, 
rigipsări, parchetări, sanitare. Rapid, 
negociabil! Tel. 0746898159. (009542)
lPersoană fizică execut la preţ con-
venabil lucrări de electricitate, in-
stalaţii sanitare şi placări rigips. Tel. 
0727365405. (009704)
lExecut; zidărie, tencuieli, glet, var, ri-
gips, gresie, faianţă, inst. sanitare. Tel. 
0742400105. (009705)
lEchipă serioasă execută: amenajări 
interioare, zugrăveli, rigipsări, gre-
sie+faianţă, izolaţii, sanitare. Calitate, 
negociali! Tel. 0740883750. (009706)
lReparăm, şlefuim, lăcuim parchet 
clasic, maşini aspiraţie. 0744694623. 
(009714)
lElectrician, reparaţii, montaje. Tel. 
0729380533. (4996913)
lExecut zugrăveli, faianţări, instalaţii 
electrice, zidării. 0749025352. 
(009706)

lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441. (009708)
lExecutăm garduri, balcoane, grilaje, 
uşi metalice, găuri beton, zidării, ten-
cuieli, gleturi, zugrăveli, rigips. 476581, 
0745952003. (009588)
lEfectuez curse în ţară cu autotu-
rism. Preţuri negociabile. 0721819605, 
0740576707. (009593)
lExecut zugrăveli, parchet, faianţă, 
gresie, calitate, seriozitate. 488365, 
0742620758. (009749)
lExecut instalaţii sanitare polipropi-
lenă. 0745529653. (009730)
lCurse pers. ţară 4.000/km, auto fa-
milial nou. Tel. 0746345650. (009732)
lInstalator autorizat execut lucrări 
instalaţii sanitare, încălzire, service, 
centrale termice. Telefon 0726844503. 
(4996916)
lSchimbăm radiatoare, montaj cen-
trale, lucrări la instalaţiile sanitare, 
preţuri convenabile. Tel. 0729277668, 
0747207506. (009768)
lExecutăm zugrăveli, rigips, izolaţii, 
zidărie, faianţă, raşchetat parchet. 
416045, 0723899475. (009777)
lS.C. execută amenajări interioare, 
placări rigips, izolaţii polistiren, zidă-
rii, montat gresie, faianţă, zugrăveli, 
instalaţii sanitare etc. Tel. 0721766137, 
0765273493. (4996927)
lExecut lucrări de amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, instalaţii sanitare. 
414051. (009646)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (009815)
lExecut zugrăveli, faianţări, rigipsă-
ri, convenabil, calitativ. 0721299943. 
(009823)
lS.C. Moty Company execută lu-
crări de amenajări interioare, garan-
ţii, calitate, profesionalism, detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814, 
0742704302. (4996934)

Şoseaua de centură a munici-
piului Tecuci, a cărei construcţie 
va începe în a doua jumătate 
a anului viitor, va costa şapte 
milioane de euro, iar finanţa-
rea va fi asigurată din fonduri 
structurale, a declarat primarul 
localităţii, Eduard Finkelstain, 
pentru NewsIn. Şoseaua de 
centură a Tecuciului va avea o 
lungime de şapte kilometri şi 
câte o bandă pe fiecare sens de 
circulaţie. Administraţia locală 
afirmă că lucrarea este foarte 

necesară, având ca principal 
scop redirijarea autovehiculelor 
de mare tonaj în afara munici-
piului. “Construcţia porneşte 
de la zero şi este strict necesară. 
Tot traficul greu care vine din-
spre Moldova trece acum prin 
zona A a oraşului”, a declarat 
Finkelstain. Şoseaua de centu-
ră va ocoli localitatea, făcând 
legătura între DN 24, care vine 
dinspre Focşani, şi DN 25, din-
spre Galaţi. Potrivit edilului-şef, 
lucrările de construcţie, esti-

mate la şapte milioane de euro, 
vor începe în a doua jumătate 
a anului viitor. “Licitaţia pentru 
desemnarea firmei constructoa-
re trebuie făcută la jumătatea 
anului viitor”, a spus primarul 
Tecuciului, care a precizat că 
realizarea proiectului va fi su-
portată din fondurile structura-
le acordate ţării noastre, în 2007, 
de Uniunea Europeană.

D.C.Predescu

Începe „Festivalul 
Şanselor Tale”
Săptămâna 
educaţiei 
permanente 
la Galaţi
[ Preşedintele filialei 
din România 
a ONG-ului internaţional 
World University Service 
va susţine un seminar 
pe tema competenţelor 
sociale

„Festivalul Şanselor Tale”, 
cu tradiţie în întreaga lume, a 
ajuns, în România, la ediţia a 
VII-a. La Galaţi, evenimentul 
este coordonat de Biblioteca 
„V.A. Urechia”. În această 
săptămână, sub sloganul 
„Educaţie pentru viaţă!”, vor 
avea loc o serie de activităţi 
care îi vizează în primul rând 
pe tineri - studenţi, absol
venţi, elevi, cei din  centrele 
de plasament  şi  din zonele  
rurale, dar şi pe adulţi -  for-
matori,  persoane  de  vârsta  
a  treia. După cum am aflat 
de la Letiţia Buruiană, şeful 
Serviciului Relaţii cu Publicul 
de la Biblioteca Publică „V.A. 
Urechia”, joi se va afla la 
Galaţi, pentru susţinerea unui 
seminar pe tema competen-
ţelor sociale, dl Hans-Joachim 
Hug, preşedintele World 
University Service (WUS) 
România. WUS este un ONG 
internaţional, cu filiale în 40 
de ţări din Europa şi America, 
care se ocupă de educaţia 
adulţilor în conformitate cu 
dreptul oamenilor la educa-
ţie. La realizarea programului 
de anul acesta al „Festivalului 
Şanselor Tale”  participă, 
alături  de  Biblioteca „V.A 
Urechia”,  şi  bibliotecile din 
Tg. Bujor, Tudor Vladimirescu, 
Măstăcani, Fundaţia de  
Sprijin  al  Vârstnicilor  „Sf. 
Spiridon”,  Asociaţia „Casa 
Maria”, Societatea Scriitorilor 
„Costache Negri”, primării-
le unor localităţi gălăţene. 
Programul manifestărilor este 
disponibil pe pagina web a 
Bibliotecii „V.A. Urechia”  
Galaţi, www.bvau.ro.

C.S.Carp

Astă-seară, începând cu ora 
18,00, în sala Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, va avea loc specta-
colul „Toamna se numără... me-
lodiile”, realizat de elevii Şcolii 
de Artă din cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, de 
la clasele: canto-muzică uşoară 
(prof.Sofia şi Ion Şerban), core-
grafie (prof.Rodica Andone), ac-
torie (prof.Grig Dristaru) şi dans 
sportiv (Andrei Adam  –  Clubul 
Fantezia). După ce, în luna ianua-
rie, aceiaşi elevi au realizat spec-

tacolul „Clopoţei pe portativ”, de 
data aceasta ei propun publicu-
lui un mini-spectacol de revistă 
adecvat anotimpului. 

Intrarea este liberă, aşa că 
gălăţenii care doresc să-i ur-
mărească pe tinerii artişti o pot 
face astă-seară, de la ora 18,00. 
Scenariul şi regia spectacolului 
sunt semnate de Ion Şerban, 
care este convins că, la Galaţi, re-
vista nu va muri niciodată.

A.Ribinciuc

Cheltuirea banilor guverna-
mentali destinaţi investiţiilor în 
şcoli este monitorizată în teren 
de către Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC). La sfârşitul 
săptămânii trecute, un reprezen-
tant al MEdC s-a aflat la Galaţi 
pentru a face un raport al situa-
ţiei la nivel local. Din ce am aflat 
de la inspectorul şcolar general 
adjunct, Mitică Dudău, lucrările 
de reparaţii sau de consolidări la 
Galaţi „nu stau nici foarte rău, dar 

nici foarte bine”, conform rapor-
tului întocmit de reprezentantul 
ministerului. Spre exemplu, sunt 
întârzieri în execuţia lucrării de la 
Şcoala Nr.2 Barcea, iar alte câteva 
lucrări nu s-au finalizat din moti-
ve birocratice. Astfel, pentru că 
nu s-au obţinut încă toate avi-
zele de la Primărie, la Grădiniţa 
Nr.12 şi la Palatul Copiilor nu au 
început lucrările de racordare la 
gaze.

C.S.Carp

Dacă la jumătatea lunii oc-
tombrie, odată cu demararea 
noului Program naţional de dia-
bet, conducerea Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 
Galaţi constata cu surprindere 
că prin farmaciile cu circuit des-
chis se eliberaseră antidiabetice 
orale în valoare de doar 160 de 
milioane lei (vechi), după încă 
două săptămâni, era din nou 
surprinsă, însă de această dată 
de creşterea valorii, care ajunse-
se la 1,178 miliarde lei (vechi).  De 

fapt, există o explicaţie pentru 
această evoluţie oarecum neaş-
teptată, stocurile de antidiabeti-
ce orale din depozitele Centrelor 
judeţene de diabet şi boli de 
nutriţie, neconsumate integral în 
luna precedentă.

Conform noului program de 
diabet, bolnavii nu mai sunt ne-
voiţi să stea periodic la cozi pen-
tru procurarea antidiabeticelor 
orale numai de la farmaciile cu 
circuit închis ale centrelor ju-
deţene, ci se pot adresa tuturor 

unităţilor care au contracte cu 
CJAS. Nu însă şi diabeticii insuli-
no-dependenţi, cărora, în conti-
nuare, li se distribuie insulina la 
centrele judeţene. Şi tot cu titlu 
de noutate, antidiabeticele orale 
pot fi prescrise de către medicii 
de familie (pe baza unei scrisori 
medicale din partea medicului 
diabetolog).

Marius Mototolea

Sâmbătă seară, la ora 21,00, a 
vrut să intre în ţară prin Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi-
Rutier basarabeanul Vasile C., în 
varstă de 28 de ani, însoţit de doi 
conaţionali. La control, poliţiştii 
de frontieră au constatat că cei 
în cauză nu întruneau condiţiile 
legale, în sensul că nu posedau 
documente justificative pentru 
scopul declarat al călătoriei şi 
nici nu dispuneau de resurse ma-
teriale pentru a pătrunde în ţara 
noastră. 

După ce le-a fost comunicat 

că nu li se va permite intrarea în 
România, unul dintre cetăţenii 
moldoveni a încercat să îi ofere 
unui poliţist de frontieră suma 
de 240 de lei, pentru ca acesta 
să îi lase să îşi continue călătoria. 
Bărbatul a încercat să ofere mită 
aceluiaşi poliţist de frontieră 
care în data de 6 noiembrie 2006 
şi-a anunţat superiorii cu privire 
la încercarea de mituire a unui 
alt cetăţean moldovean. Poliţiştii 
de frontieră au sesizat ofiţerii 
Direcţiei Generale Anticorupţie 
- Galaţi, care i-au întocmit lui 

Vasile C.  lucrare penală sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
dare de mită. 

Conducerea Inspectoratului 
General al Poliţiei de Frontieră 
îl va recompensa pe poliţistul 
de frontieră care a dat dovadă 
de integritate şi profesionalism 
în aceste cazuri, apreciind că o 
astfel de atitudine trebuie să 
caracterizeze fiecare poliţist de 
frontieră în parte, în vederea 
asigurării unui control eficient la 
graniţele ţării. 

Elena Parapiru

Bereşti
Dispărut 
de la domiciliu

De vineri seara, de cân-
tăreţul bisericesc Ionel-
Adrian Ghimuş (35 de ani), 
domiciliat pe str. Crinului 
nr. 8, în Bereşti, nu se mai 
ştie nimic. Dispărut de aca-
să, după trei zile de căutări 
şi telefoane date peste tot, 
nicio veste îmbucurătoare 
despre el. Poliţiştii şi-au în-
tins „antenele”, rudele sale 
au intrat în panică…

Semnalmentele dispă-
rutului: păr negru, ochi că-
prui, măsliniu la faţă. 1,66 
m la înălţime. Pe piciorul 
stâng, cicatrice rămase de 
nişte intervenţii chirurgi-
cale. Îmbrăcat în geacă tip 
hanorac, din piele neagră. 
Pulover kaki, cu o dungă 
orizontală, crem. Pe cap, 
şapcă din piele, de aceeaşi 
culoare. În picioare, pantofi 
negri. Pantaloni kaki. 

Cântăreţ bisericesc la 
Balinteşti, duminica trecu-
tă slujba a fost oficiată fără 
el, în locul său au cântat la 
strană câteva femei. Cine 
poate da relaţii despre el 
este rugat la anunţe Poliţia 
Bereşti, la numărul de tele-
fon 0236/342448.

Ion Trif Pleşa

La Tecuci, şapte milioane de euro pentru

Şoseaua de centură 

Altfel de premieră, la Dramatic

„Toamna se 
numără... melodiile”

] Gălăţenii sunt aşteptaţi, intrarea fiind liberă 

Cum stăm cu investiţiile în şcolile gălăţene

Verificări de la 
Ministerul Educaţiei

Consum 

Antidiabetice de un miliard, 
în doar două săptămâni

Mita tot nu trece

Basarabean insistent, 
caut poliţist coruptibil

Dosarul lui „Papa Luciani”, la Vatican
Dosarul de canonizare al fostului papă Ioan Paul I, care a murit în 

1978, după un pontificat de doar 34 de zile, şi care este extrem de 
popular printre credincioşii catolici, a fost trimis pentru examinare la 
Vatican, unde urmează să fie examinat de teologi şi cardinali. Dacă 
nu intervine nicio problemă, “Papa Luciani”, numit aşa de italieni, ar 
putea fi sanctificat în câţiva ani.

Mediafax/Z.M.

Reagan, depăşit de Ford
Gerald Ford a devenit cel mai bătrân fost preşedinte american în 

viaţă, depăşindu-l pe Ronald Reagan care a murit în urmă cu doi ani, 
transmite Reuters. Ford, născut pe 14 iulie 1913, în Omaha, Nebraska, 
a împlinit, la sfârşitul săptămânii trecute, 93 de ani şi 121 de zile, fiind 
cu o zi mai bătrân decât Reagan, care a murit în iunie 2004.

Mediafax/Z.M.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[
www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
Special

Marţi, 14 Noiembrie 2006

13
viaţa liberă

Calendarul 
datinilor

Spolocanii 
şi Filipii

Continuăm să descope‑
rim din comoara de tradiţii 
ale judeţului nostru datini 
de care poate doar bunicii 
îşi mai amintesc, cu ajuto‑
rul lui Daniel Popa, şeful 
Departamentului Cercetare, 
Conservare şi Valorificare a 
Tradiţiei şi Creaţiei Populare 
de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”. După cum 
am aflat de la domnia sa, as‑
tăzi este Lăsatul secului pen‑
tru postul Crăciunului: „Spre 
deosebire de Lăsatul de sec 
pentru postul Paştelui, are o 
amploare mai mare, pentru 
că se spune că <<se lasă sec 
de dulceţile toamnei>>, fiind 
perioada în care în gospo‑
dăria ţăranului erau de toate 
şi se adunau rezervele pen‑
tru iarnă”. În anumite zone 
ale judeţului, spune Daniel 
Popa, se trăgeau cu puşca în 
aer 12 focuri, pocnetul armei 
îndepărtând duhurile rele. 
„Bunicul meu spunea că, la 
un han din nordul judeţului, 
la Lăsatul de sec se lua câte 
un şirag de covrigi şi lovea 
cu el de pământ, şi câţi co‑
vrigi rămâneau pe aţă tre‑
buiau mâncaţi. Deci trebuia 
să loveşti cât mai puternic”, 
povesteşte Daniel Popa. Tot 
de la domnia sa, am aflat 
că, în unele zone, ziua de 14 
noiembrie se confundă cu 
sărbătoarea Filipilor:  „Pe 14 
este Sfântul Filip care nu are 
mare legătură cu Filipii, săr‑
bătoare tradiţională păstrată 
din perioada precreştină, în 
care un accent important se 
pune pe ritualurile pentru 
protejarea de lupi. Este in‑
terzis, de exemplu, să arunci 
gunoiul afară pentru că s‑ar 
putea ca în gunoi să fie şi tă‑
ciuni. Iar lupii caută în gunoi 
şi dacă vor mânca tăciunele, 
atunci vor mânca ceva de 
lângă casă, sau chiar pe om”. 
Un alt obicei la Lăsatul secului 
este spolocanii sau polocanii: 
„Vasele pentru mâncarea de 
dulce (care nu e de post, şi 
conţine produse de origine 
animală) se spală şi se urcă 
în pod, de unde se coboară 
vasele pentru post. Oamenii 
încercau să respecte atât de 
mult postul, încât să nu se în‑
dulcească nici măcar din va‑
sele în care s‑a gătit mâncare 
care nu e de post. Considerau 
impure aceste vase în care se 
gătea mâncare în mod obiş‑
nuit. Deci era clar o trecere 
într‑o perioadă de curăţire, ca 
la vechii greci la care curăţi‑
rea se făcea prin katarsis, prin 
foc”, spune Daniel Popa. 

Anca Melinte

Ore de dans sportiv, ore de înot, 
de iniţiere în informatică, de limbi 
străine, de pian şi chiar de patinaj, 
regim lacto‑vegetarian – aceasta 
este oferta grădiniţelor particulare 
din Galaţi. Instituţiile se întrec în a 
veni cu noutăţi care să îi încânte pe 
părinţi şi să îi facă să îşi dorească 
pentru copilul lor un astfel de loc. 

În oraş există circa 60 de grădini‑
ţe de stat. Deşi acestea corespund 
unor norme civilizate şi decente 
pentru educarea copiilor, având 
personal cu experienţă, unii părinţi 
fac eforturi financiare pentru a pu‑
tea plăti pentru copiii lor frecven‑
tarea unei grădiniţe particulare. 

Între cele şapte grădiniţe private 
este o concurenţă acerbă, acestea 
întrecându‑se în oferte care mai 
de care mai elaborate pentru creş‑
terea şi educarea micuţilor. „Viaţa 
liberă” a studiat pentru dumnea‑
voastră lista cu cele mai minunate 
lucruri pe care le pot învăţa copiii, 
frecventând locurile amenajate 
ca un Paradis al celor mici, pentru 
care părinţii scot lunar din buzunar 
sume considerabile.

Curtea, un 
element cu 
greutate în 

alegerea
unei 

grădiniţe

Ziua 
începe 
cu 
dans

Galaţiul în top

Grădiniţe de fiţe
[ Şapte la număr, grădiniţele particulare au oferte dintre cele mai variate. [ Şi tarifele sunt pe măsură

Grădiniţa de 
fiţe oferă o 

lume de basm

Grădiniţele particulare şi‑au făcut loc în peisajul gă‑
lăţean, iniţiatorii acestora speculând dorinţa părinţilor 
de a oferi tot ce e mai bun copiilor lor. Galaţiul ocupă un 
loc de frunte în topul oraşelor cu  grădiniţe particulare. 

De altfel, în 1990, gălăţeanul Alexandru Nicolaev înfiin‑
ţa la Galaţi prima grădiniţă privată  din România. La ora 
actuală există şapte astfel de instituţii, care au apărut 
datorită cererii tot mai mari din partea părinţilor.

 
Disciplină şi engleză

Grădiniţa „Lira”, de pe strada 
Mihai Bravu, prima instituţie par‑
ticulară din România, înfiinţată în 
1990, s‑a remarcat, în primul rând, 
prin disciplina pe care personalul 
de aici a impus‑o copiilor. Sălile 
de clasă pot primi 70 de copii care 
vor vorbi numai şi numai engleza 
din momentul în care vor intra pe 
poarta „Lirei”. Pentru 170 de lei pe 
lună, copilul învaţă, de la ora 8,00 
la 13,00  tehnica vorbirii, aritmetica 
şi va studia cu cadre bine pregătite. 
Oferta nu cuprinde nicio gustare. 
Directorul Alexandru Nicolaev e 
convins că a rezistat în branşă da‑
torită seriozităţii personalului. 

„Lumea Copiilor”, vizavi de 
Potcoava, are un număr restrâns 
de locuri: circa 30, cu două grupe 

de studiu. Programul este de la 
ora 9,00 la 13,00 pentru ca micuţii 
să nu fie stresaţi cu trezitul prea 
dimineaţă.   Mihaela Râpaş, direc‑
toarea grădiniţei, înfiinţată în 2003, 
are atât copii români, cât şi indieni. 
Părinţii plătesc o taxă lunară de 
325 de lei, dar nu li se pare prea 
mult din moment ce micuţii învaţă 
engleza, franceza, dansul şi infor‑
matica. 

Regim lacto‑vegetarian

Situată în Ţiglina lll, grădiniţa 
Bamby funcţionează din 2001 
în curtea Bisericii Adventiste, dar 
primeşte şi copii ortodocşi sau ca‑
tolici. Aici se joacă, dorm şi învaţă 
engleza, informatica 20 de micuţi. 
Spaţiul este modern, programul 
prelungit, personalul asigură trei 
mese pe zi cu un regim exclusiv 
lacto‑vegetarian. Daniela Dănăilă, 
directoarea instituţiei, ne‑a de‑
clarat că „părinţii au fost de acord 
cu acest meniu, mai ales că a fost 
întocmit împreună cu specialişti”.  
Taxa este modică, având în vede‑

re că oferta include „somn şi trei 
mese”: 220 de lei pe lună. 

O filială a grădiniţei este deschi‑
să în comuna Matca, unde există o 
comunitate puternică adventistă. 
O altă grădiniţă, „Iosif”, care apar‑
ţine de o biserică baptistă, funcţio‑
nează pe Bulevardul Coşbuc. 

Copii răsfăţaţi

Cele mai „de fiţe” grădiniţe – şi 
cele mai scumpe – din oraş sunt 
„Piticot”, „Omul de Zăpadă” şi 
„Iulica”.

Deşi părinţii scot bani grei din 
buznunar, sunt mulţumiţi pentru 
că instituţiile respective le asigură 
micuţilor absolut totul: de la trei 
mese pe zi şi până la rechizite. 
„Iulica” are o capacitate de 60 de 
locuri, iar „Omul de Zăpadă” ‑ 80, 
dar ele sunt pline, cererea fiind 

foarte mare. Părinţii optează pen‑
tru program prelungit, de la 8,00 la 
18,00 chiar dacă plătesc o taxă de 
500 de lei („Omul de Zăpadă”) şi de 
550 de lei pe lună (la „Iulica”). 

„Micuţii au ore de calculator, de 
engleză, germană, patinaj, kara‑
te, dar şi de înot”, spune Nicoleta 
Sterian, directoarea grădiniţei 
„Omul de Zăpadă”. 

Nici directoarea grădiniţei 
„Iulica”, Mărioara Luca,  nu e mai 
prejos: „Copiii noştri fac dans spor‑
tiv, pian, limbi străine şi au sală spe‑
cială pentru calculatoare. Avem şi 
program scurt, până la ora 12,00 
sau 13,00 iar preţul este, evident, 
mai mic, dar părinţii optează pen‑
tru programul prelungit. Ei dorm 
la noi, mănâncă, se distrează, dar şi 
învaţă”, spune Mărioara Luca. 

Meniul e sofisticat şi conceput 
în funcţie de mofturile şi preferin‑
ţele copiilor. 

Crescuţi... ştiinţific

Grădiniţa „Piticot”, înfiinţată 
în 1999,  este cea mai scumpă: 590 
lei. Preţul e justificat  de cursurile 
de dans sportiv, arte marţiale, dar 
şi de meniul naturist servit copii‑
lor. Taxa include piese de teatru, 
vizite la muzee, costumele pentru 
serbări, astfel încât părinţii să nu 

îşi mai bată capul cu nimic. Mesele 
sunt compuse din sucuri naturale, 
fructe, legume, cereale, lactate şi 
carne de pui. Copiii sunt atraşi de 
sala de joacă desfăşurată pe 300 de 
metri pătraţi, cu tobogane cu bile, 
căsuţe de pitici, saltele gonflabile. 
Grădiniţa are cabinet de psiho‑
logie‑logopedie, iar micuţii  sunt 
supravegheaţi cu camere video. 

Fără nicio grijă

Deşi multe dintre grădiniţele de 
stat din Galaţi au fost, în ultimii ani, 
modernizate şi dotate, părinţii aleg 
să îşi dea copiii la instituţii particu‑
lare, chiar dacă trebuie să scoată 

milioane bune din buzunar. „Eu 
cred că datorită siguranţei pe care 
o au aleg o grădiniţă particulară”, 
spune Mărioara Luca. „La o institu‑
ţie privată o educatoare lucrează 
cu grupe restrânse, de 10, maxim 
15 copii, pe când la o instituţie de 
stat, numărul micuţilor este mai 
mare. Copiii beneficiază de o mulţi‑
me de cursuri care intră în taxă şi de 
condiţii moderne şi foarte igienice”, 
ne‑a precizat directoarea.

Mai greu e cu părinţii

Toţi directorii grădiniţelor parti‑
culare sunt de acord că e mai greu 
să lucrezi cu părinţii, decât cu co‑

piii acestora. „E mult mai dificil cu 
părinţii, pentru că au senzaţia că 
nimic nu e de‑ajuns şi destul de 
bun pentru copiii lor. De aceea în‑
cercăm să funcţionăm la standar‑
de foarte ridicate”, ne‑a declarat 
Liliana Manea, directoarea grădini‑
ţei „Piticot”. „Oferim copiilor o lume 
perfectă, îi creştem ştiinţific şi le 
dezvoltăm personalitatea. Părinţii 
observă progresele micuţului şi 
ştiu că nicio taxă nu e prea mare 
când e vorba de educaţia şi de 
fericirea copilului”, ne‑a mai spus 
Liliana Manea.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

Când copiii sunt fericiţi, banii nu mai contează
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Important!

Grupul de firme APAN-PRISMA
    In scopul dezvoltarii activitatii,
             isi consolideaza echipa 
 pentru a raspunde asteptarilor clientilor sai si

ANGAJEAZA

             Specialist IT
Conditii:
- studii superioare
- cunostinte solide in domeniu 

Conditii generale complementare:

- abilitati de comunicare
- spirit de echipa
-disponibilitate la program prelungit
- dinamism, corectitudine, seriozitate.

Se ofera:
- pachet salarial atractiv
- lucrul intr-o echipa tanara, profesionista, dinamica

CV-urile se vor primi la numarul de fax: 0239/617100; e-mail: marketing@apan.ro
 sau se vor depune personal la sediul societatii din DJ 221 A, km. 4 – Braila. 
Vor fi contactati telefonic pentru interviu numai candidatii care întrunesc 
criteriile cerute.

 
CV‑urile se vor primi la numarul de fax: 0239/617100; e‑mail: 
marketing@apan.ro  sau se vor depune personal la sediul socie‑
tatii din DJ 221 A, km. 4 – Braila. 
Vor fi contactati telefonic pentru interviu numai candidatii care 
întrunesc criteriile cerute.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicată dezvoltării produselor software pentru piaţa 
occidentală , anunţă o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZIŢIA: Operator Call-Center 
CERIN E 

 cunostinte de italiana la nivel mediu ( esential ); 
 persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
 capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
 experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
 comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNIT I 

 
 posibilitatea unui start bun în carieră, într-un 

mediu occidental si alături de o echipă tânără 
si dinamica; 

 acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultimă oră intr-o industrie 
dinamica; 

 o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Galaţi, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com . Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima confidentialitate. Doar 
persoanele selectate vor fi contactate. Va rugam precizati pozitia pentru care aplicati. Persoană 
de contact Ciocănel Marian. 
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SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicată dezvoltării produselor software pentru piaţa 
occidentală , anunţă o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZIŢIA: Operator Call-Center 
CERIN E 

 cunostinte de italiana la nivel mediu ( esential ); 
 persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
 capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
 experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
 comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNIT I 

 
 posibilitatea unui start bun în carieră, într-un 

mediu occidental si alături de o echipă tânără 
si dinamica; 

 acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultimă oră intr-o industrie 
dinamica; 

 o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Galaţi, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com . Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima confidentialitate. Doar 
persoanele selectate vor fi contactate. Va rugam precizati pozitia pentru care aplicati. Persoană 
de contact Ciocănel Marian. 

 
 
 
 
 
 

Ministerul Administraţiei 
şi Internelor 

scoate la concurs, în vederea încadrării prin recrutare 
din sursă internă/externă, în condiţiile Legii nr. 360/2002 

privind Statutul poliţistului şi Ordinului Ministrului 
nr. 300/2004 privind activitatea de management resurse 

umane  în unităţile M.A.I., 

un post de ofiţer de poliţie specialitatea 
paşapoarte şi trei posturi de agent de poliţie 

specialitatea paşapoarte 
la Serviciul Public Comunitar pentru Eliberarea şi Evidenţa 

Paşapoartelor Simple ‑ judeţul Galaţi.

Cererile de participare la concurs vor fi adresate prefectului 
judeţului şi se vor depune la Serviciul Public Comunitar 
pentru Evidenţa şi Eliberarea Paşapoartelor Simple ‑ judeţul 
Galaţi până la data de 20.11.2006, ora 16,00.

Celelalte documente ale dosarului de candidat se vor 
depune tot la Serviciul Public Comunitar pentru Eliberarea şi 
Evidenţa Paşapoartelor Simple ‑ judeţul Galaţi.
Relaţii suplimentare privind condiţiile de participare la 
concurs, documentele de personal necesare, tematica şi 
bibliografia se vor obţine de la Serviciul Public Comunitar 
pentru Eliberarea şi Evidenţa Paşapoartelor Simple ‑ judeţul 
Galaţi.

lAngajez montator tâmplărie PVC şi 
Al., permis conducere. 0740875523, 
479910.
lClub angajează ospătăriţe pen‑
tru weekend. Telefon 0745239106. 
(4997008) 
lRestaurant Valurile Dunării angajea‑
ză bucătari şi ajutor bucătar. Relaţii la 
tel. 0748199102. (4996857)
lAngajez cadru medical/asistentă 
pentru îngrijire permanentă persoa‑
nă în vârstă. Telefon 0740068347. 
(4996957)
lAngajez tâmplar cu experienţă 
în mobilier PAL, salariu motivant. 
0743877789.  
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează: frezori, sudori, lăcătuşi, strun‑
gari. Telefon 448013. (4996495)
lInvităm la serviciu. Carieră şi salarii 
mari garantăm. Înscrieri pentru in‑
terviu la tel. 0748811563, Mariana. 
(008807)
lSC Oviitop Trading SRL angajează 
paznic. Relaţii la tel. 0788498874 sau 
0788454974. (4996832)
lSC Menarom SA angajează 1 inginer 
specialitatea sudură. Cerinţe: minim 5 
ani experienţă în domeniul confecţii 
construcţii metalice navale, cunoaşte‑
rea limbii engleze tehnice şi Autocad. 
CV-urile se primesc la adresa office@
menarom.ro sau prin fax nr. 448257. 
Persoanele selectate vor fi contactate 
ulterior. (4996792)
lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0743063543. 
(009016)
lStudio videochat angajează majore, 
condiţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (009282)

lSocietate comercială angajează 
achizitor pt. punct de colectare mase 
plastice. 0744564592. (4996665)
lSocietate comercială  angajează 
vânzătoare. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic.  (11/06/BC/34)
lSC angajează sudori, lăcătuşi 
şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0729155800. (009161)
lFirmă străină caută persoane 
serioase la Departamentul de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(4996676)
lSalonul de înfrumuseţare Lady-
M încadrează personal calificat 
în domeniile coafură şi frizerie 
cu maximă seriozitate. Telefon 
0744395558. (009379)
lSC Brapolcons SRL, str. 9 Mai nr. 
23, angajează rigipsar categ. a 6-a, 
care să lucreze după proiect, salariu 
minim 12.000.000 lei. Relaţii la tel. 
0744472512. (4996746)
lSC angajează tâmplar Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (4997010)

lSocietate comercială angajează 
persoane calificate în următoarele 
meserii: electromecanic, mecanic 
reparaţii maşini-unelte, mecanici 
utilaje, lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 448082,448441. (4996951)

lAngajăm coafeză, manichiuristă. 
Telefon 494677. (009244)

lSocietate comercială angajează 
cofetari, de preferabil cu expe‑
rienţă. Relaţii la tel. 0747282743. 
(4997014)

lSC angajează paznic de zi, vopsi‑
tori auto şi pregătitori auto. Telefon 
0744517768. (009329)
lRestaurantul Bârlădeanu din straţia 
de autobuz, Ţiglina I, angajează bucă‑
tar, ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0740303773, 315890. (4996960)
lSC angajează frizeri, manichiuris‑
te şi coafeze. Telefon 0724230671. 
(4997023)
lSocietate comercială angajează 
urgent muncitori calificaţi/necalifi‑
caţi în diverse meserii. Relaţii la tel. 
0744666763. (11/06/GC/11)
lSC Galmopan SA Galaţi,bdul 
G. Coşbuc nr. 257 angajează: 
laborant produse lactate, 
asistent manager vânzări, 
brutari. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (11/06/CS/36)

lAngajăm muncitori necalificaţi, 
manipulanţi depozit, str. Tecuci 88. 
(11/06/TD/04)
lService auto angajează vopsitor, 
tinichigii, mecanici, electricieni auto. 
Telefon 0746795459. (009507)
lAngajez dispeceră taxi cu experien‑
ţă. Tel 0744372532. (4996979)
lGaleria Mondart angajează con‑
fecţioner rame tablouri. Rel. la tel. 
465576 sau sediul firmei din Complex 
Comercial Ţiglina I, după ora 10,00. 
(4996975)
lAngajăm tâmplari în PAL, alumi‑
niu şi PVC. Tel. 312290, 0745231374. 
(009514)
lAngajăm zidar, rigipsar, faianţar. 
Telefon 0788858775. (4997046)
lAngajăm personal cu experien‑
ţă Pizzeria Azzuro, I.C. Frimu, str. A 
Saligny nr.148. Tel. 313660, 313512, 
0746114988. (009617)
lAngajăm sudori oxiacetilenic şi in‑
stalatori sanitari. Telefon 0744769424. 
(4996995)
lCaut şofer TIR, experienţă, cu 
contract Italia, urgent. 0741294649. 
(009606)
lAngajez operator xerox, legătoreasă 
profil tipografie cu experienţă. Telefon 
492530, 0788494082. (009605)
lAngajez barman. Tel. 0740245673. 
(4996991)
lS.C. angajează montatori cu expe‑
rienţă în tâmplărie de aluminiu şi PVC. 
0745209979. (009462)
lAngajez vânzătoare Plafar cu ex‑
perienţă în domeniu, reale abilităţi 
de comunicare, salariu motivant. Tel. 
0726308607. (009591)
lAngajez muncitori dinamici ptr. 
munca în echipă fără frică de înălţime. 
0722618934. (4997042)
lAngajez zugravi, faianţari, salariu 
motivant. 0742201805. (4996998)
lPrimăria comunei Frumuşiţa judeţul 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea posturilor de inginer agro‑
nom sau zootehnist şi topometrist, 
personal contractual în sectorul bu‑
getar pentru data de 15 decembrie 
2006 ora 10,00. Relaţii telefon 344510. 
Concursul se va organiza la sediul pri‑
măriei la data şi roa stabilite. (11.06.
EXT.51m)
lS.C. Freeconstruct angajează in-
stalatori sanitari şi rigipsari, salariu 
min. 1.000 RON. Tel. 0744566992. 
(4996859)

lS.C. Seven Seas Casino organizează 
concurs pentru ocuparea următoare‑
lor posturi: ospătar, bucătar, suprave‑
ghetor jocuri electronice. În perioada 
15.11-30.11 se oferă gratuit cursuri de 
pregătire profesională pentru func‑
ţia de crupier. Cerinţe: studii medii, 
aspect fizic plăcut, cunoştiinţe limba 
engleză. Interviul va avea loc în ziua 
de 14.11.2006 ora 16,00 în incinta 
Cazinoului, bd. G. Coşbuc nr. 2 Galaţi. 
(11.06TD.09)
lAngajez placatori, rigips, zugravi, 
zidari. Tel. 0743939361, 0728038719. 
(499696)
lContracte în străinătate construc‑
tori, strungari, sudori, macaragii, fie‑
rari-betonişti, vopsitori, tâmplari, in‑
stalatori, electromecanici, tinichigii, 
dulgheri, paznici, curieri, recepţioneri, 
cioplitori în piatră, cupluri ferme, gră‑
dinari, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Tel. 0241548090, 548094, 
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (10/06/ext. 207m)
lAngajăm vânzătoare bar. Tel. 448219, 
0745328494. (4997049)
lAngajăm şofer C, E. Tel. 448219, 
0745328494. (4997049)

lŞcoala de Şoferi Star angajează 
absolvent promoţia 2006 pentru 
activitatea de instructor simula‑
tor auto. Telefon 463220. (11/06/
MR/18)

lSC Tratoria Alfredo SRL angajează 
ospătari, barmani, ajutor ospătar, aju‑
tor bucătar, hostesă. CV-urile se de‑
pun la club Freddy’s, str. Domnească 
29. Relaţii la tel. 468285. (4996724)
lSocietate comercială angajează cu 
carte de muncă zugravi. Tel. 417735. 
(11.06.IV.04)
lAngajez operatoare jocuri elec‑
tronice cu câştiguri. 0722384360, 
0728909866. (4997001)
lAngajez vânzătoare stand nr. 79, 
Depozitul en gros Galexpo. Telefon 
0722431549. (009132)
lClub angajează barmani şi ospătări‑
ţe. Tel. 0729012837, 313420. (008466)
lPoly Construct angajează zidari, zu‑
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe‑
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car‑
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lSC angajează strungari, frezori cu 
carte de muncă. Tel./fax 461343, orele 
11,00-14,30. 0722916769. (4996992)

lSocietate comercială producţie pa‑
nificaţie şi distribuţie angajează agent 
vânzări zona Galaţi-Brăila. Se oferă: 
maşină de serviciu, telefon de serviciu, 
salariu motivant (fix plus bonusuri). 
CV la fax 820025. Relaţii suplimentare 
la tel. 0747127542. (11/06/ext. 49m)
lAngajăm macaragii, sudori autogen, 
laminatori, finisatori, muncitori neca‑
lificaţi pt. lucrări ISPAT. Relaţii vizavi 
Autogară. (4996989)
lSocietate comercială angajează 
referent contracte, relaţii cu clienţii. 
Relaţii la tel. 0336401682, 0742429546. 
(4996852)
lLogo Design angajează perso‑
nal pentru producţie publicitară: 
lăcătuş, sudor, electrician munci‑
tor necalificat (absolvent liceu teh‑
nic). Informaţii la tel. 0788381059, 
0741084880.(4996855)
lSC angajează muncitor necalificat 
în vederea calificării tâmplărie PVC. 
0788459081. (009506)
lCaut menajeră fără obligaţii. Telefon 
821134. (009658)
lSalonul de înfrumuseţare Prinţesa 
Margareta angajează manichiuristă şi 
coafeze. Relaţii 0723066800. (009669)
lCaut şofer taxi cu experienţă auto‑
turism Logan. Telefon 0751777695. 
(009533)
lDecovil Galaţi angajează urgent: 
rigipsari, lucrători amenajări inte-
rioare, zidari-zugrav-faianţari. Se 
oferă salariu motivant pentru abili-
tăţi practice deosebite şi calificare 
la locul de muncă. Interviul are loc 
zilnic de luni până vineri de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 
490000. (11/06/BC/28)
l Decovil Galaţi angajează urgent 
paznic cu atestat de agent pază 
sau provenit din cadrul armatei. 
Interviul are loc zilnic, de luni până 
vineri, de la ora 15,00, la sediul 
firmei în  str. Ştefan cel Mare nr. 2. 
Relaţii la tel. şi fax 490000. (11/06/
BC/28)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi operatoare jocuri electronice. 
Salariu atractiv.  Selecţia azi ora 12,00 
la sediul firmei. (11/06BC/26)
lAngajez montator tâmplărie, termo‑
pan. Tel. 0742877892 după ora 18,00. 
(4996908)
lNevăzător doresc însoţitoare trei 
ore/zi pentru citire presă. Tel. 437169. 
(009679)
lSocietate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată. Salarizare avanta-
joasă. Tel. 319412 orele 8,00-14,00. 
(4996911)
lAngajez instalatori şi faianţari. Tel. 
0748230382. (009699)
lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, îngrijitori copii şi bătrâni, 
patiseri, brutari, cofetari, vânzătoare, 
cosmeticiene, coafeze, maseuri, asis‑
tente medicale, menajere, măcelari, 
operatori PC. Comision după plecare. 
Telefon 0241548090, 548094, e-mail: 
amg_personnel@yahoo.com.au (10/
06/ext. 207m)
lS.C. Salvosid S.A. Galaţi angajează 
şoferi profesionişti, pompieri, mun‑
citori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0236448490. (11.06/Ext/57m)

lAngajăm barmani, ospătari calificaţi 
şi carnet de sănătate. Tel. 0744220526. 
(009380)

lRestaurant italian Regia, str. 
Carnabel nr. 39A, angajează 
ospătari, câştig atractiv şi per-
sonal bucătărie. Tel. 490979, 
0720779799. (4997034)

lAngajez croitoreasă. Tel. 0745492959. 
(009456)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat, str. Tecuci 146 
la intersecţia cu bdul G. Coşbuc. Tel. 
468550. (4997031)
lClub Peştera angajează barmani, os‑
pătăriţe. Tel. 0747133540, 0722256426. 
(4996660)
lS.C. Gamacris SRL angajează în con‑
diţii avantajoase: cocători, modelato‑
ri, patiseri, cofetari şi muncitori neca‑
lificaţi. Persoanele interesate pot ob‑
ţine informaţii la sediul firmei din str. 
Saturn nr. 13, Ţiglina 1, de luni până 
vineri între orele 8,00-16,00. (11.06.
CS.42)
lAngajez şofer maxi-taxi, 0747037760 
ora 20,00.  (009315)
lAngajăm supraveghetor gestiune 
şi vânzătoare chioşc inclusiv absol-
vent liceu economic. 0745622927. 
(4996962)
lCentru Reflesso angajează coafe‑
ze, frizeriţe, manichiuriste, ucenici. 
0744223289, 0741991318, 0236472200. 
(4996860)
lAngajez vânzătoare în domeniul 
alimentar, Micro 19. 0748922539. 
(4996861)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Tel. 0743121744. (009701)
lAngajăm permanent persoană fără 
obligaţii pentru ajutor menaj bucă‑
tărie pensiune Deltă. Asigur cazare 
şi masă plus salariu. Tel. 0745361200. 
(009550)
lSC distribuţie angajăm manipu‑
lanţi depozit. Telefon 0740169651. 
(4996874)
lBig Taxi caută colaboratori, 100 
RON/lună, garantăm 30 comenzi/
zi/maşină, exclus Tico, SuperNova. 
Relaţii tel.0741031464. (4996872)
lStudio profesionist videochat anga‑
jăm modele, salarizare 500-1000 USD, 
program de lucru flexibil, contact la 
tel. 0740313393.(009766)
lAngajez vânzătoare patiserie for‑
netti, condiţii avantajoase.458425, 
0749828424. (009769)
lAngajez la Braşov instalatori ter‑
mici, sanitari, gaze, autorizaţi. Asigur 
salariu corespunzător şi locuinţă. 
0722830123.(005590)

lAngajez barmaniţă ospătăriţă şi 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(009748)

lCompanie internaţională recrutează 
urgent 5 persoane licenţiate pentru 
consultant financiar. CV fax 461321. 
(009571)
lPizzerie Extreme, în Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează bucătari 
şi ajutor bucătar. Selecţia zilnic ora 
17,00.(4996868)
lAngajez şofer taxi. 0743045768, 
după ora 16,00. (009573)
lSocietate comercială angajează 
îngrijitor spaţiu verde. Relaţii la tel. 
0745042279. (4996869)
lAngajăm şofer (2), pază şi protecţie 
+ agenţi. Tel. 466499, 0788876425. 
(009566)

lConcern american selecţionează 
persoane în domeniul marketin‑
gului în reţea. 418336, 0742042395. 
(009627)
lCafenea angajează barmani şi os‑
pătari, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0744788423, zilnic după ora 16,00. 
(009779)
lInterviu pt. agenţi asigurare. Relaţii 
la tel. 0743335977. (009787)
lFirmă de distribuţie angajează 
agenţi comerciali. CV-urile se trimit la 
410995. (4996926)
lAngajez barmaniţă. Telefon 
0742091497.(009791)
lCPI Security angajează, conform 
Legii 333/2003, agenţi pază pentru 
obiective în Galaţi, program fle‑
xibil, salariu atractiv. Tel. 324461, 
0747225902. (11/06/ext, 35 m)
lAdministraţia naţională a 
Penitenciarelor – Penitenciarul cu 
Regim de Maximă Siguranţă Galaţi 
scoate la concurs un post de asistent 
medical de farmacie. Taxa de partici‑
pare la concurs este de 50 RON şi se 
va achita de către candidaţi la unita‑
tea penitenciară unde sunt posturi 
scoase la concurs, cu ocazia înscrierii. 
Informaţii suplimentare se pot obţi‑
ne la sediul Penitenciarului cu Regim 
de Maximă Siguranţă Galaţi – Biroul 
de Resurse Umane din str. Traian nr. 
252 şi pe pagina web a Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor: www.
anp-just.ro  (11/06/ext. 60m)
lAngajez 2 şoferi taximetrie, pe 
Logan, cu atestat la Samatax. Telefon 
0746876967. (009630)
lSC angajează economist/contabil 
debutant pentru evidenţă şi control 
gestiune, conducător auto profe‑
sionist şi atestat transport marfă. 
CV-uri la tel./fax 466225 sau 334113. 
(4996878)
lAngajez rigipsar. Telefon 
0745576608. (009633)
lAngajez tinichigiu auto. Tel. 473552, 
0745250388. (009798)
lSC angajează muncitori calificaţi 
în domeniul confecţiilor şi montă‑
rii tâmplăriei de Al şi PVC. Telefon 
0745975496. (009805)
lSC Prudence Security SRL angajează 
în condiţii avantajoase agenţi pază. 
Telefon 472214. (4996879)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin de produse cosmeti‑
ce. Telefon 0744769424. (4996883)
lAngajez familie pentru îngrijire casă 
şi curte la ţară. 0722206752. (009642)
lAngajez agent imobiliar, salariu 
fix plus comision.490084. (009644)
lAngajez, cu carte de muncă, vân-
zătoare magazin mixt, condiţii deo-
sebite de muncă şi salariu atractiv. 
Telefon 0744348493. (009645)
lUrgent angajez necalificaţi. 412370, 
0742150621. (009647)

lSocietate comercială angajea-
ză economist, absolvent 2006. 
Trimiteţi CV la fax 0336401298 
sau la e-mail metaloterra@netsca-
pe.net. (11/06/BC/45)

lAngajăm vânzătoare stand Galgros. 
Relaţii la 0336108217, între 9,00-17,00. 
(4996884)
lAngajăm barmaniţe. Tel. 0745254756, 
833134. (009817)
lAngajez coafeză-frizeriţă, sala‑
riul motivant. Telefon 0747699477. 
(009821)
lAngajez vânzători(oare) covrigi, 
stradal. Tel. 0742619772 după 16,00. 
(009822)
lAngajez vânzător produse chimice. 
Telefon 0721233708. (4996887)
lAngajez persoană liceu auto promo‑
ţia 2004, 2005, 2006, specializare vop‑
sitorie pentru polişare auto, salariu 
atractiv. 0722425914. (009666)
lAngajez vânzătoare magazin mobi‑
lă. Telefon 0723271166.(009665)
lAngajăm electricieni, Morilor 164. 
463541. (4996889)
lCentrul Oftalmologic „Optim 
Quality” organizează concurs de an‑
gajare pe bază de interviu şi CV pen‑
tru ocuparea unui post de consultant 
vânzări produse optică medicală şi cu 
abilităţi tehnice în vederea unei viitoa‑
re pregătiri (asigurată de firmă) pentru 
execuţie ochelari. Interviul va avea loc 
sâmbătă, 18.11, la ora 12,00, în spatele 
Casei Roşii, bl. PS1D. (4996888)
lAngajez barmaniţe zona I.C.Frimu. 
0722348481, 0746903491.(009826)
lAngajez vânzătoare Ţiglina. Tel. 
0747051108,după ora 15,30. (009670)
lAngajăm şofer Tir, cu atestat marfă şi 
ADR. Relaţii în Calea Prutului nr. 9-11, 
vineri, 17.11.2006, ora 16,00. Telefon 
833250.(4996933)
lSC amenajări interioare angajează 
placatori rigips, zugrăveli, faianţa‑
ri. 0744177571, 499814, 0742704302. 
(4996934)
lSocietate de distribuţie anga-
jează gestionar depozit. Telefon 
464008.(4996890)
lSocietate comercială angajează 
vopsitori industriali şi/sau personal 
necalificat pentru lucrări de vopsitorie 
navală. Salariu 490 RON net. Contact: 
0788666164, Gabriela Dumitraşcu. 
(11.06MR23)
lAngajez tâmplar lemn in part time, 
pentru amenajarea unei hulubării. Tel. 
0745666477. (11.06CS43)
lSocietate de microfinanţare anga‑
jează analist credite care să îndepli‑
nească următoarele condiţii: studii 
superioare economice; vechime în 
domeniul economic minim un an; 
permis de conducere cat. B. CV-uri‑
le vor fi transmise la fax nr. 471946. 
Persoanele selectate pentru interviu 
vor fi anunţate. (11.06CS35)
lDirecţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiilor publi‑
ce de execuţie vacante, în data de 
14.12.2006, probă scrisă şi în data de 
15.12.2006 interviul, pentru următoa‑
rele funcţii: un post referent cl. III gr.pr.
tr.1 şi un post de auditor cl.I gr.asistent 
tr.1. Relaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul DGFP Galaţi din str. Brăilei 
nr. 33, camera 420 sau la tel. 491010, 
490008 int. 2121. (11.06ext66m) 

  

Oferte de
Serviciu
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră de lux (termo-
pan, uşă metalică, apometre, re-
partitoare), liberă, 500 mil. Telefon 
0723946969. (009382)
lVând garsonieră cu grup sanitar, 
et. 1, preţ 380 mil. Tel. 311330. (11/06/
CI/25)
lVând garsonieră Ţiglina I, bl.A1. 
0726280654, 0726280764. (009524)
lVând garsonieră Ţig. I A-uri, mobi‑
lată lux 27000 E, neg. 0748954268, 
0741509283. (008966)
lProprietar vând garsonieră, A-
uri, Ţiglina I, et. 3, liberă, foarte cura‑
tă, îmbunătăţiri. Telefon 0743500129. 
(009651)
lVând garsonieră, îmbunătăţiri, 
Micro 39A, bl. C5, ap. 74, vizavi Şcoala 
33, în spatele Pieţei din 39. Tel. 495806, 
0746643594. (009620)
lVând garsonieră Ţiglina I, 580 mil. 
0722606742, 0724539974. (009467)
lP.f. vând garsonieră lux, exclusiv se‑
diu firmă, cartier I.C.Frimu, preţ 530 
mil. 0722334864. (009424)
lVând garsonieră lux, Aurel Vlaicu, 
50.000 RON, tel. 0748035770. (11.06‑
CI26)
lVând garsonieră Micro 39B. Relaţii la 
tel. 0727145894. (009564)
lVând garsonieră Ţig. I, A8, et. 1, preţ 
78.000 RON neg. Tel. 0744770727. 
(009759)
lP.f. vând garsonieră preţ 220 mil. 
neg. Tel. 0745137556. (009614)

lVând garsonieră Micro 40 bl. C4, 
380 mil. Tel. 0749786224, 0749113102. 
(009625)
lGarsonieră Ţiglina I, etaj 4,  simplă, 
520 milioane. 438874. (11.06BC3)

l1 cameră, bloc mixt, p/4, 95.000 
RON. Tel. 473414, 0765263936. (11.06.
BC.37)
lOfertă pt. tinerii căsătoriţi, 1 came‑
ră, baie, cadă, gresie, faianţă, parchet 
stejar, izolaţie, et. 1 posib. balcon, 
totul nou, bucătărie, fost  miniho‑
tel Viaduct. Oare cât va fi după 1 ia‑
nuarie preţul? Acte 50/50, bonus 1 
suspendată bucătărie+ 1 butelie. Preţ 
525 mil. Tel. 0747976218. (009672)
lVând cameră Viaduct etaj 1 liberă, 
curată, preţ fix 35.000 RON. Relaţii la 
telefon 0747047458. (009473)

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)
lVând 2 camere dec., Micro 21, spa‑
ţios, poziţie deosebită, 1,250 mld. Tel. 
311330. (11.06CI25)
lVând 2 camere Micro 38, et. 2, sim‑
plu, 850 mil. Tel. 311330. (11.06CI25)

lVând apartament 2 camere sdec., 
parter, Micro 16, liber, 32000 E. Telefon 
0721028158. (008754)
lVând 2 cam. parter, balcon, mobi‑
lat, îmbunătăţit, Micro 17, stradal. Tel. 
0751775701. (009554)
lP.f. vând apartament 2 camere, 
parter, gresie, faianţă, parchet, CT, 
termopan, balcon. Tel. 0745310822. 
(009556)
lVând apartament 2 camere, cu‑
rat, liber, Ţiglina 3, bl. A21, et.1. Tel. 
0740832681. (009740)
lVând apartament 2 camere et. 
3/4 Micro 21 mobilat. Telefon 
0740094906. (009743)
lApartament 2 camere ultramo‑
dern, zonă centrală. Tel. 0749993655. 
(009617)
lVând ap. 2 dec. I.C. Frimu 2/4, 2 balc., 
g+f, parchet, centrală termică, 60 mp, 
142.000 lei neg. Tel. 0747490856. 
(009778)
lApartament 2 camere parter ultra‑
central, termopan, centrală, cabinete. 
0749112965, 0788498858. (009634)
lVând apartament 2 cam. cu balcon 
extins, parter, suprafaţă totală 63 mp. 
Tel. 0741037418. (009635)
l2 camere cartier Dunărea, semideco‑
mandat, 870 neg. 431945, 0749276600. 
(4996928)
lVând apartament 2 camere 
superîmbunătăţit, str. Brăilei, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0746114739. (009796)
l2 decomandate Dunărea etaj 1, sim‑
plu, 1.250 neg. 490084. (009644)
l2 camere Ţiglina II, etaj 3, îmbunătăţit, 
1,200 mld. 490084. (009644)
l2 camere Centru, inst. sanitare noi, 
curat, 1,100 mld. 490084. (009644)
l2 camere Micro 16, CT, termopan, 
etaj 2, 1,250 mld. 490084. (009644)

lVând 2 dec. Micro 39C p/4, 100.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (11.06.
CI.24)
lVând 2 sdec. Micro 17, 2/4, 85.000 
neg. Tel. 433083, 0720699771. (11.06.
CI.24)
lVând 2 cam. Micro 19, 4/4, 65.000. 
Tel. 433083, 0748189405. (11.06.CI.24)
lVând 2 dec. Mazepa etaj 8/10, BR-uri, 
balcon mare, liber, 55 mp. Tel. 313818. 
(009654)
lVând 2 sdec. Ţig. II, etaj 4, liber, bal‑
con mare, termopan, AC, curat. Tel. 
313818. (009654)
l2 dec. Mazepa II, 3/4, simplu, foarte 
curat, 146.000. 0743925230. (11.06.
CS.32)
l2 sdec. Mazepa, 2/4 curat, simplu, 
130.000. 0721473068. (11.06.CS.32)
l2 dec. Sid. Vest, îmbunătăţit, ter‑
mopan, 135.000. 0723278419. (11.06.
CS.32)
lVând 2 camere balcon, Micro 39A, 
termopan, îmbunătăţit, 950 neg. Tel. 
492505. (009829)
lŢiglina I 2 camere, amenajat fo‑
arte curat, 1 mld neg. Tel. 492555. 
(009829)
lVând 2 decomandate etaj 3, Micro 
21, 1,2 mld. Tel. 492555. (009829)
lVând 2 camere etaj 2, stradal, 820 
mil. Tel. 492505. (009829)
l2 camere Micro 19, etaj 4, îmb., 870 
neg. 438874. (11.06BC3)
l2 camere Parfumul Teilor, 120.000 
neg. 0749062805. (11.06MR.06)
lVând apartament 2 camere Francezi, 
parter, 110.000 RON, exclus agenţii. 
0788053655. (11.06CS29)
lVând 2 camere Parfumul Teilor, par‑
ter, 120.000 RON neg., exclus interme‑
diari. 0748997817. (11.06CS29)

l2 dec. parter str. Vultur, modificat cu 
autorizaţie, termopan, gresie şi faian‑
ţă, jaluzele verticale, calorifere noi, 
pretabil birouri sau locuinţă, 50 mp, li‑
ber, 46 mii E. 0740492621. (11.06CS16)
l2 dec. et.2, str. Domnească, 60 mp, 
130 mii lei, liber, 0740492621. (11.06C‑
S16)
l2 dec. et.8, BR-uri, 60 mp, liber, 130 
mii lei, 0740492621. (11.06CS16)
l2 sdec. et.4, Ţiglina II, liber, termo‑
pan dormitor, gresie şi faianţă nouă, 
balcon bucătărie sufragerie, aer con‑
diţionat, uşă metalică, preţ 116,5 mii 
lei (cu toate cheltuielile incluse în 
preţ). 0740492621. (11.06CS16)

lAp. 3 cam. central, finisaje lux, mo‑
bilat, utilat, CT, AC termopane, 2 băi, 
70000 euro, 0744281044. (008819)
l3 sdec. Micro 17, etaj 4, liber, 
izolaţie nouă 2005, 115.000 neg. 
436899, 0745637013. (11.06.CS.19)

l3 dec. I.C. Frimu, urgent, etaj 
3, 147.000 negociabil. 431002, 
0745526231. (11.06.CS.19)
lVând 3 camere Micro 19, balcon, 
simplu, 1 mld. Tel. 311330. (11.06CI25)
lVând 3 dec. N.L., 80 mp, simplu, 
1,400 mld. Tel. 311330. (11.06CI25)
lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
lVând sau închiriez apartament 3 
camere, parter, Mazepa I. Telefon 
0722875871. (009515)

lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078. (11.06.MR.10)
l3 decomandate Micro 20, 2 băi, 2 
balcoane, 135.000 RON. Tel. 473414, 
0765263936. (11.06.BC.37)
lApartament 3 camere Micro 17 et. 
3/4, 150.000 neg. Tel. 470967, 346942. 
(009694)
lVând 3 decomandate Mazepa II. 
0741203175. (009445)
lVând apartament 3 camere deco‑
mandate et. 2/4, zona Baia Comunală, 
stare foarte bună, preţ 155.000 RON 
negociabil. Tel. 0749184831. (009764)
lVând ap. 3 camere decomandate, 
lângă Spitalul de Copii, fără agenţii. 
0744606803. (009780)
l3 camere Micro 17 parter, foarte cu‑
rat, 1,350 neg. 490084. (009644)
lVând 3 sdec. Micro 39B, p/4, aut., 
TMP, 125.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (11.06.CI.24)
lVând 3 dec. Sid. Vest, etaj 2, 1 WC, 2 
balc., simplu, curat, preţ 1,4 mld neg. 
Tel. 313818. (009654)
l3 sdec. Micro 17 parter, simplu, curat, 
132.000. 0728843440. (11.06.CS.32)
lVând 3 camere 3/4, semidecoman‑
dat Micro 19, lângă Spital, urgent. Tel. 
0743135826. (009668)
lVând 3 camere Ţiglina I, parter, bloc 
cu subsol, balcon 14 m, 1.250 neg. Tel. 
492555. (009829)
l3 camere Micro 19, etaj 4, îmb., 1,050 
neg. 438874. (11.06BC3)

lVând apartament 3 camere dec. 
et. 2/8, 2 grupuri sanitare, modern, 
bloc nou, 54.000 euro neg. Tel. 
0726313123, 0747219966. (009592)

l3 dec, Ţig. 2 F, 2/4, mobilat, 
termopan, AC, stradal, 55.000 E 
neg. 0745951933. (11.06.BC.33)

lVând apartament 2 camere, ultra‑
modern, suprafaţă 80 mp, bloc PS1A, 
et. 8. Telefon 0748269289. (009358)
lVând apartament 2 camere nedeco‑
mandate, Ţiglina II (în spate la Arcada), 
modificat, termopan, faianţă, centra‑
lă, preţ 145.000 RON. Tel. 0748304898. 
(009462)
lVând ap. 2 camere, CT, termopan, 
instalaţie climatizare, uşă metalică, 
41.000 E. Tel. 0727187217, 0747816697. 
(009542)
lVând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, str. Sf. Spiridon, bl. A, ap. 
35 sau schimb cu apartament 1 ca‑
meră plus diferenţă. Telefon 411476. 
(009538)
lSdec., et. 1, est, Parfumul Teilor, 
130.000 RON. Telefon 0765639457. 
(009634)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR10)
lVând apartament 2 camere deco‑
mandate confort I, 1/4 Micro 20, bl. 
B, preţ negociabil, 130.000 RON. Tel. 
0720014742. (009601)
lP.f. vând ap. 2 dec. et. 1/4 cf. 1, 60 
mp, stradal (bulevard) în Micro 20, 
2 vederi, 1,250 mld neg. Tel. 441127. 
(009608)
l2 camere Micro 16, 2/4, centrală, 
125.000 RON. Tel. 473414, 0765263936. 
(11.06.BC.37)
lVând ap. 2 cam. Centru la P 7 cu-
rat, et. 6/7 cu balcon, liber, zonă 
superbă, vedere la Dunăre, 35.000 
euro. Tel. 0723357635, 479488. 
(11.06CS.33)
lVând ap. 2 camere decomanda‑
te, Bălcescu, 4/4, îmbunătăţiri ca‑
litative esenţiale, 42.000 euro. Tel. 
0722251201, 418946. (008853)
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Ofertă specială

[ 2 camere Ţig. II, liber, est, termopan dormitor, uşă metalică, aer condiţionat, gresie şi faianţă nouă ‑ baie, 
bucătărie, hol, et. 4, preţ 116,5 mii lei, cu toate cheltuielile incluse în preţ
[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Micro 39A, 3/4 		  ‑ 45.000 neg.
gars. Ţig. I, 7/10 		  ‑ 62.000 neg. 
gars. Micro 40, 4/4 		  ‑ 48.000 neg.
gars. Ţig. II, p/7, balc., îmb. 	 ‑ 76.000 neg. 
gars. Micro 19, 1/4 		  ‑ 56.000 neg.
gars. Micro 40,  1/3 		  ‑ 38.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4 		 ‑ 63.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, p/4 		 ‑ 90.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/11, 2 balc.   	 ‑ 160.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4 		  ‑ 42.000 E
2 dec. Centru, 6/7 		  ‑ 36.000 E
2 sdec. Centru, p/4, balc., 63 mp 	 ‑ 150.000 neg.
2 dec. Centru, 2/4, TMP 		  ‑ 48.000 E
2 dec. Sid. Vest, p/4, balc. 	 ‑ 130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmb. 	  ‑ 130.000 
2 dec. Micro 19, 4/4, curat 	 ‑ 65.000 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, term. 	 ‑ 115.000 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, CT, TMP 	 ‑ 140.000
2 dec. Micro 39C, p/4 		  ‑ 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 17, 2/4 		  ‑ 85.000 neg.  

3 camere
3 dec. Sid. V, 2/4 		  ‑ 155.000 neg.
3 dec. Doja, 2/4, îmb. 		  ‑ 185.000 neg.
3 dec. Sid, 1/4 		  ‑ 150.000 
3 dec. P.C., 2/4 		  ‑ 165.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 		  ‑ 105.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 		  ‑ 105.000 neg.
3 dec. Micro 38,1/4, 2 balc. 	 ‑ 150.000 
3 sdec. Micro 19, 4/4 		  ‑ 88.000 neg. 

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4 		  ‑ 110.000 neg. 
4 dec. N.L., 4/4, 2 balc. 		  ‑ 150.000 neg.

1‑2 camere

gars. Gară, 2/4, simplă 		 ‑ 30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM 		 ‑ 32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f 		 ‑ 48.000 lei
1 cam. Port, 4/5, bloc mixt 		 ‑ 75.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu		 ‑ 110.000 lei
2 dec Micro 18, 7/10, simplu 		 ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 		 ‑ 117.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 60 mp, (ne)mobilat 		 ‑ (45) 50.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10 (zona Flanco), liber 		 ‑ 130.000 lei

2 dec. str. Vultur, p/4, modif., amenajat birouri 	‑ 46.000 E
2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, liber            	‑ 130.000 lei 

3‑4 camere

3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon 	 ‑ 93.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu 	 ‑ 145.000 lei
3 dec. Micro 21, 2/8, simplu, 80 mp 	 ‑ 155.000 lei
3 dec. Sid. V, 4/4, termopan ext. 	 ‑ 135.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 ‑ 130.000 lei

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând apartament 4 cam. dec. etaj 
1, Piaţa Centrală 68.000 E neg. Tel. 
0746957862. (009693) 
lVând 4 sdec. Micro 39B, 3/4, 110.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (11.06.
CI.24)
lP.f. vând apartament 5 camere Micro 
17 parter. Tel. 0721284991. (009660)
l4 cam. et.3, Micro 20, St=100 mp, 
living 40 mp, CT, termopan, parchet 
laminat camere, gresie şi faianţă băi, 
totul nou, modificat cu autorizaţie, 
liber, preţ 55 mii E. Tel. 0740492621. 
(11.06CS16)

lCumpăr garsonieră. Telefon 
0748292789. (009757)
lCumpăr urgent garsonieră în zona 
Dunărea, fără îmbunătăţiri. Relaţii la 
nr. de tel. 0765994139, 0742535687.
Plata pe loc. (009655)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(11/06/CS/09)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479. (11/06/
CS/09)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 cam. exclus agenţii, ofer 800 – 900 
mil. Tel. 0740163853. (009107)
lP.f. cumpăr apartament  2 camere, 
ofer 30.000 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(009442)
lCumpăr apartament 2 sau 3 ca‑
mere, în zona Dunărea, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor. Telefon 0747069700. 
(4997043)
lPersoană fizică cumpăr urgent apar‑
tament 1,2 camere ofer maxim 700 mi‑
lioane cash. Tel. 0742258904. (009671)

lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159073. (11/06/
MR/10)
lCumpăr apartament Tel. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lCumpăr urgent 2 camere orice zonă. 
Telefon 311330.(11/06/CI/25)
lP.f. cumpăr apartament 2- 3 camere. 
Tel. 417916, 0744299693. (009802)
lApartament 2 camere, etaj in‑
ferior, Piaţa Centrală. Tel. 417919, 
0720758080. (009466)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re. 0751995302. (009753)
lCumpăr apartament 2, 3 camere, 
ofer preţul pieţei. 490084. (009644)
lOfer 1,5 mld pentru 2 decomanda‑
te, prefer I.C.Frimu, Sid.Vest. Telefon 
492555. (009829)
lCumpăr 2 camere cu sau fără balcon 
în Micro 13, Aviaţie. Telefon 492505. 
(009829)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (11.06MR06)
lCumpărăm urgent apartament 
Ţigline, etaj intermediar. 431002, 
0745526231. (11.06CS19)
lCumpăr apartament Aviaţie, pre‑
luăm datorii. 436899, 0741104641. 
(11.06CS19)

lCumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(11.06.GC.07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (11/06/CS/07)
lPersoană fizică cumpăr aparta‑
ment 3 camere, et. 1 sau 2, zona IREG 
sau I.C.Frimu. Telefon 0740247993. 
(009169)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr urgent 3 camere orice zonă. 
Telefon 0743456201. (11/06/CI/25)
lCumpăr 3 decomandate, poate fi şi 
ultimul etaj. Telefon 492555. (009829)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (11.06MR06)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând casă. Telefon 0723235310. 
(008811)
lVând casă nouă, Barieră DN 26 zona 
vile. 0751982149. (009268)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (009270)
lVând casă toate utilităţile, la cheie, 
1.000 mp. Tel. 0740771966. (009343)

lUrgent! Casă mezanin toate utili‑
tăţile 360 mp, st 1600 mp. Sat Costi, 
solicit agenţii, 150.000 E. 0740253141. 
(009555)
lVând urgent casă nouă, 5 camere, 
teren 1100 mp, sat Traian, Braniştea, 
Galaţi sau schimb cu ap. 2 camere. 
Telefon 415682. (009486)
lVÂND/ÎNCHIRIEZ IMOBIL CENTRAL 
PT. SEDIU FIRMĂ, REPREZENTANŢĂ, 
CABINETE MEDICALE, VAD BUN PT. 
RECLAMĂ ŞI IMAGINE. PERSOANĂ 
FIZICĂ. TEL. 0722525474. (008939)
lVând casă str. Unirii, ST 464, SC 110, 
DS 11 m. Tel. 0744150509. (009606)
lVând casă zonă centrală. Telefon 
0722525032, 0236319607. (009581)
lVând casă nouă BCA, com. Cişmele, 
130.000 RON. Tel. 0751990770. 
(009746)
lVând casă nouă la cheie, Barieră, 
300 mp, 75.000 E. Tel. 0745610910. 
(009737)
lVând casă com. Vânători în cen‑
tru, 18 ari, vie productivă, corp casă, 
preţ discutabil, merită văzută. Tel. 
0751920649. (009535)
lVând casă Bariera Traian, Borzeşti, 
toate utilităţile. 0766550311, 474683. 
(009541)
lVând casă Dobrogei 6 (Parcul CFR), 
1,3 mld. Tel. 0745679786. (009725)
lUrgent vând casă+teren Tudor 
Vladimirescu Brăila, zonă centrală, 
2.500 mp. 0722250468. (009721) 
lVând casă Odaia Manolache. 448017, 
0743600648. (009637)

lCasă Schela, poziţie centrală, 1.000 
mp, gaze, apă curentă, canalizare, 
grup sanitar. 0236828262, 0236312087, 
0721334434. (009799)
lVând casă cu toate utilităţile, în 
spatele fostului Magazin General, 
ST 960 mp, SC 118 mp. Telefon 
0745205304, 0749856326, 326428. 
(009653)
lVând bar+1 corp casă. Tel. 
0740324746. (009662)
lCasă nouă, St=800 mp, utilităţi, vie, 
pomi. 800 milioane. 438874. (11.06B‑
C3)

lVând casă în spatele Modernului. 
Tel. 0740902758. (008939)

lVând casă curte, ultracentral, 
schimb cu imobil Bucureşti sau 
Valea Prahovei. Tel. 0744317790. 
(009790)

lVând vilă Sinaia şi casă Galaţi. 
0244310998, 0748171774. (009636)

lOfer Renault Laguna 2, an fabr. 2003, 
full option, DCI, pentru apartament 1 
sau 2 camere + diferenţă, eventual 
casă sau teren. Telefon 0722834379. 
(009775)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
lÎnchiriez urgent apartament mobi‑
lat, nemobilat. 475479. (11/06/CS/07)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (11/06/MR/
11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (11.06MR06)

lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr apartament 1,2 camere 
orice zonă cash. Tel. 473414. (11.06.
BC.37)
lCumpăr 1-2 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, Nae Leonard, orice 
etaj. 436899, 0745526231. (11.06CS19)
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gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.		  ‑ 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar 		  ‑ 38.000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber 		  ‑ 85.000 neg.  
2 sdec. Aviaţie, et. 4, simplu 		  ‑ 76.000 RON
2 sdec. Micro 39B, p, simplu 		  ‑ 85.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 4, balc.mare, fără probleme la iz. 		  ‑ 87.000 RON
2 dec. Sid.Vest, et. 3, 2 balc., gr.+f+CT, TP 		  ‑ 149.000 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, gr+f 		  ‑ 129.000 RON
2 dec. Micro 21, et.intermediar, gr+f, uşă met., curat 		  ‑ 125.000 RON 
3 sdec. Micro 19, et.intermediar, simplu, liber 		  ‑ 100.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 80 mp, simplu 		  ‑ 140.000 neg.
3 dec. Aviaţie, et. 3, 2 balc., spaţios 		  ‑ 155.000 RON

OFERTE SPECIALE 
PT INVESTITII

‑ 2 cam. Dec.,Piaţa Centrală, A, 2/7, îmb. ‑ 42.000 E
‑ 2cam. Dec., Maz. 2, L, 6/7, bloc nou,curat,ved.Dunăre 
‑ 40.000 E
‑ 3 cam. dec Centru,P,4/7,imbunatatit‑145.000 RON
‑ 3cam. dec.Tig. 2,F,2/4,AC,TERM,MOB,stradal
‑55.000 E
‑ 4cam. dec. Maz. 2,M,3/4,CT,TERM,VEDERE DUNARE
‑60.000 E
‑ 4 cam. dec.,Piaţa Centrală, A, 5/7, centrală,termopan, 
gr.+f.,uşi schimbate,104mp,bl.nou ‑ 67.000E +
GARAJ DUBLU, beci,inst.elect. ‑ 6.000 E

‑ gars.,Tig 1, A, 2/4, curată ‑ 70.000 RON
‑ gars.,M19,R, 4/4, f.gaze ‑ 52.000 RON
‑ 2dec.,ICF,I,3/4‑liber, 57 mp ‑ 125.000 RON
‑ 3semi, M39B, K, p/4,balc. ‑ 140.000 RON
‑ 3 dec. M14,M,4/5,3balc,izol.nouă ‑ 135.000 RON
‑ 4dec. M38, J, 4/4,izol.bună, simplu ‑ 120.000 RON

TERENURI

‑ TEREN, STR.TRAIAN COLŢ BASARABIEI,
DESC.16M,ST=468MP
CLĂDIRE(P+1)+TEREN ‑ 80.000 E
‑ TEREN SCÂNTEIEŞTI,cu vie, ST=38 ARII,desc=18m  ‑
  12.000 RON
‑ TEREN+CASĂ ŞENDRENI, ST=700MP, SC=140MP ‑
   150.000 RON

CAM. VIADUCT, P‑4\4 – 25.000‑ 38.000 NEG.
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR‑ 22.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA‑ 52.000
GARSON. M19, 4 \4 , G,F,P,CURATA‑ 53.000NEG.
GARSON. M19, G,F, CURATA‑ 20.000
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA‑ 45.000 NEG,
GARS. TIGL. I, 7\10, CURATA‑ 61.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM. GENERAL,P\4, SPATIOASA‑ 104.000
1CAM. TIGL.I , P\4 , 26MP,GAZE‑ 90.000
1CAM. M20, 9\10, CURATA‑ 75.000 NEG.
1CAM . I.C.FR., 4 \4, CURATA‑76.000NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F‑ 120.000
2SDEC. M40, P\4, BALCON,STRADAL‑ 87.000
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER‑ 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT‑ 42.000 E
2SDEC. M19, 4\4, IMBUNATATIT‑ 87.000 NEG.
2DEC. SID‑VEST, 3\4, CT, 2BALC., IMBUN.‑ 150.000 NEG.
2DEC. I. C. FR.1\4 ,IMBUNATATIT‑ 140.000
2DEC. GENERAL, 4\5 , 2BALC. , IMBUNAT.‑ 125.000 NEG.
2DEC. M19, 5\10, LIBER,TERMOPAN‑ 114.000
2DEC. M20,1\8, SPATIOS, BL.NOU – 135.000 NEG.
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.‑ 68.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS‑ 180.000
3DEC. I.C.FR., P\4 , BALC.,IMBUNAT.‑165.000 NEG.
3SDEC. M39, 2\4, BALC.,IMBUNAT.‑ 105.000

3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT‑ 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT‑ 150.000 NEG.
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS‑ 150.000
3DEC. I.C.FR.,4\4, SPATIOS,CURAT‑ 140.000 NEG.
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX‑70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU‑ 175.000 NEG.
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON‑ 87.000
3 DEC. M20 8\ 10 , 2 BALC. SPATIOS,CT,T,ETC‑ 140.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT‑ 135.000 
NEG
3 DEC , IC. FRIMU, VAR MARE 2/4,2BALC.‑ 150.000.
NEG..
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR.,4\4 (S‑URI),SPATIOS‑ 150.000
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.‑ 170.000
4DEC.M 39,3\4, SIMPLU,SPATIOS‑ 120.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 230.000 
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS‑ 210.000

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA ‑  89.000 NEG.,SAU 
SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA DUNAREA\
TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, BIROURI, 
HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 160MP 
, SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  MOBILAT 
LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET 
NEG.
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON) , LANGA 
U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !
[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT

 NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 
COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 

[ PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
APARTAMENTE,CASE,

TERENURI, SP. COMERCIALE ETC.
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,
PREGATIRE  ACTE NOTARIALE,ETC)

 PENTRU NUMAI 50 LEI RON         

[ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 	
        etaj intermediar
[2 camere decomandate sau semidec. 	         
Mazepa
[2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[2 camere în Aviaţie, cu gaze
[2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
 intermediar
[3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
[teren extravilan minim 1 ha
[teren minim 500 mp pentru construcţie 	
        casă
[spaţiu comercial la artere principale
[închiriere spaţiu comercial
[închiriem apartament mobilat sau 
 nemobilat pentru locuit

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabi‑
nete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 
lei, tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805
[casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 0749062808

[teren 600 mp N. Leonard, deschidere 25 m, preţ 300 E/mp, tel. 0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp, tel. 0749062805
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren zona Tirighina, 3.000 mp, preţ 15 euro/mp, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103

[ 1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 471611. 
[2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei,
tel. 471611
[2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, 
termopane, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală 
cu balcon, preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[2 cam.  Micro 19, et.1, preţ 97000 lei  neg. tel. 471611.
[2 cam. Parf. Teilor, parter, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, 
preţ 150.000 lei, tel. 0749062805
[2 cam. Micro 40, etaj 2/4, îmb., preţ 93.000 lei, 
tel. 0749062806
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, 
tel. 0749062805
[2 cam. dec. Micro 20, etaj 1/10, supraf. 52 mp, 
preţ 140.000 lei, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, 
tel. 0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 160.000 lei neg., 
tel. 0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., 
tel. 471611
[3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 135.000 lei, 
tel. 0749062806
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 E, 
tel. 471611

[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, 
tel. 0749062806
[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 160.000 lei, 
tel. 0742181103
[3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, 
tel. 471611. 
[3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp cu balcon, 
preţ 190.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, 
tel. 0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 160.000 lei, 
tel. 0749062806
[3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 471611 
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 0749062805 
[3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S-N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, tel. 
471611
[3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 160.000 lei, 
0749062808
[4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate 
autorizaţiile, tel. 0749062805
[4 cam. Micro 20, A-uri, etaj 6/8 , preţ 155.000 lei, 
tel. 0749062806
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, 
tel. 0742181103
[4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

lConvenabil închiriez apartament 
2 camere. Tel. 0745970712.   

lAtivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (11/06/
CS/09)
l2 dec. I.C. Frimu, parter, nemo‑
bilat, simplu, 250 RON. 436899, 
0745526231. (11.06.CS.19)

l1 cam. Sider. etaj 2, mobilat şi uti‑
lat, 400 RON. 431002, 0745526231. 
(11.06.CS.19)
lÎnchiriez ap. 2 camere, Bucureşti. 
Relaţii tel. 0788257229. (11.06CS38)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
nemobilată. Telefon 0742280622.
lÎnchiriez garsonieră în regim hoteli‑
er lângă Tribunal, lux. Tel. 0724378518. 
(009007)
lPentru sărbătorile de iarnă închiriez 
vilă Sinaia. 0244310998, 0726973058. 
(009238)
lPrimesc în gazdă ieftin. Telefon 
0747385052. (009438)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (10.06‑
MR11)

lÎnchiriez apartament 2 (două) ca‑
mere confort I, zona I.C. Frimu. Telefon 
0749183243. (009424)
lÎnchiriez ap. 2 camere Micro 20. 
0748035770. (11.06CI26)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11.06.CS.11)
lÎnchiriez apartament 3 dec. Sid. Vest, 
2/4, semimobilat. Tel. 0744136302. 
(009481)
lCaut coleg de apartament pentru 
închiriere apartament cu 2 camere. 
Telefon 0726176564, 0747561831. 
(009633)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009686)
lÎnchiriez apt. 1 cameră Mazepa, mo‑
bilat, 150 E. 0745309704. (009763)
lPrimesc băiat în gazdă. 0743753062, 
496719. (009589)
lÎnchiriez garsonieră mobilată con‑
fort I, căldură, apă caldă, Hipodrom, 
Brăila. Relaţii 0722250468. (009722)
lÎnchiriez apartament 3 camere ne‑
mobilat. Tel. 0740015513. (009702)
lÎnchiriez apartament o cameră Micro 
19, de preferat persoană singură. Tel. 
0740771795, 0741227550. (009729)
lPrimesc în gazdă doi băieţi sau tineri 
căsătoriţi. Tel. 0741400149. (009619)
l1 cameră Mazepa, mobilată, utilată, 
preţ 450 lei RON. 431945, 0749276600. 
(4996928)
l2 Centru, semimobilat, 150 E. 431945, 
0749276600. (4996928)

lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
Tel. 0748980457. (009801)
lÎnchiriez ap. 3 cam. nemobilat, foar‑
te curat, termen lung, chirie avanta‑
joasă. Tel. 0236477425, 0746170721. 
(009812)
lÎnchiriez casă, curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. 
Telefon 0740275686. (009643)
lÎnchiriez spaţiu comercial par‑
ter, bloc lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (009461)
l2 cam. mobilate, utilate, Mazepa, et. 
6, 200 E/lună neg. 0743925230. (11.06.
CS.32)
lÎnchiriez două camere nemobilate 
ultracentral. 0721072763. (009661)
lApartament 1 cameră nemobilat, 
IREG, avans 3 luni, garanţie. 438874. 
(11.06BC3)

lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp, 5 
milioane. 0745992986. (009397)
lDepozit + birouri, 450 mp, zona 
General. 0723376904. (008916)
lÎnchiriez  2 spaţii comerciale la 
parter bl. A5, str. Traian 160 mp + 85 
mp, alăturate. Rel. la tel. 0728282403. 
(006740)

lSC închiriază spaţiu comercial. Tel. 
0741058141. (4996407)
lÎnchiriez spaţiu de 400 mp eventual 
compartimentat. Tel. 0723235310. 
(008812)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 
mp, Micro 17, stradal. Tel. 321559, 
0741172680. (009494)
lOfer spaţiu ideal telefonie mobilă, 
I1, Ultimul Leu. 0742502502. (009511)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0747700426, 
0748914786. (009614)
lSpaţiu comercial, vad format, 38 mp, 
Ţiglina. 0729060780. (4997047)
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin, parter, 3 încăperi pentru 
birouri/sediu firmă, mobilat elegant, 
centrală termică. Tel. 0722511145. 
(009093)
lÎnchiriez sp. comercial (zonă centra‑
lă) P+2+M – 160 mp pe nivel, 15 E/mp, 
pretabil bancă sau cab. medicale. 
0741182377. (009416)
lÎnchiriez în Ţig. I, 88 mp (etaj) pentru 
birouri. 0742827431. (009314)
lOfer spaţiu pentru depozit, 40 mp. 
0744480714. (009610)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 110 
mp, deschidere la stradă 20 ml, toa‑
te utilităţile, str. Domnească 155, 
staţie studenţi, situat pe aprox. 25 
m de Praktiker şi cartierul reziden‑
ţial. Tel. 0723266100, 0743564638. 
(009548)

lGrădiniţa Nr. 30 Galaţi închiriază 
suprafaţa de 80 mp. Relaţii la tel. 
0747116996. (4996920)
lÎnchiriez chioşc Mazepa. Tel. 
0744162298. (009585)
lÎnchiriez spaţiu birouri, 200 mp, 5 
buc., pe trei niveluri, condiţii deose‑
bite, Galaţi, str. Tecuci 146, intersecţia 
cu bdul Coşbuc, clădirea roşie. Telefon 
0745552261. (4997031)
lÎnchiriez spaţii producţie depo‑
zitare cu suprafeţe între 170  - 220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lSpaţiu, toate utilităţile, strada Tecuci 
105. 0721842528. (009415)
lÎnchiriez sp. com. Siderurgiştilor, 120 
mp şi spaţiu comercial, Siderurgiştilor 
32 mp, 20 milioane/lună, vizavi 
Banca Transilvania. 0723967608, 
0746805566. (009792)

lÎnchiriez spaţiu comercial 250 
mp str. Gării lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 0751053901

lÎnchiriez/vând spaţii depozita‑
re producţie, birouri, p+1+m, 360 
mp, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(009624)

lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp, tel. 0721243071. 
(008793)
lVând teren strada Arcaşilor, patru 
loturi de 1.000 mp la 100 euro / mp. 
Relaţii la tel. 0728282403. (006741)
l2500 mp D-22 m, centură zona 
Bulrom, 0745140977. (008890)
l400 mp D=17m, Micro16 utilităţi, 
0745140977. (008890)
l12000 mp D-60 m zona Olimpic 
House, 0747883621. (008890)
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
lVând teren zona Metro, 2300 mp, 
utilităţi, gard beton, apă, alei betona‑
te, curat, 380 V, clădire cărămidă. Tel. 
0746254830. (008480)
lTeren Fileşti 3750 mp negociabil. 
Tel. 0740265194. (009185)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26. 
Telefon 0741024211. (009173)
lVând 1000 mp, zona Metro, preţ 
900 mil neg. Telefon 0740770062. 
(009095)

lTeren zona de agrement lac Vânători, 
2.500 mp, 7 euro. Tel. 0766515699. 
(009229)
lVând 20.000 mp zona Atlas, 6 E neg. 
Telefon 0747628665. (009219)
lVând teren parcelabil zonă vile, sat 
Costi, vizavi de Olympic House, 15 – 20 
euro mp. Tel. 0744209051. (009197)
lVând teren Bariera Traian (intravi‑
lan). Tel.0744505665, 0744300172. 
(4996690)
lVând vatră casă Smârdan, Centru, 
450 mil. 0745026654. (009427)
lVând vatră casă în satul Costi, toate 
utilităţile şi gard, preţ neg. 0741701310. 
(009539)
lVând 20.000 mp teren extravilan, 
satul Costi, deschidere 70 m, 10 E/mp. 
Tel. 449835, 0743289021. (009352)
lVând teren Vânători DN 26. Telefon 
0746265668. (009589)
lParcele 500 mp şi 1000 mp, spa‑
te Iricad, la 150 m de DN 26, utilităţi, 
gaze, 30 E mp. Telefon 0765543100. 
(11/06/GC/06)
lTeren sat Vânători, 5200 mp cu 5 
E/mp preţ fix. Telefon 0765543100. 
(11/06/GC/06)
lTeren Vânători sat, 4700 mp, d 47 m, 
7 E/mp, preţ fix. Telefon 0745648843. 
11/06/GC/06)
l500 mp Vânători, utilităţi, 25 E/mp. 
Telefon 0765543100. (11/06/GC/06)
lTeren Vânători st 5600 mp, lumi‑
nă, apă, îngrădit, 20 E/mp. Telefon 
0745648843. (11/06/GC/06)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

1 CAMERA

Gars. M19, curata, grup sanit. 	– 31.000 Ron
Gars. M19, et. 1, balcon, 	– 40.000 Ron
termopan, la cheie 
Gars. Tig.I, et. interm., curata 	– 62.000 Ron
1 cam M 20, confort 1, balcon 	– 88.000 Ron
1 cam., M21, parter, conf.I, 40 mp 	– 90.000 Ron

2 CAMERE

2 dec. M19, simplu, balcon, curat	  – 85.000 Ron
2 cam. Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat 		  – 105.500 Ron
2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif. 		  – 110.000 Ron

2 dec., M17, parter, balcon, intret. 		  – 120.000 Ron
2 dec. M21, et. intermediar, 		  – 125.000 Ron
55 mp, curat 
2 cam. Centru, parter, pe est, 57 mp	 – 130.000 Ron
2 dec. Mazepa, 2/4, imb, bl. nou 		  – 140.000 Ron
2 dec Piata Centrala 3/4, imb. 		  – 130.000 ron

3 CAMERE 

3 cam. M38, 3/4, curat, simplu 		  – 95.000 Ron
3 dec M 21, 2 grp. san, balc. mare 	– 112.000 Ron
3 dec Sid Vest, 2 grp. san, simplu 	– 130.000 Ron  
3 dec. M16, 2/4, simplu, curat 		  – 135.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu , CT, T, 75 mp 		  – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat – 160.000 Ron

CASE

Casa MOVILENI,  		  – 80.000 Ron neg.
an constructie 2002,   ST 500 mp ,  
SC 60 mp, boltari, apa curenta
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam,	  – 150.000 Ron
buc, 2 holuri,  toate utilit. 

INCHIRIERI
  
2 dec Sid. Vest, nemobilat, 	 ‑ 100 Euro
2 dec Doja, semimobilat 	 – 130 Euro
2 cam. Tig. II, mob., util., totul nou 	 – 200 E/luna

TERENURI

Teren, strada UNIRII, 150 mp, 
deschidere 9,5 m, toate utilitatile 	 ‑ 150 E/mp

Credite imobiliare direct în agenţie
1 cam Maz 1 R2 4/10 40mp, imbunatatit            35.000 Ron
2 dec Mazepa Br‑uri 8/9, 55 mp                 
                                                                                 125.000 Ron neg
2 dec Mazepa 2 M‑uri , 2 balcoane, parter    
                                                                                150.000 Ron  neg
3 dec P.C B‑uri, 67 mp, et.1,                           160.000 Ron neg
3 dec M17, F‑uri (Frunzei), 80 mp, parter          185.000 Ron
3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 156 mp,lux                   180.000 Euro 
4 dec M20, Y‑uri  1/8, 100 mp , 2 balcoane
                                                                                 60.000 Euro neg
4 dec PC, C‑uri, p/4 100 mp, CT, imbunatatit            250.000 RON neg

Apartamente 2,3,4 camere in complex rezidential 
nou, standard occidental,  se poate opta pentru fini‑
saje, plata in rate.
 Apartamente 4 camere,  Faleza Dunarii, 240 mp stan‑
dard occidental, cu garaj ‑900 Euro/mp.

Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
termopan CT,  St‑375, SC‑290  ‑ 150.000 Euro. 

Casa Domneasca, 440 mp teren, constructie 1995, 
p+1  ‑ 100.000 Euro.

INCHIRIERI
2 camera Maz2 L‑uri, et2, mobilat si utilat        200 Euro
2 sdec Centru K‑uri, 2/4, mobilat si utilat          200 Euro
2 sdec Centru , W‑uri, 4/4  mobilat si utilat CT  200 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, 
Mazepa

Garsonieră Ţiglina I, p, curat 	 - 22.000 E
Garsonieră Micro 40, et. 3/4, îmb. 	 - 53.000 RON
Garsonieră Bariera Traian, îmb. 	 - 22.000 RON
Garsonieră Micro 19, et. 2/4, îmb. 	 - 33.000 RON
Garsonieră Ţiglina I, et. 3, îmb. 	 - 72.000 RON
1 cam. Mazepa, et. 5/6 	 - 120.000 RON
1 cam. Micro 21, et. 4/4, îmb. 	 - 75.000 RON
1 cam. Aurel Vlaicu, et. 4/4, îmb. 	 - 50.000 RON
1 cam. Micro 18, p/10, îmb. 	 - 28.000 E
2 cam. Mazepa I, et. 8/10, îmb. 	 - 48.000 E
2 cam. Mazepa, parter, simplu 	 - 150.000 RON
2 cam. Micro 16, et. 1/4, îmb. 	 - 120.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 2/4, îmb. 	 - 122.000 RON
2 cam. Micro 20, et. 1/4, îmb. 	 - 130.000 RON 
2 cam. Micro 20, et. 5/10, C.T., A.C., impecabil 	 - 150.000 RON
2 cam. Piaţa Centrală, et. 2/4, simplu 	 - 135.000 RON
2 cam. Ţiglina IV, et. 4/4, simplu 	 - 115.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., C.T. 	 - 145.000 RON
2 cam. Ţiglina I, et. 8/9, îmb. 	 - 60.000 E
2 cam. Parfumul Teilor, p/4, simplu 	 - 130.000 RON
2 cam. General, parter, superîmb. 	 - 50.000 E
3 cam. Ţiglina II, et. 4/4, curat, AC 	 - 130.000 RON neg.
3 cam. Micro 18, et. 3/11, îmb. 	 - 170.000 RON
3 cam. Micro 17, et. 3/4, simplu 	 - 150.000 RON

3 cam. Sid.Vest, et. 4/5, îmb. 	 - 140.000 RON
3 cam. Micro 21, parter, îmb. 	 - 150.000 RON
3 cam. Micro 20, et. 8/10, îmb. 	 - 145.000 RON
3 cam. Micro 39 B, p/4, îmb. 	 - 125.000 RON
3 cam. Ţiglina I, parter, simplu 	 - 125.000 RON
4 cam. Micro 39, et. 4/4, parchet 	 - 95.000 RON
4 cam. Piaţa Centrală, et. 1, simplu 	 - 68.000 E 

Case şi terenuri:
Casă Micro 17, 50 mp+teren 150 mp, toate utilităţile 	 - 140.000 RON
Casă+teren, 3428 mp, DN 26, com. Măstăcani - Oancea 	 - 85.000 RON 
sau schimb ap. 2 cam. Galaţi
Casă+teren, 220 mp, 2 cam.+bucătărie, apă, posibilitate gaze 	 - 120.000 RON
50 ha, compact, în vecinătatea Vămii Galaţi - Giurgiuleşti 	 - 8000 E/ha
Teren+vilă, 875 mp+100 butuci de vie pe rod, garaj, fântână,	 - 110.000 RON 
Gara Barboşi Galaţi 
Casă+teren, 3126 mp, com. Suceveni, jud. Galaţi 	 - 35.000 RON
Teren+casă, 1100 mp, locuibilă, com. Vânători 	 - 250.000 RON
Teren 2000 mp pe Drumul de Centură 	 - 25 E/mp
Casă+teren 1284 mp, Sc=750 mp, Piaţa Centrală 	 - 13 mld.neg.
Casă+teren 800 mp Tg. Ocna 	 - 50.000 E
Teren 1100 mp, Tg. Ocna-Slănic Moldova 	 - 75.000 RON

     - gars. Tiglina I,  3/4 	 -  72.000 RON
     - gars. M 19, 1/4	  -  57.000 RON
     - 1cam. M 21, 2/4  	 -  70.000 RON 
     - 2 cam. semid., M 17,    p/4 	 -   120.000 RON
    - 2 cam. dec., M 16, 2/4 	 - 120.000 RON
    - 2 cam. dec., Centru, 4/4 	 -150.000 RON
     - 2 cam. dec., M 19, 9/10 	 -  85.000 RON  
     - 2 cam. dec., Mazepa I,   8/10 	 -  125.000 RON
     - 2 cam.  semid.,Tiglina II, 4/4 	 -  110.000 RON
     - 2 cam.  dec., Centru, p/4 	 -   46.000 E
     - 2 cam.  dec., M 17, p/4 	 -  150.000 RON
     - 2 cam.  dec., M 17, 1/4 	 -    127.500 RON
     - 2 cam.  dec., ICF, 1/4  	 -  140.000 RON
     - 2 cam.  dec., PC, 4/4 	 -  125.000 RON
     - 2 cam.  dec., ICF, p/4  	 -   50.000 E

     - 2 cam.  semid., Mazepa II, p/4  	 - 150.000 RON
     - 2 cam.  dec., M 18,   1/11 	 -  140.000 RON
     - 2 cam.  dec., M 21, 7/8 	 - 125.000 RON  
     - 2 cam.  dec., M 20, p /8 	 -  130.000 RON 
     - 3 cam.  dec., M 20, 8/10 	 -  145.000 RON
     - 3 cam.  semid., M 16, 1/4 	 -  135.000 RON
     - 3 cam.  dec., duplex, Centru, 4 si 5 - 70.000 E
     - 3 cam. dec., M 21, 3/4 	 - 145.000 RON  
     - 3 cam.  dec., M 20, 8/10  	 - 130.000 RON
     - 3 cam.  dec., M 19, 2/10 	 - 150.000 RON 
     - 3 cam.  dec., Mazepa I, 7/10 	 -  80.000 E
     - 3 cam. dec., M 20  4/4 	 - 133.000 RON 
     - 4 cam. semid., M 16, 4/4  	 - 160.000 RON
    - 4 cam. dec., Mazepa I ,  10/10 	 - 52.000 E
    - 4 cam.  dec., M 20, 7/8 	 - 149.500 RON 

    - 4 cam. dec., M 20, 6/8 	 - 150.000 RON 
    - 4 cam.  dec., Mazepa I, 3/4 	 - 230.000 RON
    - 4 cam.  dec., ICF, p/4 	 - 170.000 RON
    - 4 cam.  dec., M 20,  1/8  	 -  200.000 RON
    - 4 cam.  dec., M 21, 4/4 	 - 150.000 RON
    - 4 cam. M 16, 4/4 	 -  120.000 RON
    - 4 cam. ICF, 1/4  	 - 65.000 EURO

 -  Casă, Bariera Traian, 180 mp, 
    cu toate utilităţile 	 - 175.000 EURO neg.
- teren Hanu Conachi, intravilan, 
  1.500 mp 	 - 420.000 RON  
- teren Vanători, extravilan,  
  15.000 mp 	 - 8 euro/mp 
    

lVând/dau în arendă 50 ha 
arabil, pădure – 13 ha. Telefon 
0743392421. (009402)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând pământ extravilan com. 
Vânători în apropiere de sat. Tel. 
344398, 0742861515. (009455)
lVând 50 ha compact, irigabil, pe 
fostul lac Brateş, chiar în spatele 
Vămii Galaţi-Giurgiuleşti. Relaţii 
0722859978. (009668)
l500 mp teren str. Traian lângă 
benzinăria Mol, acces utilităţi. Tel. 
0721198817. (009698)
lTeren 500 mp cu utilităţi, Octav 
Băncilă. 416693, 0745806044. 
(009559)
lVând teren parcelabil zona Aviasan 
B3. Tel. 0748384422. (009603)
lVând fermă Smârdan (Galaţi) SP 
10.000 mp din care 1000 mp con‑
strucţie cu utilităţi, accept variante. 
Tel. 0747899471. (009553)
lVând teren Drumul Viilor 900 mp. 
Tel. 0745610910. (009736)
lUrgent teren sat Costi, 1.200 mp, 
curent electric la poartă, strada 
principală, 1,2 mld. fix. 0726633473. 
(009615)

Vânzãri
Terenuri

lTeren sat Costi 2.300 mp, 13,5 E/mp. 
0726633473. (009615)
lUrgent teren sat Costi, poziţie 
bună, 4.300 mp, deschidere la 2 dru‑
muri, parcelabil în două, 13,5 E/mp. 
0726633473. (009615)
lUrgent 2,5 ha sat Costi, deschidere 
85 ml la drum, parcelabil în două, 4 
E/mp. 0726633473. (009615)
 lVând teren 2.200 mp. Telefon 
0722811110. (009793)
lTeren 1.000 mp zona Metro, preţ 800 
mil. Tel. 0740770062. (009639)
lVând teren 10.000 mp vizavi de 
Atlas, 7E/mp. Telefon 0765533168. 
(4996933)
lZonă centrală, 870 mp, d-17 m, 
ideal pentru construcţie. 0745637013. 
(11.06CS19
lVând teren 1200 mp Bariera Traian 
(Peco Mol). Preţ neg. 0726648089. 
(11.06CS29)
lVând teren pentru construcţii indu‑
striale la stradă. Preţuri negociabile. 
0726648089. (11.06CS29)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Mica Publicitate

lVând 66 ha pădure lot compact în 
jud. Galaţi pe raza com. Fârţăneşti, 
posed acte de proprietate şi toate 
actele necesare înstrăinării, posed 
avize de exploatare silvică. Rel. tel. 
0744641968. (008672)

lVând teren 2.000 mp în Şendreni 
cu utilităţi: apă, curent, îngrădit, 
preţ 15 euro neg., accept variante. 
Tel. 0740233281. (009574)

lCumpăr teren, loc. casă, Barieră, 
satul Costi. 430253, 0742030441. 
(008936)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Tel. 826661. (007145)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren la stradă 5000-10.000 
mp. 0788053656. (11.06CS29)
lCumpăr teren intravilan orice supra‑
faţă. 431002, 0745637013. (11.06CS19)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415.(4996831)

lVând urgent societate comercială 
autorizată şi spaţiu obiect de activita‑
te farmacie. Telefon 415682. (009485)

lVând societate 1994, clădiri, uti‑
laje AL, PVC, auto. Tel. 0740087718. 
(009623)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, Centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)
lCumpăr spaţiu comercial 80-120 
mp. 0726648089. (11.06CS29)

lS.C. Citadina 98 S.A. Galaţi cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 
6A angajează urgent personal 
în vederea calificării în mese‑
ria de maşinist utilaje cale şi 
terasamente. Relaţii la telefon 
495482. (4997039)

lS.C. Rotw Guard Security 
SRL angajează cadre militare 
în rezervă şi agenţi pază califi‑
caţi pentru servicii de pază în 
com. Smârdan- Galaţi. Salariu 
motivant. Tel. 0744484794, 
0339102291, 0742279397. 
(4996952)

lKaty SRL angajează hidroizo‑
latori, relaţii vizavi Autogară. Tel. 
0722348511. (4996684)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service sau tel. 944. (4996666)

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează muncito‑
ri frigotehnişti, ingineri frigo‑
tehnişti şi absolvenţi promoţia 
2006. Se asigură cazare. Relaţii 
tel. 0241616901, 0722273141. 
(4996727)

lAngajez farmacist cu jumăta‑
te normă. Telefon 0742048191. 
(4996702)

lAngajăm maseuri specializaţi 
în shiatzu, reflexoterapie, reiki. 
Telefon 0721635129. (008633)

lFirmă Beauty Company, an‑
gajează promotori pentru 
produse cosmetice, salariu fix 
+ comision. Tel. 0747825728. 
(009112)

lSocietate de construcţii anga‑
jează fierari betonişti, dulgheri, 
zidari, muncitori necalificaţi. Se 
oferă salarii motivante şi tiche‑
te de masă. Relaţii la telefon 
311673. (4996901)

lSocietate multinaţională lider 
mondial în domeniul de activi‑
tate, angajează contabil. Cerinţe: 
cunoştiinţe temeinice contabilita‑
te primară, experienţă în lucrul cu 
arhive, baze de date, experienţă 
în lucrul cu pachetul MS Office, 
putere de concentrare. În situaţia 
de activitate sub presiune şi pe 
termene-limită se oferă: pachet 
salariul motivant, lucrul într-o 
echipă tânără, experienţa unei 
companii de prestigiu. Aşteptăm 
CV la email resurse.umane@per-
sonal.ro sau fax 311972. (4996993)  

lS.C. angajează tâmplar Al şi 
PVC şi personal ptr. montaj. 
Tel. 0236448550, 0742525303. 
(4996904)

lAngajăm muncitori depozit 
tablă, salariu 550 RON. Tel. 
416421. (4996858)

lNebros Auto angajează tinichi‑
gii, vopsitori şi mecanici cu expe‑
rienţă auto străine. CV fax 316701. 
Rel. tel.  0744625144. (4997017)

lSocietate comercială angajea‑
ză coafeză şi manichiuristă. Tel. 
437177. (009522)

lS.C. angajează economist în 
următoarele condiţii: absolvent 
Finanţe/Contabilitate, experienţă 
minim 3 ani, cunoştinţe operare 
PC (Word, Excel), soft contabi‑
litate Light. CV-urile se primesc 
la fax: 411048 până pe data de 
17.11.2006. (4997048)

lAngajez antrenoare pentru sală 
gimnastică aerobică. Tel. 437177. 
(009521)

lFirmă angajăm montatori pavaj. 
Salariu motivant. Tel. 0746867061. 
(4996905)

lAngajăm şofer categoria D1 cu 
experienţă Iveco pentru conven‑
ţie magazin General Mittal Steel. 
Relaţii vizavi Autogară. (4996988) 

lAngajăm patiser, cocător, mo‑
delator covrigi. Telefon 471276, 
0741640564. (4996864)

lFirmă pază angajează agenţi ca‑
lificaţi. Urgent! Tel.  0742342706, 
0743109982.(4996862)

lLibrăria L. Blaga, depozit en‑
gross birotică-papetărie, anga‑
jează contabil cu experienţă con‑
tabilitate primară, balanţă, bilanţ 
şi operator facturare. CV la fax  
499402 sau 499401. (4996867)

lSaltempo, producător şi di‑
stribuitor de preparate din car‑
ne, recrutează personal pentru 
agent vânzări. Cerinţe: studii 
medii sau superioare, minim 1 
an experienţă în vânzări, abili‑
tăţi de comunicare, permis de 
conducere categ. B. Se oferă: 
maşină de serviciu, telefon, 
salariu motivant şi bonusuri. 
Relaţii suplimentare şi CV + 
foto la tel./fax 465244 sau e-
mail office@saltempo.ro (10/06/
MR/22)

lSocietate cu sediul în Şendreni 
angajează macaragiu pentru au‑
tomacara Hydrom de 18 tone. Se 
asigură transportul, salariul net 
600 RON. Tel. 826536 sau 826888. 
(4996932)

lŞofer B,C,D,E atestate solicit angaja‑
re. 0746238950, 0336103710. (009630)
lTânără, 21 ani, posesore permis 
cat. B solicit angajare. 0729194310. 
(009789)
lTânără 21 ani, studentă Spiru Haret 
(ID) solicit angajare. 0726226425. 
(009788)
lŞofer B, C, D, E solicit angajare. 
0740341095. (009640)

lClub Alice organizează cursuri 
operare PC, masaj, reflexotera‑
pie, limbi străine. Telefon 437177. 
(009523)

lOrganizăm cursuri reflexotera‑
pie/masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. Selecţionăm 
cursanţi pentru angajare. 
0722196463. (4996522)

lCedez contract spaţiu comercial. 
Tel. 0740245673. (4996990)
lVând urgent club fitness, 1.000 
mp suprafaţă construită. Telefon 
0743616767. (4996877)
lCedez contract cafe-bar, urgent. Tel. 
0743949149. (009628)
lVând spaţiu comercial (alimentară) 
60 mp, 30 mp construit şi 30 mp te‑
rasă, Micro 17 visavis de Restaurant 
Havana. Tel. 0744678688, 0788242862. 
(009727)
lUrgent hală+teren, 400 mp Micro 17. 
0749112965, 0788498858. (009634)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Cursuri
lŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIO
NIŞTI FRĂŢIA ANDRONACHE vă 
anunţă reduceri considerabile 
pentru şcolarizarea următoarelor 
categorii: A,B,C,CE,D. Examinare 
psihologică pentru atestate, con‑
trol periodic, angajări şoferi şi 
toate categoriile de permis auto 
la sediul firmei. Telefoane 462649 
sau 0722510846. (11/06/BC/18)

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulatorauto şi 
suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi‑
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru‑
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des‑
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(11/06/MR/07)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

lPatronatul Naţional Român organi‑
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile bucătar-ospătar, diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
croazieră. Tel. 471421, 0728048035. 
(0826343)
lFundaţia Studium anunţă cursurile 
de Contabilitate informatizată (Light) 
şi agenţi de vânzări. Gratuit pentru şo‑
meri, finanţate de Guvernul României. 
Diplome autorizate. Informaţii la se‑
diul fundaţiei, Mazepa, bloc Paltin 1 
parter. Tel. 471421. (4996734)
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Important!

lVând Dacia 1310, an `82,  stare 
perfectă, toate taxele la zi, preţ  ne-
gociabil . Telefon 0742126677.
lVW Golf IV, 2003, climatronic, radio 
CD, închidere geamuri electrice, ABS 
şi Opel Astra 2004, decembrie, mo‑
del nou, full option. Tel. 0742847861. 
(008878)
lCielo Hatckback 1999, aer condi‑
ţionat, servo, negociabil, 0723534504. 
(009015)
lVând Leut 445 de grădină tel. 
0743513793. (008788)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
full option, 22500 km, 11000 euro, 
0744471727. (008959)
lVW Golf 3 1,8 i, 144.500 km, stare 
impecabilă 5500 E. Tel. 0724199726. 
(009252)
lVW Passat 1,9 TDI, 131 CP, 6+1 vite‑
ze, full options, navigaţie, klimatro‑
nic, carte, proprietar. 0749092796. 
(009131)
lVând auto Dacia 1992, stare bună. 
Telefon 0749287333. (009168)
lTV 35C, Diesel, marfă, punte du‑
blă spate, nr. roşii, 1988, 55 mil. neg. 
0741925171. (009353)
lLogan Laureat 2005 gri metalizat 
în garanţie, 6.700 euro negociabil. 
0742016256. (009062)
lVând Rabă 16 tone Recau. Tel. 
0721987694. (009218)
lVând urgent Dacia 1310 cu 5 trepte 
negociabil. Execut actele personal. 
Telefon 499908, 0720551603. (009213)
lVând Cielo Daewoo an fabricaţie 
2001, proprietar, full option cu interior 
piele, 5.750 E neg., accept variante. 
Telefon 0744518578. (009506) 
lVând Super Nova 2003 echipată taxi. 
Tel. 0746931571. (009326)
lVând maşini import Germania 
şi efectuez curse Germania în ve-
derea cumpărării de autoturisme. 
Telefon 0747951121, 0765543092. 
(4997020)
lVând tractor U 650, plug PP4 disc 
GD 32 în stare de funcţionare. Tel. 
0745374274. (009478)
lVând VW Caddy, 2000, preţ 5000 
E neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(009441)
lVând Renault Clio, 2003, Diesel, full 
options, neg. Telefon 0740244365. 
(009532)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, garan‑
ţie, 20.000 km. Tel. 0744288126, fix 
0237678325. (009383)
lVând Audi A6, full option, an fa‑
bricaţie 1999, proprietar, preţ neg. 
7.800 sau variante auto. 0741701310. 
(009369)
lVând Renault Megane 1,9 DCI, 
carte service, an fabr. 2002. Telefon 
0744779363. (009437)
lVând VW Sharan 2001, accept va‑
riante. Telefon 0748314131. (009422)
lVând Renault 25 Baccara, cu mo‑
tor defect, an fabr. 1991. 0746176132. 
(11/06/IV/02)
lVând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 
2000, proprietar, 2600 E neg. Telefon 
0724273602. (009406)
lMicrobuz VW LT35, an 2004, 
AC Webasto, CD, cat. 1 stea. Tel. 
0740408602, 426211. (009564)
lVând Dacia 1310, 1987. Tel. 
0729554336. (009517)
lVând tractor rutier U445 V (înma‑
triculat) stare impecabilă, negociabil. 
Tel. 0765257061. (009627)
lRenault Kangoo, 1,9d, 2004, ITP 
2008, 2 locuri, alarmă, CD player, 18500 
km, stare perfectă. Tel. 0724742149. 
(4996201)

lOcazie! Dacia Berlină, 1998, unic 
proprietar, excepţională, ITP la zi, 
55 mil. neg. Telefon 0744132966. 
(11/06/MR/18)

lVând Dacia Berlină, an 2004, km 
16.000, unic proprietar, preţ 13.000 lei 
neg. 0741644988. (009466)
lDacia 1310, 1995, CN, jante aluminiu, 
stare f. bună. 0747830180. (4997001)
lVolvo V40, an 1998, 4 airbag, ABS, 
alarmă, 5.000 E. Telefon 0722431549. 
(009133)
lVW Passat 2004, 1,9 TDI, 6+1 viteze, 
navigaţie: CD, bord computer, telefon, 
oglinzi + scaune încălzite, alarmă, taxe 
achitate. 0749092796. (009649)
lVând Dacia Papuc carosată an fa‑
bricaţie 2001. Telefon 0751954872. 
(009683)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone 36 
mc, cabină dublă an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată 5,2 t, an 2002. Tel. 
0744545113.  (4996474)
lVând Renault Laguna II Privilege 
Diesel Break, 120 HP 6 viteze, 10.2001 
nerulată în ţară, 114.000 km. Telefon 
0722273966, 465834. (009654)
lSolenza dotări 2003-2004, ultraoca‑
zie. 0723372832, 496722. (009602)
lVând tractoare de orice tip, la co‑
mandă aducem orice tip de utilaj 
agricol. 

Telefon 0726596699. (009295)
lSkoda Fabia, 1.9 TDi, 2001, aer con‑
diţionat, scaune încălzite, jante aliaj, 
7500 E neg., 0749828424. (009524)
lVW Golf V, 1,9 TDI, 105 CP, fab. 
2004. XI, full options, (variante 
auto). 0745318829. (009536)
lVând urgent Dacia 1996, unic pro‑
prietar, ţinută în garaj, stare perfectă, 
parcată în faţa Şcolii 43, preţ 5.500 
RON negociabil. Telefon 0720969045. 
(009537)

lProprietar de nouă, vând Dacia 
Break 1996, metalizată bord CN. Tel. 
0728004324, 0749285301. (009540)
lVând Opel Astra 1.7, an 2004, con‑
sum 4,5 motorină, sistem centrali‑
zat, bine întreţinută, 9.000 neg. Tel. 
0741924806. (009539)
lAudi A4 1,9 TDI 131 CP 2003, mo-
del 2004, 2 bucăţi, dublu climatro-
nic, tempomat, senzori, jante, 6 
trepte, full electric, recent aduse, 
variante. 0742070902. (009707)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 2005, model 
nou şi 1.7 DTI 2003, climatronic, 
tempomat, computer, jante, sen-
zori, full electric, recent aduse, va-
riante. 0746189965. (009707)
lRover 75 2,0 CDT 2001, climă, 
mahon, full electric, limuzină, 
deosebită, variante. 0742070902. 
(009707)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI  2003, 
131 CP, climatronic, pluş, full 
electric, variante. 0742909794. 
(009707)
lVolkswagen Golf 1.9 TDI 2002, cli-
matronic, pluş, full electric, varian-
te. 0742909794. (009707)
lVând Dacia 1310 an 1977, 5 viteze 
CN. 0749662947. (009549)
lVând Dacia Break an 1998, proprie‑
tar. Tel. 329019. (009712)
lPeugeot 206 CC decapotabilă, full 
option, 44.000 km, variante auto. 
0722425914. (009716)
lVând Opel Astra Caravan model 
Edition, an 2000, toate opţiunile, 4 air‑
bag-uri. 0743155177. (009718)
lVând Dacia Break 1997, multiple op‑
ţiuni. 0746452855. (009718)
lMercedez E 270 CDI, Avantgard, an 
fabr. 2003, extra full, Audi A6, model 
2004, recent aduse. Tel. 0746402206. 
(009717)
lAutoturism Ford Escort, TD full, 
1996. 317383, 0742018268. (009557)
lVând Dacia uşor avariată. Tel. 317813, 
0747812287. (009555)
lVând Dacia 1994 (5 trepte), 35 mil. 
Tel. 0745679786. (009724)
lVând Ford Focus TDDI, 2002, full op‑
tion, 100.000 km, ghid service, recent 
adus. Tel. 0748798246, 0788242862. 
(009726)
lVând VW Cadyy 1,9 Diesel, an 1999, 
5.300 euro neg. Tel. 0746006251. 
(009728)
lVând urgent Dacia Berlină, an 
1998, preţ 57 neg. Tel. 0720309100. 
(009731)
lVând VW Passat Variant, 1.9 TDI, 
2002, 8.700 E. Tel. 0744903872. 
(009734)
lVând rulotă Dethleffs, stare foarte 
bună, 2.000 E. Telefon 0744903872. 
(009734)
lOpel Astra 2 bucăţi, recent aduse, fa‑
bricaţie 2001/2002, Diesel, full option, 
negociabil. 0765276323. (009733)
lVând detectoare radar noi cu ga‑
ranţie, 100 USD buc. 0765276323. 
(009733)
lVând Dacia Break 2002, unic propri‑
etar. Tel. 0745636776. (009735)
lMercedes E 220 CDI, 2002. 10, 
tiptronic, piele, trapă, parktro-
nic faţă-spate, preţ 21.800 E. Tel. 
0728001048. (009575)
lOpel Meriva 1,7 TDI, 2004, ac, gea-
muri electrice, consum 5 %, impe-
cabilă. Tel. 0728001049. (009576)
lVând BMW 520D, fabr. 2001, 136 CP, 
recent adus, full option, accept varian‑
te auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(009584)
lVând Volkswagen Golf 1,9, an 2000, 
Diesel, are condiţionat, geamuri elec‑
trice, ABS, 4  airbag, 7.600 euro nego‑
ciabil sau variante. Tel. 0746523962. 
(009544)
lVând Dacia Logan Ambition, full op‑
tion, motor 1,6, an fabricaţie 2005, ga‑
ranţie extinsă până în 2008, preţ nego‑
ciabil 7.300 euro. Telefon 0746038788, 
495507. (009547)
lSchimb Dacia 1310 Berlină 1998 cu 
Cielo plus diferenţă. Telefon 313807, 
0723299574. (009563)
lOpel Astra 2004, argintie, taxe achi‑
tate. 0741683121. (009591)
lDacia 86, CN3, 27 mil. gri metalizat, 
negociabil. 0742089997. (009595)
lVând Espero 1500 cmc, an 1997. Tel. 
0742553100. (009750)
 lVând Dacia Break cu GPL omolo‑
gat, bord CN, cas, culoare metalizată, 
an 2000, preţ 78 mil. Tel. 0742553100. 
(009750)
lProprietar vând Supernova Clima, 
metalizată, rovinietă, euro 2, carte ser‑
vice, superîntreţinută. 0722966800. 
(009754)
lVând urgent Volkswagen Passat 
1996, 1,8 I, 5.500 euro, Dacia Berlină 
10.2002. 0740460411. (009755)
lVând Solenza 2004. Tel. 0748292789. 
(009756)
lSupernova Confort, 2003, 3.100 E 
neg. 0744108878. (009758)
lVând Dacia an 1995, proprietar, taxe 
la zi. Tel. 0742876471. (009744)
lUrgent! VW Passat 1,9 TDI, 2002, 
full option, 9.150 E neg., variante. 
0766585150. (009742)
lVând Solenza 2003 echipată taxi sau 
variante. 0742976335. (009747)
lLogan 2005 Preferance negociabil. 
0740265194. (009739)
lVW Passat 1,9 Diesel, recent adus, 
full electric, negociabil. 0740300515. 
(009739)
lFord Focus 2002 Diesel, recent adus. 
0740300515. (009739)
lVând Papuc 2002, 120 mil. neg. 
451473, 0722291062. (009761)
lDacia 1989, toate taxele, 25 mil. neg. 
0740239520. (009607)  
lMatiz 2003 extra full, roşu super, 
37.000 km, unic proprietar, 4.250 E. 
Tel. 0740560516. (009613)
lOpel Vectra 2001, 1.8 injecţie, full op‑
tion, 7.300 E, variante. Tel. 0740560516. 
(009611)
lMatiz 2004, unic proprietar, metali‑
zat, aer condiţionat, 36.000 km, 4.200 
E. Tel. 0740560516. (009612)
lUrgent Hunday Accent 2003, 
AC, închidere, alarmă, 5.400 E neg. 
0726633473. (009615)

lAvantajos microbuz persoane 
2001, licenţă, variante. 0743024450. 
(009773)
lVând Dacia AF 92, unic proprietar, 
vopsea, set motor noi, bord CN4, 
baterie nouă, urgent. 0743793244. 
(009776)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, carosată 
fibră an 1996. 0748392782. (009809)
lVând urgent Dacia 1310 an 1995, 
GPL, alarmă, 43 mil. neg. Tel. 
0741017067. (009810)
lProprietar vând Supernova Clima, 
2001, metalizat, aer condiţionat, alar‑
mă, închidere centralizată, casetofon, 
km reali, carte service, impecabilă. Tel. 
0723302914. (009638)
lBerlină 2002, unic proprietar, impe‑
cabilă. 443677, 0743425801. (009800)
lOpel Zafira, 2,0 DTI, gri met., 7 locu‑
ri, full electric, radio-CD, impecabilă. 
0740033474. (009803) 
lVând VW Passat 2003 TDI, 130 
CP, intrată în ţară 10.11.2006. Tel. 
0744661314, 0765150482. (009620)
lSolenza Rapsodie, 1,4 i, 2003 
metalizată, îmbunătăţiri, 4.750 E. 
0724396496. (009622)
lVând autocamion Raba 8 t, bas‑
culabil, an fabricaţie 1993, autoca‑
mion Saviem cu RK efectuat în 2005, 
an fabricaţie 1993. Tel. 0728993156. 
(4996876)
lOpel Astra Caravan, an 2004, 1,7 
CDTI, full. 0744606803. (009781)
lVând Logan Ambition în garanţie. 
Tel. 0740082592. (009782)
lVând Cielo an fabr. dec. 1996, full. 
Tel. 0723354181. (009786)
lVând Audi A4 Cabrio, 2003, full opti‑
on, impecabilă, nr. Germania, nerulată 
în România, preţ 25.000 neg., variante. 
Tel. 0748087888. (009652)
lVând urgent Ford Galaxy 2003, stare 
perfectă. Tel. 0722640249. (009651)
lVolkswagen Sharan 2003, recent 
înmatriculat, 15.000 E negociabil. 
0741752873. (009650)
lDacia 1989, 5 trepte, 24.000.000, im‑
pecabilă. 496576. (009656)
lDacia Break 2001 injecţie, impecabi‑
lă, negociabil. 496576. (009656)
lRenault Kangoo, fabrica-
ţie 08.2003, stare excelen-
tă. 0722244746, 0741244746. 
(4996931)
l4 roţi iarnă, Renault, jante aliaj ori‑
ginale, 15 anvelope Michelin Alpine, 
185/60/15 echilibrate, stare perfectă, 
rulate 300 km. Se potrivesc la Logan, 
500 E. Tel. 0746160333. (009664)
lVând Papuc an fabr. 2001 GPL omo‑
logat, unic proprietar, 100 mil. Tel. 
0741027289. (009669)

lVând Daewoo Leganza an fabri‑
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta‑
re, după 1993. 0745208845. (009267)
lCumpăr Renault Laguna avariat, 
1994. Telefon 0743465919. (009648)
lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacia 1989-1995,15-25 mil. 
310602, 0740239520. (009608)
lDacia 1995-2005, plata pe loc. 
451473, 0722291062.(009760)
lCielo, Matiz, Solenza, VW, Audi, 
Opel, BMW. Seriozitate. 0722425914. 
(009715)

lMaşină de spălat automatică 
Bosch, hotă aragaz Turbo - 2 
motoare, stare foarte bună. Tel. 
0741274907.

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni‑
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap‑
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T‑
D07)
lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05)
lVând două cântare electronice co‑
merciale noi, convenabil, 0740056031. 
(008620)
lVând tel. Nokia 6230 I, preţ bun. 
0744294366. (009498)
lVând maşină de spălat Bosch, sigila‑
tă. Telefon 0747976461. (009355)
lVând telefon Motorola V3 nou şi 
Samsung SGH 2500, preţ avantajos. 
Tel. 0748260602. (009751)
lVând laptop Acer. Tel. 0740292862. 
(009806)

lVând 300 oi. Tel. 0745288797, 
0744996090. (008016)
lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, simeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (4996785)
lVând miere de albine, salcâm 10 
lei, polifloră 7 lei, coreandru 9 lei/kg, 
tei 10 lei. 0236322875, 0740937332. 
(008857)
lVând turmă capre 70 buc., preţ avan‑
tajos. Tel. 0746587541, 0741174197. 
(008873)
lVând lemn de foc amestec, esen‑
ţă moale şi tare, 180 tona. Tel. 
0740884557, 0722872766. (4997005)
lVând 100 oi. Telefon 0747490784. 
(009421)
lVând 3 bilete la meciul Steaua 
– Dinamo Kiev, tribuna I. Tel. 
0727326508. (009341)
lVând utilaj tâmplărie lemn masiv şi 
PAL. 

Telefon 0726596699. (009429)
lTratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicare. 0726561232, 480928. 
(009410)
lVând acordeon Weltmaister 80 başi 
performant, şi barcă 14 crivace dur-
aluminiu nouă. Tel. 414952. (009490)

lVând motorete preţ convenabil. 
0788645570. (009347)

l Vând pomi  fructiferi Pepiniera 
Tecuci, tel. 0723287855. (11.06.
ext.50m)

lVând foarte convenabil biblio‑
tecă şi 2 birouri. Tel. 0744526135. 
(4996912)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi- 
pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4996553)
lCumpăr baloţi lucernă. Tel. 
0728038719. (4996906)

l"La mulţi ani!”, Ioana Alina Cristiana.

La împlinirea primului anişor părinţii 
şi bunicii îţi urează multă sănătate, fe‑
ricire şi bucurii. (009745)

lCând toamna a venit 
şi în buchetul vieţii mai 

prinde un trandafir îi urez 
soţului meu cel drag Lică 

Costei un călduros „La 
mulţi ani!” căci el este 

soarele care mi-a luminat 
viaţa şi îi mulţumesc Celui 

de sus că a fost şi va fi 
mereu alături de mine. 

Te iubesc mult. Soţia 
Angelica. (009814)

lAfacere! Vând club House, Centru, 
tel. 0729012837. (008465)
lOferim afacere telefonie, alte ser‑
vicii în sistem franciză. 0788265116. 
(009279)
lVând afacere la cheie! Societate 
şi spaţiu comercial 50 mp în Piaţa 
Energiei, accept şi variante imobi‑
liare. Tel. 0743095934, 0721284987. 
(009452)
lÎmprumuturi cu garanţie. 
0747480503. (009214)

lComitetul Constitutiv al OUAI Lupa 
anunţă convocarea Adunării Generale 
de constituire în ziua de 30.11.2006, 
ora 10,00, la sediul firmei SC Agrimat 
Matca SA, din comuna Matca, jud 
Galaţi, cu următoarea ordine de zi: 
aprobarea statutului, aprobarea prelu‑
ării infrastructurii de irigaţii, alegerea 
organelor de conducere. (4996918)
 lConsiliul de Administraţie al OUAI 
Cudalbi plot 50 anunţă convoca‑
rea Adunării Generale în ziua de 
30.11.2006, ora 10,00, la sediul firmei 
SC Agrimat Matca SA din comuna 
Matca, jud. Galaţi, cu următoarea or‑
dine de zi: extinderea organizaţiei cu 
plotul SPP 37. (4996917)
lConsiliul de administraţie al SC Atlas 
SA Galaţi, în baza Legii nr. 31/1990, 
republicată, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară/Extraordinară a 
Acţionarilor în data de 14.12.2006, ora 
10.30, respectiv, ora 11,30, la sediul 
societăţii comerciale din şos. Smârdan 

lProfesoară cu experienţă meditez 
la limba română, individual elevi, cls. 
V-VIII, capacitate. Pregătesc gramatică 
pentru admitere facultate. Tel. 411896. 
(009536)
lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (009428)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (008700)
lMeditez engleză, franceză orice ni‑
vel. 313149, 0721608568. (009615)
lRomână, engleză, franceză, bacalau‑
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(009518)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (009518)
lMeditez matematică, avantajos. 
0741962336. (008598)
lProfesor meditez engleză, france‑
ză orice nivel. Telefon 0788468423. 
(009527)
lLimba română şi limba franceză ori‑
ce nivel. Telefon 469164. (007651)
lMeditez matematică test capacitate. 
0746082477. (009797)
lProfesoară de matematică meditez 
convenabil V-VIII. Telefon 463932. 
(009672)
lProfesoară cu experienţă meditez 
avantajos matematică IX-XII. Telefon 
0747755208. (009673)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)
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lVând paleţi lemn 10 RON buc. 
0744755847, 410554. (4996996)
lVând 100 oi, com. Rădeşti Galaţi, 
fam. Lungu Mitriţă. Tel. 333546 după 
ora 20,00. (009609)
lVând garaj în spatele Tribunalului 
150 milioane. Tel. 0722875871. 
(009516)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0741936659.(009673)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Telefon 
0743249366. (009580)
lAutofurgon 10 t (Rabă), betonieră 
electrică 500 lt., autoutilitară TV, spa‑
lieri vie. Rel. tel. 464996. (4996853)
lVând purcei înţărcaţi. 0744227527. 
(009692)
lVând soia 2 t. Tel. 0746068458. 
(009604)
lCadă fontă, cercevele cu geam pt. 
casă, chiuvetă inox, chiuvetă baie, ma‑
şină spălat automată Gorenje. 416693, 
0745806044. (009558)
lVând mobilă de bucătărie, sufra‑
gerie, dormitor, aragaz, maşină de 
spălat, toate la un preţ ieftin. Telefon 
0741143833. (009713)
lVând loc veci Cimitir Eternitatea. 
Telefon 0722525032. (009580)
lVând miniexcavator pe şenile de 
cauciuc, stare impecabilă, fabricaţie 
1998.

 Asigurăm service şi piese contra cost. 
Tel. 0726596699. (009569)
lVând cilindru compactor cu vibraţii 
faţă şi spate, 3,5 t, fabricaţie 1998. 

Asigurăm service şi piese contra cost. 
Tel. 0726596699. (009568)
lVând poliţă de asigurare viaţă cu 
multiple beneficii garantate. Rel. 
0724371693. (009570)
lVând orice tip de tractoare şi adu‑
cem pe bază de comandă orice agre‑
gat agricol. 

Asigurăm service şi piese contra cost. 
Tel. 0726596699. (009567)
lVând 60 capre şi 60 oi. Tel. 
0236451698. (009738)
lVând societate comercială SRL. 
0741683121. (009594)
lVând mobilă veche din lemn masiv. 
0745373810, 3765482447. (009762)
lVând căruţ mecanic pentru handi‑
cap locomotor, gr.1 şi 2. Relaţii la tele‑
fon 469529. (11.06.EXT.58m)
lVând plug deszăpezire, lamă 3 m cu 
comandă electrohidraulică. Telefon 
0765533168. (4996933)

nr. 2 Galaţi, pentru toţi acţionarii înre‑
gistraţi în Registrul acţionarilor la sfâr‑
şitul zilei de 24.11.2006. Ordinea de 
zi este următoarea: Pentru Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor: dis‑
cutarea şi aprobarea  Programului de 
activitate, a programului de investiţii 
şi a bugetului de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2007. Pentru Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor: 
discutarea şi aprobarea structurii or‑
ganizatorice a societăţii în anul 2007. 
Probleme diverse. Începând  cu data 
de 5.12.2006 documentele şi materia‑
lele informative referitoare la proble‑
mele înscrise pe ordinea de zi se pot 
consulta sau procura, contra cost, la 
sediul societăţii comerciale. Acţionarii 
pot participa la adunarea generală 
sau pot fi reprezentaţi de alte persoa‑
ne, cu excepţia administratorilor, con‑
form prevederilor art. 243 din Legea 
nr. 297/2004 privind piaţa de capital. 
Formularele de procură specială pen‑
tru reprezentarea în AGOA/AGEA se 
pot obţine de la sediul societăţii, iar 
data limită până la care pot fi transmi‑
se la serviciul acţionariat al societăţii 
este 8.12.2006. Identificarea acţionari‑
lor asupra cărora se răsfrâng efectele 
hotărârilor AGOA/AGEA se va face 
la data de 5.01.2007. În cazul neatin‑
gerii cvorumului reglementat, adu‑
narea generală se va ţine pe data de 
15.12.2006, la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. (11.06.BC.41)
lPreşedintele Căcescu Viorica con‑
voacă pentru ziua de 4. dec. 2006, 
ora 10,00 la sediul din Tecuci, str. Gh. 
Petraşcu nr. 16 bis, Adunarea Generală 
Extraordinară a S.C. Est Microcredit 
I.F.N. S.A. Tecuci cu următoarea ordine 
de zi: 1. Aderarea la I.F.N. Naţional Ro 
Credit  Baia Mare. 2. Modificarea  capi‑
talului social în perspectiva majorării 
acestuia, 1 milion euro în conformi‑
tate cu directivele C.E. 3. Dizolvarea 
- lichidarea, 4. Retragerea şi sau atra‑
gerea de noi membri. 5. Diverse.  În 
caz de imposibilitatea  ţinerii Adunării 
Generale Extraordinare la data şi lo‑
cul menţionate din lipsă de cvorum, 
aceasta se convoacă la data de 6 de‑
cembrie 2006, în aceeaşi zi la aceeaşi 
oră. (11/06/EXT/67m)
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Important!

Au încetat din viaţă în ziua 
de 11.11.2006

1. Brăteanu Robert	 - 8 ani
2. Marcu Constanţa	 - 71 ani
3. Sturzu Rughina	 - 73 ani
4. Ioneticu Ion	 - 82 ani
5. Arghire Vasile	 - 66 ani
6. Anghel Zaharia	 - 55 ani
7. Cristea Paulina	 - 67 ani
8. Popa Mihai	 - 55 ani
9. Stan Rodica	 - 54 ani

Şi pe data de 13.11.2006

1. Cărăuş Gheorghe	 - 81 ani
2. Antohe Anghelina	 - 65 ani
3. Iliescu Anica	 - 80 ani
4. Ionescu Titi	 - 73 ani
5. Constantin Maria	 - 80 ani
6. Vicol Floare	 - 61 ani
7. Gogoneţ Mărioara	 - 83 ani
8. Tavitian Ervant	 - 67 ani
9. Condurache Aurel	 - 60 ani
10. Frosin Ştefan	 - 58 ani
11. Florea Sorin-Titi	 - 36 ani
12. Enescu Antiţa	 - 75 ani
13. Niţă Ştefan	 - 65 ani
14. Avramescu Ana	 - 92 ani
15. Basarabie Ariana-Gabriela	 - 1 zi
16. Marinescu Maria	 - 65 ani
17. Roman Elena	 - 40 ani
18. Chirică Dumitru	 - 58 ani

PAULINA CRISTEA (LOVIN).
Dumnezeu a vrut ca iu-
bita noastră mamă să se 
întoarcă aproape de lo-
curile ei natale, comuna 
Frumuşiţa. Dumnezeu 
să o odihnească. O vom 
păstra veşnic în sufletele 
noastre. 

Cerasela şi Lucian. 
(009785)

După o lungă suferinţă s-a  
stins  din   viaţă   scumpa 
noastră mamă

CHRISTIAN COMPANY

 LIDER Servicii funerare! 

 Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 

Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 

(09.06TD01)

NOVOMATIC, 461123

lServicii funerare, transport ur‑
ban, interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008442)
lCu durere anunţăm dispari-
ţia după o grea suferinţă a  celui 
care a fost un om de mare no-
bleţe IONESCU TITI, depus în str. 
Constructorului nr. 13, bl E, ap. 69. 
Înmormântarea, astăzi, ora 13,00, 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia. (009794) 
lSuntem alături de doamna educa‑
toare Condurache Angela, Grădiniţa 
Sf. Nicolae, grupa mare „B”, la imensa 
suferinţă provocată de decesul soţu‑
lui. Dumnezeu să-l odihnească. Copiii 
grupei mari „B”, părinţii şi comitetul 
clasei. (009711)

lCu durere în suflet anunţăm împlini‑
rea unui an de la trecerea în nefiinţă a 
dragii noastre 

APOSTU VERONA. Timpul nu va şterge 
niciodată dorul şi dragostea noastră 
pentru fiica, sora, cumnata şi mătuşa 
noastră dragă. Mama, surorile, cum‑
naţii şi nepoţii. (009719)
lCu durere şi tristeţe anunţăm celor 
care l-au cunoscut şi preţuit că la data 
de 11 nov. 2006 se împlinesc 20 de 
ani de când ne-a părăsit, trecând în 
lumea veşnică, VASILE S. PANAIT, conf. 
doctor inginer Iaşi., om de o mare no‑
bleţe sufletească pe care l-a avut faţă 
de noi cât ne-a fost alături. Îi păstrăm 
vie amintirea şi recunoştinţa veşni‑
că. Ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să-i vegheze odihna în pace şi lumi‑
nă. Comemorarea a avut loc pe 11. 
nov.2006 la mormânt la Cimitirul 
Eternitatea Galaţi. Soţia, fiul şi surorile. 
(009454)

lUn moment de pioasă recule‑
gere la împlinirea a doi ani de la 
dispariţia prematură a iubitului 
nostru 

MARCEL-VIOREL DINICĂ. 

Dumnezeu să-i odihnească în pace 
sufletul lui mare şi bun. Familia. 
(009703)

lCu durere şi tristeţe în suflet 
anunţăm celor care l-au cunoscut 
şi preţuit împlinirea unui an de 
când scumpul nostru tată şi bunic 

CONSTANTIN (TITI) BUCURENCIU 
ne-a părăsit pentru o altă viaţă. 
Timpul nu îţi va şterge nicioda‑
tă amintirea. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-i vegheze odihna în 
pace şi lumină. Doru, Elena, Irina şi 
Adrian. (009546)

lGăsit mascul Bichon în data de 
9.11, zona Spitalul Judeţean-Micro  
17, maro deschis, tuns, zgardă roşie. 
Relaţii tel. 0744812636. (009445)
lPierdut legitimaţie CFR, persoană 
cu handicap TĂBUŞ NICUŞOR. Se de‑
clară nulă. (4996872)
lPierdut contract de vânzare-cum‑
părare nr. 54539/1993 încheiat în‑
tre SC Loconfort SA şi Dragomir 
Gheorghe, apartament situat în carti‑
er I. C. Frimu, bl. R3, ap. 37. Se declară 
nul. (4996923)
lPierdut foaie de parcurs SC 
Romtelecom 1585. Se declară nulă. 
(4996924)
lDeclar nule chitanţierele seria 
4306401-4306550, 4306601-4306650 
pe numele ANSR – Filiala Galaţi. 
(4996922)
lPierdut atestate conducător auto 
transport marfă şi persoane pe nu‑
mele Şovăilă Alexandru. Se declară 
nule. (4996914)
lPierdut carnet student pe nu‑
mele Matei Viorel. Se declară nul. 
(4996870)
lSC Autoplus SRL declară pierdut 
chitanţierul nr. GLWLQ3282450-
GLWQ3282500. Se declară nul. 
(4996921)
lPierdut legitimaţie de servi‑
ciu Stoica Vasile. Se declară nulă. 
(4996875)
lPierdut carnet student Roibu 
Marius. Se declară nul. (4996929)
lPierdut contract închirieri SC Solo 
Caffe Automate SRL Bucureşti. Se de‑
clară nul. (4996879)
lPierdut poliţă asigurare AV 863302/
6.09.2006. Se declară nulă. (4996886)
lPierdut certificat absolvire bucătar-
ospătar, Săvuca Adrian. Se declară 
nul. (4996885)
 

lPierdut câine pekinez, roşcat, 
talie mică, în data de 15 octom‑
brie, în zona str. Tecuci-9 Mai. 
Aducătorului recompensă 2 mil. 
lei. Tel. 320530 sau 0742687880. 
(009609)

 

lPopa Elena solicită aviz mediu în 
termen de cinci zile pentru amenaja‑
re spaţiu comercial la blocul M1, ap. 4, 
bdul George Coşbuc.
lSocietate comercială vinde la 
comandă pavele, borduri, plăci 
pereţi orice tip. Relaţii la telefon 
0744666763. (11.06.GC.11)
lS.C. Beyler S.A. cu sediul în comu‑
na Vânători, şoseaua Galaţi-Bârlad 
km11, va depune solicitare de emite‑
re a autorizaţiei integrate de mediu 
în scopul desfăşurării activităţii de 
Acoperire a suprafeţelor lemnoase 
la sediul agenţiei pentru protecţia 
mediului din str. Regiment 11 Siret 
Galaţi. Solicitarea se referă la instala‑
ţia deja existentă.  Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului a 
activităţii pentru care se solicită emi‑
terea autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret în timpul 
programului. Observaţiile, sugestii‑
le, propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul APM Galaţi sau pe 
adresa de e-mail APM: office@apmgl.
ro până la data de 18.11.2006. (11/06/
MR/15)    
lÎn exclusivitate o minune 
Dumnezeiască Maica Vanesa venită 
din ţara sfântă la cererea credincioşi‑
lor cu cele mai puternice leacuri sfinte 
bisericeşti, talismane de noroc, uleiu‑
ri binefăcătoare aduse de la mormân‑
tul lui Isus Mântuitorul. Amin.

0748946177. (009643)
lPrin puterile şi tămăduirea dnei 
Aurica, m-am îndreptat de boală foar‑
te grea şi soţul alcoolic din 2 şedinţe 
şi-a revenit din alcoolism. Apelaţi 
rezolvă garantat orice problemă le‑
gată de farmece, blesteme, cununii 
legate, ghiceşte în glob. Română 123. 
438955, 0742367465. (009685)) 

lComplex Capitol Restaurant – 
capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
– 100 locuri din Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, organizează în 
condiţii excelente: nunţi, bote-
zuri, mese festive, petreceri or-
ganizate etc., inclusiv contrac-
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301. (8.06CS13)

Comemorãri

Decese

Pierderi

 lFamiliile Azamfirei şi Ioviţă anunţă, 
cu durere, stingerea din viaţă a celei 
care a fost mamă, soacră şi bunică 
AZAMFIREI TINCA. Sincere regrete. 
(009572)
lSoţia, fiicele, ginerii şi nepoate‑
le anunţă cu tristeţe în suflet tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
CONDURACHE AUREL. Nu te vom uita 
niciodată!  (009577)
lCornelia, Carmen şi Sergiu Tofan 
sunt alături de Mariana şi de copii la 
greaua despărţire de bunul nostru 
ginere şi cumnat ERVANT TAVITIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească! (009578)
lS-a stins din viaţă 

ERVANT TAVITIAN, minunat soţ şi tată. 
Îl deplâng soţia, copiii, nepoţii, frate‑
le şi surorile. Slujba de înmormânta‑
re marţi, 14 noiembrie, ora 12,00, la 
Biserica Armeană. (009579)
lSuntem alături de verişorii noştri, la 
decesul bunei noastre mătuşi VICOL 
FLOARE. Nu o vom uita niciodată. 
Fam. Vicol Costel, Geta, Cristina şi 
Irina. (009562)
lNu o să te uităm, o să ne lipseşti şi 
dorul ne va copleşi, dragă mamă

 VICOL FLOAREA. Încercăm să 
ne ascundem lacrimile amăgin-
du-ne că putem merge  mai  de-
parte,    însă ne-ai părăsit. Copiii 
tăi: Lili, Anişoara, Ion şi Cristi. 
Înmormântarea are loc la ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. (009605)
lSuntem alături de familia îndure-
rată de dispariţia bruscă din viaţă 
a celei care a fost VICOL FLOAREA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Vecinii. (009604)
lFinii Aneta şi Gicu Lupaşcu regretă 
decesul naşei lor AZANFIREI TINCA. 
Dumnezeu să o ierte. (009772)
lSuntem alături de colega şi prietena 
noastră Andrescu Cerasela în aceste 
momente grele pricinuite de decesul 
mamei. Sincere condoleanţe fami‑
liei îndurerate. Sanda Ciochină, Aura 
Dănăilă şi Corina Răducu. (009765)
lChiar dacă soarta ne-a despărţit 
prea multe sentimente am trăit ca su‑
fletul tău să ne fie părăsit. Te vom iubi 
la nesfârşit, 

MIHALACHE GEORGETA – 67 ani. 
Fam. Vnucovschi. (009631)
lCu adâncă durere în suflet deplân‑
gem trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre surori, mame şi bunici

MIHALACHE GEORGETA – 67 ani. 
Familia. (009631)
lCu inimile pline de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunicii noastre

MIHALACHE GEORGETA – 67 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Nepoţii. (009631)

lUn mare omagiu şi multe regrete la 
decesul celei care ne-a fost cea mai 
iubită mamă 

MIHALACHE GEORGETA – 67 ani. 
Copiii: Lali, Marilena, Emil şi 
Cati.(009631)
lColectivul Grădiniţei Nr. 9 „Sf. 
Nicolae” Galaţi este alături de colega 
lor, CONDURACHE ANGELA în greaua 
pierdere a soţului. Sincere condo‑
leanţe. Dumnezeu să-l odihnească. 
(009804)
lColectivul Grădiniţei Nr. 36 Galaţi 
este alături de colega Ioana Bogdan 
acum când se desparte de tatăl 
său. Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(4996882)
  

lS-a scurs un an de când a plecat de 
lângă noi 

CROITORU CRISTIAN MARIAN. Nu te 
vom uita niciodată! Ai fost ca un fra‑
te. Te vom iubi mereu. Cătălin, Ana. 
(009825)
lSuntem alături de naşii noştri 
Croitoru Ion la pierderea unicului fiu. 
Toma Zbîrciog. (009825)

Diverse

lRestaurant "Făr’ di griji” organizea‑
ză nunţi, botezuri, ocazii festive. Tel. 
0747133539, 0722256426. (4996660)  
lA.N.I.F. Sucursala Teritorială 
Moldova de Sud, cu sediul în Galaţi, 
str. Ştiinţei nr. 97, titular al investi‑
ţiei Reabilitarea infrastructurii prin‑
cipale din sistemul de irigaţii Terasa 
Nicoreşti, Tecuci, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra deciziei 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
Mediului Galaţi de emitere a notifi‑
cării fără acord de mediu, pentru in‑
vestiţia sus menţionată. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con‑
sultate la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul ti‑
tularului, în zilele de marţi şi joi, între 
orele 14,00-16,00. Observaţiile publi‑
cului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galaţi, timp de 5 zile de la apariţia 
anunţului. (4996915)
lS.C. Arcada Company S.A. Galaţi 
solicită autorizaţie de mediu pentru 
punctul de lucru din Barboşi, atelier 
confecţii metalice. Eventualele ob‑
servaţii se pot comunica în scris la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (11.06.EXT.59m)
lS.C. Arcada Company S.A. Galaţi 
solicită autorizaţie de mediu pentru 
punctul de lucru din Şendreni-moa‑
ra de grâu. Eventualele observaţii se 
pot comunica în scris la APM Galaţi în 
termen de 5 zile de la anunţ. (11.06.
EXT.59m)
lS.C. Arcada Company S.A. Galaţi 
solicită autorizaţie de mediu pentru 
punctul de lucru din Iveşti, staţie de 
spălare, sortare agregate. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (11.06.EXT.59m)
lCu prilejul Zilei Mondiale a 
Diabetului, Asociaţia Diabeticilor din 
Galaţi urează multă sănătate tuturor 
persoanelor care poartă pe umerii lor 
acest sindrom. (009659)
lCea mai cunoscută clarvăzătoare 
Natalia din Bucureşti este în Galaţi 
dezleagă blesteme, cununii şi rezol‑
vă pe loc. 

Tel. 0741906135. (009774)
lS.C. Bulrom Petroleum SRL Galaţi 
solicită revizuirea autorizaţiei de me‑
diu pentru punctul de lucru Galaţi str. 
Drumul de Centură nr. 1 unde desfă‑
şoară activitatea de comercializare 
GPL pentru autovehicule, proiectare 
instalaţii, confecţii metalice şi comerţ 
cu mărfuri alimentare şi nealimen‑
tare. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în termen de 
5 zile de la anunţ. (4996930)

lFirma Hanţă SRL cu sediul social 
în Galaţi str. Furnaliştilor, aferent 
Şcolii 43, anunţă publicul interesat 
asupra dezbaterii publice, poten‑
ţialului impact asupra mediului 
pentru punctul de lucru brutăria 
Moldova de la aceeaşi adresă. Se 
primesc observaţii la sediul APM 
din strada Regiment 11 Siret nr. 2 
în termen de 5 zile. (4996865)

lProfund îndureraţi şi cu lacri-
mi în ochi anunţăm trecerea în 
nefiinţă acelui care a fost

IONESCU TITI

Defunctul este depus în Ţiglina 
II, bl. E3, ap. 69. Înmormântarea 
va avea loc azi, 14.XI. ora 
13,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească. 

Soţia, copiii şi nepoţii.  

lA dispărut fulgerător din 
viaţă

IONESCU TITI

Cu regret profund aducem un 
pios omagiu şi transmitem 
condoleanţe familiei îndure-
rate. 

Fam. M. Chiriac.

lProfund îndureraţi, acum când 
sufletul bunei noastre vecine

STAN RODICA s-a ridicat la cer, 
suntem alături de întreaga familie. 
Locatarii sc. I. (009560)

lSuntem alături de Toni, Cristi 
şi Antoaneta acum când se 
despart de cea care le-a fost 
mamă şi bunică ILIESCU ANICA. 
Dumnezeu s-o ierte. Fam. 
Anastasiu. (009616)

lSuntem alături de colega noastră    
Andrescu   Cerasela  la  greaua 
despărţire de mama sa CRISTEA 
PAULINA. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Colectivul CAR 
Profamilia Galaţi. (009632)

lCu durere în suflet familia 
anunţă trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost soţie, mamă, buni-
că şi străbunică EMILIA HILOHI, 
93 ani. Înmormântarea va avea 
loc azi, 14 noiembrie, ora 12,00, 
în comuna Independenţa. 
Recunoştinţă veşnică.(009648)

lA plecat dintre noi cel mai iubit 
tată şi cel mai dulce bunic CHIRILĂ 
DUMITRU,  58  ani.   Nu vei înce‑
ta niciodată să exişti pentru noi. 
Soţia, fetele, ginerii şi nepotul. 
(009824)

lCu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitei noastre 
mame şi bunici 

CRISTEA  PAULINA  (LOVIN)
Nu te vom uita niciodată! 
Fiica, ginerele  şi  nepotul.  Înhu
marea are loc astăzi la Cimitirul 
Sf. Lazăr, ora 12,00. Dumnezeu să 
o odihnească. 

Familia Andrescu. (009785)
lDupă o boală necruţătoare s-a 
stins din viaţă mica mea soră

CRISTEA  PAULINA  (LOVIN)
Nu te voi uita niciodată! 

Jana. (009785)
lSunt alături de nora mea 
Cerasela la durerea pricinuită de 
decesul cuscrei mele 

CRISTEA  PAULINA  (LOVIN)
 Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(009783)
lSuntem alături de cumnata 
noastră    Andrescu   Cerasela   la 
durerea pricinuită de decesul ma-
mei sale. Sincere condoleanţe şi 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 

Fam. Gheorghe Marius, Marta şi 
Oana. (009784)

lFamiliile Azamfirei, Ioniţă, Timos, 
Ghiuţă, Cristea, Oprea, Ailincăi, 
Mocanu regretă încetarea din 
viaţă a celei care a fost nepreţuită 
pentru noi 

AZAMFIREI TINCA. Înmormântarea 
astăzi, ora 12,00, la Cimitirul Fileşti. 
(009565)

lCu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm trecerea la cele veşnice a bu‑
nei noastre mame, soacre şi bunici 

FILOTEIA BRAZDIŞ. Ne rugăm la 
Bunul Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul în pace. Înmormântarea 
va avea loc marţi, 14.11.2006, la 
Cimitirul Bereşti-Meria. (009538)

lMult prea devreme şi mult prea 
dureros a plecat dintre noi scumpa 
noastră mamă şi soţie 

STAN RODICA, lăsând în urmă mul‑
tă tristeţe şi lacrimi. Dumnezeu 
s-o odihnească. Familia Mazilu. 
(009561) 

lCu adâncă durere în suflete 
regretăm trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost mamă, soa-
cră şi bunică ILIESCU ANICA, 
80 ani. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela  Cimitirului 
Eternitatea şi va fi înmormân-
tată miercuri, 15.11.2006, ora 
12,00. Dumnezeu să o odihneas-
că. Familia. (009723)
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Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, fax 0236/307720, 

cumpără de la populaţie cinci apartamente cu 
două camere (fără îmbunătăţiri) situate în zonele Micro 

13, Micro 16, Micro 17, Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 21, 
Micro 38, Micro 39, Micro 40.

Se achiziţionează doar apartamente situate la etajele intermediare.
Plata integrală a contravalorii apartamentului se face imediat, în 
contul personal al vânzătorului.
Ofertele de vânzare se depun zilnic la sediul Primăriei Galaţi, 
str. Domnească nr. 38, parter, biroul Registratură.
Relaţii suplimentare la Biroul Licitaţii, tel. 0236/307720.

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

lÎn temeiul art. 158 alin. 1 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare se face cunos‑
cut că în ziua de 24.11.2006, ora 13,00,  
în localitatea Galaţi, str. Movilei nr. 95, 
se vor vinde prin licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debitoru‑
lui S.C. PC Net SA, cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galaţi, str. Lupeni nr. 2, cod 
de identificare fiscală 9171500: sistem 
PC AT Pentium, preţ licitaţia I  720 lei 
fără TVA ; unitate interfaţă Multi, preţ 
licitaţia I 780 lei fără TVA ; sistem PC 
AT Pentium, preţ licitaţia I 650 lei fără 
TVA ; megasistem calcul, preţ licitaţia 
I 1.109 lei fără TVA ; router Cisco 2501, 
preţ licitaţia I 2.453 lei fără TVA ; sis‑
tem PC Pentium II, preţ licitaţia I 867 
lei fără TVA ; antenă GSM, preţ licitaţia 
I 706 lei fără TVA ; sistem PC Pentium 
II, preţ licitaţia I 510 lei fără TVA ; UP 
grade, preţ licitaţia I 280 lei fără TVA ; 
Cyclom 164 CI DB 25, preţ licitaţia I 725 
lei fără TVA ; laptop, preţ licitaţia I 480 
lei fără TVA ; instalaţie aer condiţionat, 
preţ licitaţia I 280 lei fără TVA ; calcula‑
tor LCD 15, preţ licitaţia I 1.702 lei fără 
TVA ; sistem de calcul AMD Duron 46 
Ghz, preţ licitaţia I 1.642 lei fără TVA. 
Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru vân‑
zare. Cei interesaţi în cumpărarea bu‑
nurilor sunt invitaţi să prezinte, până 
la termenul de vânzare, sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
oferta de cumpărare; dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoa‑
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre‑
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română; pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale res‑
tante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, 
în conformitate cu prevederile art. 
169-170 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple‑
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu‑

lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, et. 5, camera 
508 sau la tel. 491010, interior 2112. 
(07/06/ext.95m)
lŞcoala Gimnazială Nr. 29 „Sf. Ana” 
scoate la licitaţie un sp. comercial de 
1 mp. Inf. la Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Galaţi. (4996866)
lÎn baza prevederilor OG nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, în 
vederea colectării creanţelor buge‑
tare, se face cunoscut că în data de 
13.12.2006, ora 10,00 Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea‑
ză la sediul din str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43 vânzarea la licitaţie de bunuri 
mobile şi imobile aparţinând debi‑
toarei S.C. Agrotransport Tecuci S.A., 
conform dosarului de executare nr. 
8670 din 29.12.2005: banc centricu‑
bat pompe injecţii, 9.786 lei; maşină 
echilibrat roţi, 3.091 lei; elevator auto 
1,5 t, 1.707 lei; opacimetru Hoffman, 
2.030 lei; analizor AG4, 1.561 lei; tes‑
ter diagnosticare Daewoo, 3.281 lei; 
stand reglat geometrie roţi, 4.126 lei; 
dispozitiv confecţii metalice, 3.943 
lei; maşină universală de tâmplărie 
Mut-300, 7.909 lei; remorcă cisternă 
GL-80-GXO, 6.162 lei; cisternă auto 31-
GL-3894, 7.520 lei; imobil compus din 
sediu administrativ, birouri şi magazie 
şi teren aferent în suprafaţă de 785,81 
mp situat în Tecuci, str. Prundului nr. 
11 la preţul de 117.888 lei. Preţurile 
nu conţin TVA. Vânzarea bunurilor de 

mai sus menţionate se face numai că‑
tre persoane fizice sau juridice care nu 
au obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna‑
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până în 
ziua precedentă termenului de vânza‑
re la Administraţia Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru per‑
soanele fizice, copie după actul de 
identitate; pentru persoanele juridice, 
copie după certificatul unic de înregi‑
strare şi împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; atât pentru 
persoanele fizice, cât şi pentru per‑
soanele juridice dovada achitării taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
contravaloarea bunului solicitat plus 
TVA 19 %, în contul RO63TREZ3075
067XXX001381, deschis la Trezoreria 
Tecuci, cod fiscal 4149995. Orice per‑
soană poate face contestaţie împotri‑
va prezentului anunţ conform art. 169 
şi următoarele din Codul de procedu‑
ră fiscală. Relaţii suplimentare la se‑
diul AFP Tecuci, telefon 0236820474, 
int. 122,123. (11/06/ext.63m)
lÎn temeiul art. 158. alin 1 din OG 92/
2003 privind Codul de procedură fis‑
cală, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că se vor 
vinde la licitaţie publică următoarele 
bunuri imobile aparţinând CN-CFR 
Sucursala Regională Galaţi constând 
în: clădire magazie materiale situată 
în zona staţiei CF Lieşti jud. Galaţi, pre‑
ţul de începere a licitaţiei III este de 
8.800 lei; locuinţă individuală aparta‑
ment nr. 1 situată în zona CF Piscu jud. 
Galaţi, preţul de începere a licitaţiei III 
este 8.200 lei; locuinţă individuală cu 
2 apartamente situată în zona staţiei 
CF Ruseţu jud Buzău, preţul de înce‑
pere a licitaţiei III este 13.000 lei; locu‑
inţă individuală apartament nr. 1 situ‑
at în zona staţiei CF Satucani jud. 
Buzău, preţul de începere a licitaţiei III 
este 7000  lei; locuinţă individuală si‑
tuată în zona staţiei CF Căldărăşani, 
jud. Buzău preţul de începere a licita‑
ţiei III este 3000 lei; magazie grajd si‑
tuată în zona staţiei CF Căldărăşani, 
jud. Buzău, preţul de pornire a licitaţi‑
ei III este de 1100 lei; modul tip birou, 
situat în staţia CF Făurei, preţul de 
pornire a licitaţiei III este de 3200 lei; 
clădire cu 4 apartamente situată în 
zona CF Cireşu, jud Brăila, preţul de în‑
cepere a licitaţiei III este 13500 lei; lo‑
cuinţă apartament nr. 3 situată în zona 
CF Ghimeş, jud. Bacău preţul de înce‑
pere a licitaţiei III este 11.000 lei; ram‑
pă de încărcare-descărcare situată în 
zona staţiei CF Dudeşti, jud Brăila pre‑
ţul de începere a licitaţiei III este 12500 
lei; magazie materiale situată în zona 
staţiei  CF Dudeşti, jud. Brăila preţul 
de începere a licitaţiei III este 2100 lei; 
locuinţă individuală situată în zona 
staţiei CF Spicu, jud. Brăila preţul de 
începere a licitaţiei III este 13.000 lei; 
magazie şi rampă de încărcare-des‑

cărcare situate în zona staţiei CF 
Cireşul, jud Brăila, preţul de începere a 
licitaţiei III este 12.000 lei; locuinţă in‑
dividuală situată în zona staţiei CF 
Caralita, jud. Bacău, preţul de începe‑
re a licitaţiei III este 14.500 lei; chioşcu‑
ri răcoritoare  situate pe peronul gării 
Buzău 2 buc, preţul de începere a lici‑
taţiei III este 5000 lei/buc; magazie 
materiale situată în zona staţiei CF 
Spicu, jud. Brăila preţul de începere a 
licitaţiei III este 3500 lei; module tip 
birou situate în zona staţiei CF Buzău 3 
buc. preţul de începere a licitaţiei III 
este 5000 lei/buc; locuinţă individuală 
şef echipă situată în zona staţiei CF 
Ianca, jud. Brăila preţul de începere a 
licitaţiei III este 5000 lei; locuinţă indi‑
viduală ap. nr. 1 situată în zona staţiei 
CF Jirlău, jud Brăila preţul de începere 
a licitaţiei III este 4200 lei; locuinţă in‑
dividuală ap. nr. 2 situată în zona sta‑
ţiei CF Jirlău, jud Brăila preţul de înce‑
pere a licitaţiei III este 5000 lei; rampă 
de încărcare-descărcare situată în 
zona staţiei CF Tecuci, jud Galaţi, pre‑
ţul de începere a licitaţiei iII este de 
4500 lei; vila Zorile compusă din p+4 
şi teren aferent situate în loc Slănic 
Moldova jud. Bacău preţul de începe‑
re a licitaţiei III este 870.000 lei;  turn 
de apă şi pompe Mizil, jud Prahova 
preţul de începere a licitaţiei III este 
7.000 lei; magazii situate în zona staţi‑
ei CF Ruseţu, jud Buzău preţul de în‑
cepere a licitaţiei III este 400 lei; locu‑
inţă individuală ap. nr. 1 situată în 
zona CF Dudeşti, jud Brăila preţul de 
începere a licitaţiei III este 7.200 lei; 
teren intravilan în suprafaţă de 757,7 
mp situat în vecinătatea secţiei Constr. 
Ferov. Galaţi preţul de începere a lici‑
taţiei III este 93.700 lei; clădire maga‑
zie materiale şi rampă de beton 2 buc., 
Ghimeş, jud Bacău preţul de începere 
a licitaţiei III este 46.800 lei; clădire 
club CFR Tecuci, jud Galaţi preţul de 
începere a licitaţiei III este 87.000 lei; 
magazie şi rampă de încărcare-des‑
cărcare situată în staţia CF Băleni, jud 
Galaţi preţul de începere a licitaţiei III 
este 4.000 lei; magazie materiale situ‑
ată în staţia CF Independenţa, jud 
Galaţi preţul de începere a licitaţiei III 
este 9.200 lei; magazie materiale şi 
rampă de încărcare situată în staţia CF 
Hanu Conachi, jud Galaţi preţul de în‑
cepere a licitaţiei III este 41.000 lei; 
magazie materiale situată în staţia CF 
Tg. Ocna, jud. Bacău preţul de începe‑
re a licitaţiei III este 28.500 lei; maga‑
zie materiale şi rampă de încărcare si‑
tuată în zona staţiei CF Comăneşti, jud 
Bacău preţul de începere a licitaţiei III 
este 91.000 lei; locuinţă de serviciu ap. 
nr. 2 situată în staţia CF Cotorca, jud. 
Ialomiţa preţul de începere a licitaţiei 
III este 28.500 lei; locuinţă de serviciu 
ap. nr. 2 situată în staţia CF Ulmeni, jud 
Buzău preţul de începere a licitaţiei III 
este 14.500 lei; clădire locuinţă situată 
în staţia CF Cireşoaia, jud. Bacău pre‑
ţul de începere a licitaţiei III este 7.500 
lei; magazie şi rampă de încărcare-
descărcare situată în zona staţiei CF 
Făurei, jud Brăila preţul de începere a 

licitaţiei III este 66.000 lei; locuinţă in‑
dividuală ap. nr. 2 situată în staţia CF 
Suraia, jud. Vrancea preţul de începe‑
re a licitaţiei III este 5.200 lei; rampă de 
încărcare-descărcare situată în zona 
staţiei CF Valea Uzului, jud. Bacău, pre‑
ţul de începere a licitaţiei III este de 
15.500 lei; castel de apă împrejmuit 
situat în staţia CF Buzău, preţul de 
pornire a licitaţiei III este de 77.000 lei; 
locuinţe de serviciu ap. nr. 3 situate în 
staţia CF Borzeşti, jud Bacău preţul de 
începere a licitaţiei III este 13.500 lei; 
locuinţe de serviciu ap. nr. 6 situat în 
staţia CF Borzeşti, jud Bacău preţul de 
începere a licitaţiei III este 13.500 lei; 
camera nr. 15 cămin nefamilişti, situa‑
tă în blocul de nefamilişti din Brăila, 
str. Siret nr. 15A preţul de începere a 
licitaţiei III este 19.000 lei; locuinţă in‑
dividuală situată în loc.  Mărăşeşti, str. 
Doinei, jud. Vrancea preţul de începe‑
re a licitaţiei III este 4500 lei; magazie 
materiale şi rampă de încărcare situa‑
tă în staţia CF Frumuşiţa, jud. Galaţi 
preţul de începere a licitaţiei III este 
16.500 lei; locuinţă fostă cazarmă lu‑
crători şi anexe situate în staţia CF 
Brăila preţul de începere a licitaţiei III 
este 70.000 lei; magazie materiale cu 
rampă de încărcare situată în zona 
staţiei CF Adjud, jud. Vrancea, preţul 
de începere a licitaţiei III este de 
132.000 lei; rampă de încărcare des‑
cărcare situată în staţia Râmnicu Sărat, 
jud. Buzău preţul de începere a licita‑
ţiei III este 21.000 lei; magazie şi ram‑
pă de încărcare situată în staţia CF 
Pogoanele jud. Brăila preţul de înce‑
pere a licitaţiei III este 27.500 lei; locu‑
inţă individuală ap. nr. 3 situată în sta‑
ţia CF Inoteşti, jud. Prahova preţul de 
începere a licitaţiei III este 8.500 lei; 
magazie materiale cu cheu de încărca‑
re şi 2 rampe de încărcare situate în 
staţia CF Râmnicu Sărat, jud. Buzău 
preţul de începere a licitaţiei III este 
173.000 lei; magazie de materiale şi 
rampă de încărcare situată în staţia CF 
Mizil, jud. Prahova preţul de începere 
a licitaţiei III este 33.500 lei; magazie 
materiale şi rampă de încărcare situa‑
tă în staţia CF Folteşti jud. Galaţi preţul 
de începere a licitaţiei III este 6000 lei; 
teren în suprafaţă de 4588,28 mp si‑
tuat în Oneşti, jud Bacău preţul de în‑
cepere a licitaţiei III este 89.000 lei; 
spaţii tehnologice situate în zona sta‑
ţiei CF Focşani, jud Galaţi preţul de în‑
cepere a licitaţiei III este 190.000 lei; 
apartament nr. 1 situat în staţia CF Tg. 
Bujor, jud Galaţi preţul de începere a 
licitaţiei III este 19.500 lei; clădire ane‑
xă situată în staţia CF Tuluceşti, jud 
Galaţi preţul de începere a licitaţiei III 
este 11.500 lei;  apartament nr. 2 situat 
în staţia CF Frumuşiţa, jud Galaţi pre‑
ţul de începere a licitaţiei III este 5.000 
lei; locuinţă 2 camere situată  în zona 
staţiei CF Roşcani, jud Galaţi preţul de 
începere a licitaţiei III este 3.500 lei; 
locuinţă 2 apartamente situată în zona 
staţiei CF Docăneasa, jud. Vaslui pre‑
ţul de începere a licitaţiei III este 5.000 
lei; magazie materiale situată în zona 

staţiei CF Valea Uzului, jud Bacău pre‑
ţul de începere a licitaţiei III este 
30.500 lei; locuinţă situată în zona sta‑
ţiei CF Doftana, jud. Bacău, preţul de 
începere a licitaţiei I este de 31.500 lei; 
clădire depozitare situată în zona sta‑
ţiei CF Mărăşeşti, jud. Vrancea preţul 
de începere a licitaţiei I este 16.500 lei; 
clădire dispensar situată în zona staţi‑
ei CF Comăneşti, jud. Bacău, preţul de 
începere a licitaţiei I este 16.000 lei; 
clădire şef echipă situată în zona sta‑
ţiei CF Unirea, jud. Vreancea, preţul de 
începere a licitaţiei I este de 4.500 lei; 
clădire lucrători, situată în zona staţiei 
CF Unirea, jud. Vrancea preţul de înce‑
pere a licitaţiei I  este 4.100 lei; clădire-
bufet situată în zona staţiei CF Fileşti, 
jud. Galaţi preţul de începere a licita‑
ţiei I este de 18.000 lei; teren în supra‑
faţă de 10568,72 mp situat în zona 
staţiei CF Focşani pe care sunt situate 
spaţiile tehnologice, preţul de începe‑
re a licitaţiei I este 1.950.000 lei. Toate 
preţurile includ TVA. Licitaţia  se va 
desfăşura în data de 27.11.2006, ora 
10.00, şi va avea loc la DGFP Galaţi din 
str. Brăilei nr. 33. Invităm pe toţi cei 
care pretind vreun drept asupra aces‑
tor bunuri să înştiinţeze despre aceas‑
ta organul de executare înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei in‑
teresaţi pt. cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte până cel târziu în 
data de 24.11.2006 la sediul DGFP 
Galaţi Registratura Generală din str. 
Brăilei nr. 33, următoarele documente: 
oferta de cumpărare, pentru persoa‑
nele fizice copie după actul de identi‑
tate; pentru persoanele fizice străine 
copie după paşaport, pentru persoa‑
nele juridice române copie după 
Certificatul Unic de Înregistrare şi îm‑
puternicirea persoanei care îl repre‑
zintă pe ofertant, pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română şi împuternici‑
rea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru  persoanele fizi‑
ce, cât şi pt. persoanele juridice dova‑
da emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, atât pt. per‑
soanele fizice, cât şi pt. persoanele ju‑
ridice, dovada achitării taxei de parti‑
cipare în procent de 10 % din contra‑
valoarea bunului imobil în contul 
RO93TREZ306506701x005969 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galaţi. 
Împotriva prezentului înscris, cel inte‑
resat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau de la luarea la cunoştinţă, în con‑
formitate cu prevederile art. 169-170 
din OG nr. 92/2003 republicată cu mo‑
dificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin 2 lit. d 
din OG nr. 92/2003 republicată cu mo‑
dificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de exe‑
cutare silită, nu este obligatorie audie‑
rea contribuabilului. Relaţii suplimen‑
tare la DGFP Galaţi et. 3 cam. 317 sau la 
tel. 491010 int. 2106. (11.06/EXT.62m)

Licitaþii
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	  ‑48 cm	 + 11 cm
Hârşova	  37 cm	 + 15 cm
Brăila  	 111 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 120 cm    + 10 cm
Isaccea 	 88 cm	 + 3 cm
Tulcea 	 73 cm	 + 8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
14 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

14 noiembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

1716  ‑ Încetează din viaţă 
GOTTFRIED WILHELM LEIBNIZ 
(n. 1646), filosof, matematician, 
fizician german.

1719 ‑ Se naşte JOHANN 
GEORG LEOPOLD MOZART (m. 
1787), violonist, organist, com‑
pozitor austriac, tatăl lui W.A. 
Mozart.

1831 ‑ Încetează din viaţă 
GEORG WILHELM FRIEDRICH 
HEGEL (n.1770), filosof german.

1832 ‑ Se pune în circulaţie, 
la New York, primul vagon de 
tramvai din America.

1840 ‑ Se naşte CLAUDE 
MONET (m.1926), pictor fran‑
cez.

1865 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
STERE (m. 1936), prozator, 
director al revistei “Viaţa 
Românească” în perioada ie‑
şeană, om politic şi militant 
socialist.

1871 ‑ Se naşte ILARIE 
CHENDI (m.1913), critic literar.

1874 ‑ Se naşte C. 
SANDU‑ALDEA (m.1927), pro‑
zator.

1876 ‑ Se naşte ORESTE 
TAFRALI (m.1937), prozator, 
autor de literatură pentru copii, 
istoric, membru corespondent 
al Academiei Române.

1878 ‑ Autorităţile româ‑
neşti preiau administraţia 
Dobrogei.

1887 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE SCHELETTI (n.1836), 
compozitor, pedagog.

1889 ‑ Se naşte JAWAHARLAL 
NEHRU (m. 1964), om politic, 
prim‑ministru al Indiei inde‑
pendente.

1898 ‑ Se naşte BENJAMIN 
FUNDOIANU (m. 1944 octom‑
brie 22 ‑ asasinat de nazişti în 
lagărul de la Auschwitz), poet. 
S‑a manifestat şi ca eseist, cri‑
tic, scenarist, regizor, publicist.

1908 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE BOTEA (m. 1937), 
matematician.

1913 ‑ Se naşte NINETTA 
GUSTI (m. 2002), actriţă de tea‑
tru; în film roluri episodice.

1922 ‑ Se naşte BOUTROS 
BOUTROS‑GHALI, om politic 
egiptean, fost secretar general 
al ONU (1 ianuarie 1992 ‑ 31 de‑
cembrie 1996), secretar general 
al Francofoniei.

1926 ‑ Se naşte GABRIELA 
MANOLE‑ADOC (m.2002), 
sculptor, laureată cu Premiul 
“Ion Andreescu” al Academiei 
Române, cu Medalia de Aur a 
Academiilor internaţionale de 
Arte de la Veneţia şi Roma.

1927 ‑ Se naşte CORNELIU 
BRĂESCU, pictor.

1932 ‑ Se naşte GEO 
SAIZESCU, regizor, laureat de 
trei ori cu Premiul ACIN.

1934 ‑ Se naşte ANDREI 
BREZIANU, eseist, prozator, 
traducător, laureat al Premiului 
Uniunii Scriitorilor (1977). Din 
1985 stabilit în SUA.

1938 ‑ Se naşte ION 
COCORA, poet, cronicar, dra‑
maturg, laureat cu două premii 
ale Asociaţiei Scriitorilor din 
Cluj.

1946 ‑ Încetează din viaţă 
MANUEL DE FALLA (n. 1876), 
compozitor şi pianist spaniol.

1948 ‑ Se naşte CHARLES, 
prinţul moştenitor al Marii 
Britanii.

1953 ‑ Se naşte SORIN 
LERESCU, compozitor, dirijor.

1956 ‑ Se naşte VASILE 
MURARU, actor.

1964 ‑ Se naşte GHEORGHE 
AŞTILEANU, pictor, grafician, 
sculptor.

1967 ‑ Încetează din viaţă 
PETRE P. PANAITESCU (n. 1900), 
critic şi istoric literar, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1975 ‑ Se naşte GABRIELA 
SZABO, atletă, multiplă cam‑
pioană naţională, europeană, 
mondială, olimpică. În anul 
2000 a primit Ordinul Naţional 
„Serviciul Credincios”, în grad 
de Comandor.

1986 ‑ La Campionatele 
Mondiale de la Sofia, Nicu Vlad 
(născut la Piscu, jud. Galaţi) de‑
vine triplu campion mondial la 
haltere.

1991  [ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CHIRILĂ (n. 1923), 
prozator, premiat de patru ori 
de Uniunea Scriitorilor.

[  Începe să fie marcată 
“Ziua Mondială a Diabetului”.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
VIRGIL VĂTĂŞIANU (n. 1902), 
istoric de artă, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul „Herder”.

1996 ‑ Exploratorul polar 
norvegian Boerge Ousland tra‑
versează pe jos, de unul singur, 
fără nici un ajutor, continentul  
antarctic, în două luni şi patru 
zile (14 noiembrie 1996 ‑ 18 ia‑
nuarie 1997), parcurgând dis‑
tanţa de 2.829 km, de la Bercher 
la baza neozeelandeză Scott.

2001 ‑ Încetează din viaţă Z. 
ORNEA (n. 1930), istoric literar.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Sunteţi la fel de nostalgi‑
c(ă) cum aţi fost nu cu mult 
timp în urmă. Dar sunteţi 
hotărât(ă) să nu lăsaţi să se 
vadă.

Cineva vă cere explicaţii la 
care dvs. nu aveţi nici cea mai 
mică tragere de inimă să vă 
gândiţi. Şi nu o faceţi.

Nimeni nu joacă după 
cum cântaţi dvs., dar asta nu 
înseamnă că părerea dvs. nu 
este auzită. Dar contextul nu 
vă dă prea multă autoritate.

Demonstraţi că puteţi fi 
şi înţelegător(oare), chiar 
în momentul în care ceilalţi 
mizează pe tăria dvs. de ca‑
racter.

Totul merge aşa cum v‑aţi 
propus, dar mai aveţi de pur‑
tat discuţii cu o persoană din 
familie. Care e ceva mai re‑
fractară.

Reproşurile care vi se fac 
au sens, dar dvs. nu puteţi să 
bateţi apa în piuă şi să spu‑
neţi că nu aveţi nicio vină. 
Evidenţele vorbesc.

Vă bucuraţi de avantaje la 
care alţii nici nu visează. Cu 
atât mai mult cu cât situaţia 
este pe termen nelimitat.

Rezumatul făcut de dvs. 
nu pare tocmai convingător, 
mai ales că cine vă ascultă şi 
vă cunoaşte destul de bine, 
ştie că minţiţi.

Sunteţi revoltat(ă) de in‑
diferenţa unei persoane care 
nu arată niciun dram de in‑
teres pentru problemele fa‑
miliei. 

 Vă doriţi să aveţi ocazia 
de a schimba lucruri care 
v‑au afectat în trecut. Vă ma‑
turizaţi pe zi ce trece.

Existenţa dvs. este compli‑
cată şi fără intervenţii din afa‑
ră. Este necesar să interveniţi 
cât timp nu vă copleşesc. 

Sunteţi tratat(ă) exact cu 
delicateţea de care aveţi ne‑
voie în acest moment. Buna 
dispoziţie vă revine ca prin 
minune.

Casandra

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admini‑
strator reţea calculatoare, agent 
vânzări, contabilitate, maseur; 
montator pereţi şi plafoane din 
gips‑carton, recepţioner‑distribui‑
tor. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 14.11.2006: agent comer‑
cial; agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agent vânză‑
ri; ambalator manual; asamblator 
montator profile de aluminiu şi 
geam termopan; asistent de cerce‑
tări în maşini şi instalaţii mecanice; 
asistent manager; asistent me‑
dical generalist; barman; brutar; 
călcătoreasă lenjerie; ciontolitor 
tranşator carne; coafor; cofetar; 
confecţioner‑asamblator articole 
din textile; consilier îndrumare şi 
orientare profesională; consilier/
expert/inspector/referent/econo‑
mist în comerţ/marketing; con‑

structor montator de structuri 
metalice; contabil; cosmeticiană; 
distribuitor presă; dulgher (exclu‑
siv restaurator); electrician echi‑
pamente electrice şi energetice; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician pentru utilizarea ener‑
giei electrice; faianţar; fierar be‑
tonist; fochist pentru cazane mici 
de abur; frezor universal; frizer; 
încărcător‑descărcător; infirmieră; 
inginer şef agricultură, silvicultură, 
piscicultură, pescuit, vânat; îngriji‑
tor clădiri; instalator apă, canal; in‑
stalator încălzire centrală şi gaze; 
kinetoterapeut; laborant determi‑
nări fizico‑mecanice; lăcătuş con‑

strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş mecanic de între‑
ţinere şi reparaţii universale; mani‑
chiurist ; manipulant marfă ; maşi‑
nist la confecţionarea spetelor şi 
spiralelor; mecanic auto; menajeră 
(personal casnic); montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; monta‑
tor placaje interioare şi exterioare; 
munc. necal. la amb. prod. solide şi 
semisolide; munc. necal. la demo‑
lări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; munc. necal. la 
spargerea şi tăierea materialelor 
de construcţii; muncitor necali‑
ficat pentru calificare la locul de 
muncă; nituitor; operator calcu‑

lator electronic şi reţele; operator 
conf. înd. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 
tricot. mat. sintetice; ospătar; pa‑
tiser; pizzar; rectificator universal; 
reglor montator; şef formaţie pază 
şi ordine; şofer de autoturisme şi 
camionete; strungar la maşini ori‑
zontale; strungar universal; sud‑
or; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tăietor cu flacăra (autogen); teh‑
nician agronom‑exploatare; tâm‑
plar universal; tinichigiu carosier; 
tubulator naval; vânzător; vopsitor 
industrial; zidar restaurator; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

Talon  valabil pe perioada 

13 ‑ 19 noiembrie 2006 

Nr. 46 Marţi

Ghinionistul 
(comedie, SUA, 1996)
TVR 1, ora 20,15
Cu: Adam Sandler, Christopher 
McDonald, Julie Bowen

Timp de secole, golful a fost un sport 
al gentlemanilor. Un joc în care eticheta 
şi sportivitatea au un rol aparte. Dar acum 
totul se va schimba. Happy Gilmore este 
un individ care a visat toată viaţa să devi‑
nă jucător de hochei. Visul nu i s‑a împlinit 
însă pentru că nu ştia să patineze. Happy 
va descoperi însă că loviturile atât de mult 
exersate pot avea rezultate nebănuite în 
alt sport: golful.

Carnet cultural

‑ Nu înţeleg cum funcţionează bur‑
sa de valori.

‑ O, simplu. Cumperi, de exemplu, 
ouă de găină, incubator, scoţi pui, 
îi creşti, vine o inundaţie şi‑i ia apa. 

Atunci exclami:  „Ce  prost  am fost că 
n‑am crescut raţe”. Cam asta e.

[
‑ Ce mai ştii despre Gică?
‑ O, e atât de prost, că şi‑au dat seama 

şi colegii lui de acest lucru.
[ 

‑ Mămico, nenea Gogu e un om bun?
‑ Da. Îţi aduce uneori ciocolată.
‑ Păi, dacă e bun, de ce‑l închizi în du‑

lap când vine tata?

Teatre şi spectacole
Cele trei teatre – Dramatic, 

Muzical şi de Păpuşi nu au pro‑
gramat astăzi niciun spectacol.  

Muzee şi expoziţii
Muzeul de Artă Vizuală – ex‑

poziţiile: „Interferenţe” (artă de‑
corativă) şi „Valori patrimoniale”. 
Program 9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţia „Podoabe şi accesorii 
vestimentare”, „Anotimpuri” – Ion 
Avram Dunăreanu (pictură). Casa 
Cuza Vodă – expoziţia „La me‑
sele de altădată...”. Program 9,00 
– 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – astăzi este în‑
chis.

‑   Galeria Mon D´Art ‑ expoziţia 
„Remember – George Apostu”.

‑ Galeriile de Artă, sala „Nicolae 
Mantu” ‑ expoziţia „EVO 2006”  
‑ Valentin Huiban.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 9,00‑17,00. 
Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor – 9,00 –16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” – astăzi are program 
11,00 – 16,00. 

Angela Ribinciuc

Spargerea 
(acţiune, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Tom Sizemore (foto), Sherilyn 
Fenn

Patru hoţi plănuiesc unul din cele mai 
răsunătoare furturi din istorie: matriţele 
noii monede europene, euro, dar nu bă‑
nuiesc că în banda lor se află un poliţist 
sub acoperire. Poliţistul e însă bănuit de 
colegii lui că face un joc dublu, iar hoţii 
habar n‑au că ei înşişi nu sunt decât mo‑
meala pentru un plan şi mai ambiţios. 

Spartacus (dramă istorică, SUA, 2004)
AXN, ora 22,00
Cu: Goran Visnjic, Alan Bates, 
Rhona Mitra

Osândit să‑şi petreacă restul vie‑
ţii trudind în deşertul din Egipt, scla‑
vul Spartacus crede că viaţa lui va fi 
alta în momentul în care este cum‑
părat de către stăpânul unei şcoli 
romane de gladiatori. Influenţat de 
atitudinea sfidătoare a unui război‑
nic etiopian, Spartacus va conduce 
o revoltă a sclavilor care ameninţă 
Roma. 

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie 
	 militară (s)
 8,55	 De la alb‑negru... la color
9,00	 Joaca de‑a poveştile (r)
9,30	 Desene animate: Sabrina
10,20	 TVR 50 ‑ Izolaţi în România 

(r)
10,35	 Parteneri de weekend (r)
11,05	 Nocturne (r)
11,50	 Agenda Festivalului 

Naţional de Teatru I.L. 
Caragiale

12,00	 Dis‑de‑seară (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate: Club 

Disney
14,00	 Jurnalul TVR
15,30	 Oglinda retrovizoare
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Impas 
	 cu Iuliana Marciuc
17,50	 De la alb‑negru... la color
18,00	 Dis‑de‑seară
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Ghinionistul
	 (comedie, SUA, 1996)
21,55	 Stop accidentelor!
	 Viaţa are prioritate
22,45	 Jurnalul TVR 
23,05	 Prim‑plan
23,45	 Dinastia
0,15	 Integrame despre 

integrare 
0,30	 Viaţa 
	 ca‑n filme (s)
1,10	 Grănicerul
	 (dramă, SUA, 1982)
3,00	 Jurnalul TVR (r)

8,00	 Lecţia de... ştiinţă (r)
8,30	 Exploratorii 
	 galactici (s/r)
9,00	 Doctor Who (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Superlativele 
	 tinereţii (r)
13,00	 Zestrea 
	 românilor (r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce? 
14,30	 Exploratorii 
	 galactici (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00	 Doctor Who (s)
18,00	 Lecţia de geografie 
18,30	 Caracatiţa (s)
19,25	 Şcoala părinţilor
20,00	 Jobbing
20,30	 Arta supravieţuirii
21,00	 Ora de ştiri
22,10	 Dama 
	 cu camelii (I)
	 (dramă, Italia, 2005)
	 cu Linda Batista, 
	 Francesca Neri
23,50	 Campionatul 
	 de comedie (r)
0,20	 Desene animate: 

Futurama
0,50	 Jurnalul 
	 Euronews
1,05	 Tonomatul DP 2 (r)
 2,30	 Mogulul (r)
	 (comedie, SUA, 1984)
4,15	 Proiect IT (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15	 Familia Bundy (s)
13,00	 Ştirile PRO TV
	 * Te uiţi şi câştigi
14,00	 La Bloc (s/r)
14,45	 Meseriaşii (s/r)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 *Te uiţi şi câştigi
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Om sărac, 
	 om bogat (s) cu Horia 

Brenciu
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Spargerea
	 (acţiune, SUA, 2002)
22,15	 La Bloc (s)
	 cu Dana Rogoz, Emil 

Mitrache
23,00	 Ştirile PRO TV 
23,45	 Prietenie 
	 pe muchie de cuţit (s)
0,45	 Familia 
	 Bundy (s/r)
1,10	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan C. Mihăilescu
1,15	 Ştirile PRO TV (r)
2,15	 Spargerea (r)
	 (acţiune, SUA, 2002)
4,15	 Prietenie 
	 pe muchie de cuţit (s/r)
5,30	 Stilul Oana Cuzino (r)
6,00	 Apropo TV (r)

6,00	 În gura presei 
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos 
	 şi Cristina Cioran
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv 
11,00	 Anastasia (s)
12,00	 Vivere – 
	 A trăi cu pasiune (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	  Revanşa starurilor (r)
	 cu Pepe
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
18,00	 Vocea inimii (s)
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 
	 Stoicescu şi Lucian 

Mândruţă
20,30	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,30	 Fast Food (r)
23,00	 Observator
	 cu Andreea 
	 Berecleanu şi Andrei 

Zaharescu
0,00	 Alias (s)
	 cu Jennifer Garner, Victor 

Garber
1,00	 Întâmplări 
	 hazlii
2,00	 Concurs 
	 interactiv 
3,00	 Observator (r)
4,00	 Anastasia (s/r)
5,00	 Vocea inimii (s/r)

7,00	 Super recorduri (r)
7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,35	 Căderea Imperiului 

Roman (r)
	 (dramă, SUA, 1964), p. I
	 cu Sophia Loren, Stephen 

Boyd
10,45	 Teleshopping
11,00	 Tele RON
12,20	 Teleshopping
13,00	 Play
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
15,00	 Căderea
	  Imperiului Roman (r)
	 (dramă, SUA, 1964), 
	 ultima parte
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Comedia boacănelor 
19,30	 Camera de râs
20,00	 Ciao TV
	 cu Cătălin Dezbrăcatu’
20,30	 Mondenii
21,00	 Gogo Mania
21,30	 Farsele lui Jugaru
	 cu Gabi Jugaru
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
23,30	 Trădaţi în dragoste (r)
	 cu Ernest
0,30	 Focus Plus (r)
1,30	 Sunset Beach (s/r)
2,30	 Clubul 
	 de noapte

6,00	 Rebelde (s/r)
7,00	 Suflete rănite (s/r)
8,00	 Amy, fetiţa cu 

ghiozdanul albastru (s) 
cu Nora Salinas

9,00	 De 3 X femeie (r)
10,00	 Ciocolată cu piper (s)
11,00	 Bărbatul visurilor mele 

(s/r)
	 cu Norkys Batista, Luciano 

D’Alessandro
12,00	 Pariul iubirii (s)
13,00	 Jurământul (s)
15,15	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
15,30	 Suflete rănite (s)
16,30	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,30	 Rebelde (s)
19,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s)
21,30	 Daria, iubirea mea (s)
	 cu Adrian Ştefan, Adrian 

Pintea
22,30	 Tărâmul pasiunii (s)
	 cu Katherine Siachoque
23,30	 Bărbatul 
	 visurilor mele (s)
	 cu Norkys Batista, 
	 Luciano D’Alessandro
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30	 Iubire ca în filme (s/r)
2,30	 Daria, 
	 iubirea mea (s/r)
3,30	 De 3 X femeie (r)

11,05		 Ghidul autostopistului 	
	 galactic

		  (comedie SF, coprod., 	
	 2005)

12,55		 A treia dorinţă
		  (comedie, SUA, 2005)
14,30		 Liga feminină de 		

	 baseball
		  (comedie, SUA, 1992)
16,35		 Hellboy
		  (aventuri, SUA, 2004)
18,35		 Trăieşte!
		  (comedie, Franţa, 2005)
21,00		 Roma (s)
22,00		 Deadwood (s)
22,50		 Ghidul autostopistului 	

	 galactic (r)
		  (comedie SF, coprod., 	

	 2005)
0,40		  Pterodactil
		  (SF, SUA, 2005)
2,10		  Roşu ca cerul
		  (dramă, Italia, 2005)
		  cu Paolo Sassanelli
3,50		  Suspectul Zero
		  (thriller, SUA, 2004)

10,30		 Cinemaniacii (r)
11,00		 Barbarii (r)
12,00		 Jurnal 
		  cultural (r) 
12,30		 Scena (r)
13,00		 Robert Louis Stevenson (r)
14,00		 Oameni 
		  de aproape (r)
14,35		 Music play
15,30		 CM de fotbal 2006
16,00		 Aventura sunetelor (r)
16,30		 British Museum: Comori 	

	 furate
17,30		 Frontierele 
		  privirii
18,00		 Music play
19,00		 Identităţi
19,30		 Urcare liberă – debut în 	

	 arte (r)
20,00		 O moştenire 
		  stranie
		  (dramă, Franţa, 2005)
21,35		 Drogurile şi creierul
22,30		 Jurnal cultural 
23,00		 Muzica da capo
0,05		  Hoţii de trupuri (r)

6,00		  Realitatea de la 6,00 
6,45		  Ziarul Realităţii
7,00		  Bună dimineaţa, România!
		  cu Letiţia Zaharia şi 		

	 Johann Pohrib
10,00		 Realitatea de la 10,00 
11,40		 Fabrica
12,00		 Realitatea de la 12,00
13,20		 EU, România
14,50		 Realitate bursieră
15,20		 Fabrica
16,50		 Marfă
		  cu Dragoş Bucur
17,10		  Tu faci Realitatea!
		  cu Mihai Tatulici
17,45		 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,50		 Realitatea zilei
		  cu R. Dumitrescu
21,00		 Realitatea de la 21,00
21,50		 Prima ediţie
22,05		 100%
		  cu Robert Turcescu
23,15		 Politică, frate!
		  cu Andrei Gheorghe
0,00		  Realitatea de la 0,00

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Meteo; 10,05 Viaţa la bloc 
(r); 11,00 Prim‑plan; 11,05 Meteo; 
11,07 Prima Pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Ultrasport (r); 13,00 
Prim‑plan; 13,05 Meteo; 13,07 
Prima pagină; 13,30 Pledoarii 
turistice (r); 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Meteo; 15,07 
Prima pagină; 15,30 Emisiune 
D.W.; 16,00 Prim‑plan; 16,05 
Meteo; 16,07 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Câte‑n lună şi‑n stele (r); 
17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Brăila în direct; 19,55 Cartea profu‑
lui de română; 20,00 Ediţie specia‑
lă; 20,30 Oraşul meu; 21,00 Gândul 
de seară; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Emisiune 
D.W.; 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.

8,00 Cartea cărţilor; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Penalty 
(r); 12,00 Dincolo de bariere: Etnia 
ucraineană ‑ un alt spirit viu; 12,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ; 13,00  Terminus Express 
(r); 14.00 Între oglinzi paralele;  
15,00 Fotbal;   16,00 Israel şi Biblia: 
Magdala, Valea porumbeilor, IIsus 
a vindecat o femeie; Muntele feri‑
cirilor; Chemarea ucenicilor. 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Terminus Express; 19,55 Flash 
Obiectiv; 20,00 Audienţă Express; 
20,55 Flash Obiectiv; 21,00 
Serviciul public; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informativ; 
(r); 22,00 Fotbal;  23, 30 Muzică;    
24,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Ştiri 
Prim‑plan; 22,45 Ştiri Prim‑plan
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Pas cu pas

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ReŢETA zilei

Destin, 
soartă
Carnet 
de note

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
LA MODĂ: Orizontal: MOTOTOLITA, ACAPARATOR, CATAMARANE, I, ACAR, LAN, IR, IACI, A, TO, MA, 

OAC, URMA, FA, OV, IDENTIFICA, CALCULATOR, INCAPATANA.
SECVENŢE: Orizontal: V, C, P, RETUSAT, TARA, O, C, METALIC, LITERATURA, CATARATOR, PATINA, ANI, 

LOC, SARI, MINUS, TEZA, TALARE, AR, COROLA, URA, RESTITUIT.

ORIZONTAL:                                       VERTICAL:

1) Bate ca un uragan.                      1) Formaţii de lăutari.
‑ Floarea roşie din lan.                    2) O chemare după nume.
2) E un fel de preţuire.                   – A ciupi, cum se mai spune.
3) Ultimele la ieşire!                         3) Grăsime de uns la boi.
‑ Pusul pietrelor în cale.                 – Opere, ca pentru noi!
4) Primul la interpelare.                 – O plantă agăţătoare.
‑ Început de nebunie!                     4) Sortimente de mâncare (sing).
‑ Cel ce pică din tărie.                     – Premiul mare‑n actorie.
5) Grup de‑albine în mişcare.       5) Vânător de meserie.
‑ Termen pentru contestare.        – E un punct pentru stat jos.
6) Upercut din stânga dat!            6) Semn de ulcer, dureros (pl). 
‑ Lung a fost, dar s‑a tăiat.             – Drumul clasic pentru care.
7) Un pericol iminent.                     7) Primele la etalare!
‑ Cei ce se poartă corect.               – Prostul, dus, cu capu‑n nori.
8) Nume propriu pe o carte.         8) Pământ gras, ca pentru flori.
‑ E ucis pe jumătate!                        ‑ Animalelor dă zor.
9) Duce sângele spre cap.             9) Prefix folosit la zbor.
10) Buni să alerge la trap.              – Intră‑n formă, la plăcintă.
‑ Vase de băut, nu mari.                  10) A fost ars pentru credinţă.

Mihai  Gherasim

Totul e posibil
La emisiunea „Schimb 

de mame” de la Prima Tv, 
femeile pleacă exact ca la 
război. Ambele sunt por‑
nite să găsească chichiţe şi 
noduri în papură celeilalte, 
să‑i strunească bărbatul şi 
copiii şi să revoluţioneze 
tot sistemul de valori fa‑
miliei de împrumut. A de‑
venit deja o tradiţie ca una 
să o pună la zid pe cealaltă 
pentru lene, vase nespăla‑
te, mizerie. Nu lipsesc is‑
tericalele, ironiile gen „nu 
prea spală bine vasele, ca 
să nu‑şi strice manichiura!”, 
ordinele spuse pe glas răs‑
tit care, toate la un loc, se 
prăvălesc în capul soţului 
de împrumut, rămas să facă 
faţă singur asaltului oalelor 
şi reproşurilor. Nu ştiu dacă 
există un câştig pecuniar 
care determină familiile să 
facă acest schimb de ex‑
perienţă. Dar nu‑i exclus 
ca mamele să accepte să 
participe la emisiune pen‑
tru a‑şi învăţa minte soţii 
că există neveste mai cică‑
litoare, mai afurisite şi mai 
nemulţumite decât au luat 
ei cu cununie. [ La DDTV 
totul e posibil! Bunăoară, 
pe ecran era un domn se‑
rios în spate având un pa‑
nou plin de sigle ale PSD, 
în colţul ecranului scria 
„Comisarul european, pro‑
blemă naţională”, iar în 
fundalul sonor cânta cu 
foc „What is love...”. Şi nu 
era parodie, era breefing! 
[ Vorba poetului „Ieniceri, 
copii de suflet ai lui Allah şi 
spahii” au umplut podiu‑
mul la ultima prezentare a 
lui Cătălin Botezatu. Partea 
veselă este că flăcăii au păs
trat pe cap vălurile lungi, 
orientale, şi‑au luat iataga‑
nele, dar şi‑au uitat şalvarii 
la cabină. Să‑i fi văzut în 
chiloţi şi budigăi albi sau 
combinaţii alb cu verde 
fosforescent şi cu acope‑
rământul de Saddam pe 
scăfârlie! Ideile lui Bote! 
[ „Apropo Tv” a ridicat o 
veritabilă osana formelor 
şi nurilor Nicoletei Luciu. 
Duduia a fost filmată şi 
analizată din toate poziţiile 
de experţi în domeniu. La 
final, Andi Moisescu a fă‑
cut‑o de oaie, punând‑o să 
vorbească liber. Mare gre‑
şeală! Nicoleta şi‑a holbat 
ochişorii, i‑a azvârlit peste 
cap, şi‑a ţuguiat buzele a 
uimire, dar n‑a articulat mai 
mult de trei cuvinte într‑o 
propoziţie exclamativă. 
Acum pricep de ce într‑o 
emisiune‑pamflet s‑a spus 
despre ea că apare în tele‑
novele, nu joacă în ele! Şi 
ca să joci în telenovele tre’ 
să ai un minim coeficient, 
acolo, de‑nţelepciune!

Chiftele 

[ Intenţii bune.    Un proiect de lege care autorizează 
clonarea umană în scopuri terapeutice a fost adoptat de Senatul 
australian. Tehnica deschide o nouă cale pentru tratamente nece‑
sare în boli grave precum diabetul, cancerul sau Alzheimer.

[ Avanpremieră reclamată.    Moş Crăciun a fost denun‑
ţat de Asociaţia consumatorilor din Belgia, pentru că şi‑a început 
campania mediatică cu două luni înainte de sărbătorile de iarnă. 
Consumatorii belgieni sunt extrem de indignaţi de o reclamă în 
care Moş Crăciun apare în catalogul de jucării al unui cunoscut 
lanţ de magazine. Reprezentanţii asociaţiei au decis să acţioneze 
în judecată firma, pe care o acuză de încălcarea contractului sem‑
nat de distribuitori, potrivit căruia aceştia nu au voie să difuzeze 
reclame care fac referire la Crăciun înainte de luna decembrie.

[  Fără limite...   Aproape două treimi din bărbaţii din India 
se aşteaptă ca aleasa inimii lor să fie virgină, chiar dacă 50 la 
sută din ei au frecventat cel puţin o dată un bordel, conform unui  
sondaj.  Când vine vorba de atracţia sexuală, se pare că unii dintre 
indieni nu au nicio limită: 14 la sută din ei au precizat că au avut 
relaţii sexuale cu un membru al familiei.

[  Ieşire din tipare.   Câteva zeci de locuitori ai oraşului 
german Dusseldorf au renunţat la hainele de birou pentru câteva 
ore şi au ieşit la plimbare îmbrăcaţi în pungi de plastic şi alte 
deşeuri industriale. Motivul nu a fost nicidecum vreo campanie 
pentru protecţia mediului, ci un pariu. Un star de televiziune a 
făcut pariu cu germanii că nu sunt în stare să iasă din tipare. Iar 
oamenii i‑au dovedit contrariul. 

Apariţie editorială/Jim Keogh:

JavaScript fără mistere*

În pungi de plastic

Ingrediente: 400 g carne 
tocată amestec, doi cartofi, un 
morcov, două ouă, o ceapă, sare, 
piper, usturoi, ulei, smântână.

Mod de preparare: Cartofii, 
ceapa şi morcovul se curăţă, se 
spală şi se dau prin răzătoarea 
mică. Se amestecă împreună cu 
carnea tocată, se adaugă ouăle, 

usturoiul pisat, sarea şi piperul 
şi totul se omogenizează. Se for‑
mează chiftele de mărime potri‑
vită şi se prăjesc în uleiul încins. 
Se pot servi după preferinţă cu 
smântână. Deasupra se presară 
verdeaţă tocată mărunt.

Zeni

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine rece, iar local sunt posibile aver‑
se izolate. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sector ves‑
tic şi sud‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
9 şi 11°C, în timp ce minima se va situa, în 
cursul nopţilor, între 1 şi 3°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

O nouă invenţie

Tricoul 
care cântă rock

Tricoul care le permite me‑
lomanilor să cânte rock la 
chitară fără ca aceştia să ţină 
în mâini acest instrument a 
fost creat de o echipă de cer‑
cetători australieni, formată 
din specialişti în informatică, 
compoziţie muzicală şi indus‑
trie textilă, transmite Reuters. 
Tricoul, creat de cercetătorii de 
la Commonwealth Scientific and 
Industrial Research Organisation 
(CSIRO), se numeşte “wearable 
instrument shirt” (“tricou instru‑

ment purtabil”). Acesta este do
tat la coate şi manşete cu senzori 
care detectează şi interpretează 
mişcările pe care melomanul le 
face în aer, cu o mână pe grif şi 
cu cealaltă pe corzile chitarei 
virtuale. Mişcările sunt conec‑
tate wireless la mostre audio de 
chitară pentru a emite melodii. 
Sunetul generat seamănă cu un 
mp3 original. Tehnologia poate 
fi aplicată aproape pentru orice 
tip de instrument muzical.

Mediafax/M.Z.

[ Ghid pentru autodidacţi
„JavaScript” este „... un limbaj 

de programare limitat în ceea ce 
priveşte caracteristicile, utilizat de 
programatorii de aplicaţii pentru 
web ca să efectueze lucruri pe 
care limbajul HTML nu le poate 
face, cum ar fi construirea de pa‑
gini web dinamice, răspunsul la 
evenimente precum schimbarea 
obiectului la trecerea peste acesta 
a cursorului mouse‑ului, crearea 
formularelor interactive, validarea 
informaţiilor pe care un vizitator 
le introduce într‑un formular, con‑
trolul browserului, precum şi mul‑
te altele”. Lucrarea este structurată 
în mai multe capitole, fiecare din‑
tre acestea „... urmând o reţetă ve‑
rificată de‑a lungul timpului, con‑
form căreia mai întâi este explicat 
subiectul, după care este prezen‑
tat modul de utilizare a acestuia, 
prin intermediul unui site web 
funcţional, pe care îl puteţi copia 
şi încărca singur”. Aceste capito‑
le sunt: * O privire atentă asupra 
limbajului JavaScript * Variabile, 
operatori şi expresii * Instrucţiuni 

condiţionale * Tablouri * Funcţii 
* Şiruri * Formulare şi tratarea 
evenimentelor * Blocuri cookie 
* Ferestre de browser * Expresii 
regulate * JavaScript şi cadrele * 
Elemente rollover * Transmiteţi‑vă 
mesajul: bara de stare, anunţuri‑
le şi prezentările de diapozitive * 
Protejarea paginii dumneavoastră 
web * Meniuri * DHTML. Fiecare 
capitol include şi un test, iar sub 

titlul „Examen final” sunt prezen‑
tate 100 de întrebări. Răspunsurile 
la testele de la finalul capitole‑
lor, precum şi la întrebările din 
„Examenul final”, sunt redate la 
finalul cărţii. Lucrarea poate fi 
consultată/împrumutată la/de la 
Biblioteca „V.A.Urechia”.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Rosetti 

Educaţional, 2006, 376 p.
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La „Dansez pentru tine”

Examen pentru 
funcţii de 
conducere

Încă un pas 
pentru gălăţeni

După ce a trecut de pro‑
ba psihologică, doamna 
judecător Carmen Sandu a 
mai făcut un pas important 
la examenul pentru ocupa‑
rea funcţiilor de conducere. 
A trecut cu brio şi de susţi‑
nerea proiectului de mana‑
gement. Nota 8,35 obţinu‑
tă de Carmen Sandu îi dă 
acesteia dreptul să susţină 
şi ultima probă a concur‑
sului, care va avea loc pe 19 
noiembrie. Aşadar, există 
mari şanse ca la Tribunalul 
Galaţi să fie preşedinte… 
plin. 

Teodora Miron

Reducere

Din vară, 
Judeţeanul 
se tot 
reorganizează 

Ultima variantă de reor‑
ganizare a Spitalului Clinic 
de Urgenţă (stabilită în 
vară) prevedea reducerea 
unui număr de 143 de pa‑
turi şi comasarea a două 
secţii cu profil Boli Interne 
(Medicale)  şi a secţiilor de 
Obstetrică Ginecologie. 

Faţă de proiectul ini‑
ţial transmis Ministerului 
Sănătăţii în vară, actuala 
variantă mai prevede ca 
una din cele trei secţii de 
Chirurgie Generală să de‑
vină secţie de Chirurgie 
Laparoscopică. Practic, vor 
rămâne tot trei secţii chi‑
rurgicale, dacă şi Ministerul 
Sănătăţii va fi de acord…

Marius M.

Urgenţe

Explozie 
de la aragaz

Silvia Verner, în vârstă de 62 
de ani, spune că joia trecută a 
simţit miros de gaze în bucătărie 
şi a chemat un vecin să vadă ce 
se întâmplă. Omul a examinat 
aragazul şi a constatat că erau 
scurgeri de gaze la cuptor. 

Bătrâna care nu mai avea 
atunci destui bani, a zis că va 
chema un instalator când va 
lua următoarea pensie. De joi şi 
până duminică a avut grijă să nu 
mai aprindă focul la cuptor şi a 
lăsat mereu geamurile deschise 
la bucătărie. Duminică diminea‑
ţă însă, după ce a făcut ceva de 
mâncare, a închis geamurile, 
pentru că  era frig. 

Fără să‑şi dea seama de con‑
secinţe, a închis şi uşa de la bu‑
cătărie. Seara, când s‑a dus să‑şi 
încălzească nişte supă, a scăpă‑
rat chibritul ca să aprindă ochiul 
de la aragaz şi s‑a produs o bu‑
buitură cumplită, însoţită de 
o flamă puternică. Vecinii care 
s‑au adunat imediat la faţa locu‑
lui aveau s‑o găsească pe biata 
femeie cu faţa şi mâinile pârjoli‑
te, iar de jur‑împrejur numai cio‑
buri de la geamurile sparte de 
suflul exploziei. Suferind arsuri 
de gradele II şi III, sexagenara a 
fost transportată cu ambulanţa 
la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei” şi internată în 
secţia Arşi. 

Cu toate că, potrivit medici‑
lor, femeia se afla ieri în afară de 
orice pericol, arsurile suferite îi 
vor lăsa amintiri dureroase pen‑
tru tot restul vieţii...

Viorel Mârza

Cu alte cuvinte, îi ia interima‑
tul lui Emil Constantin şi cere 
Senatului să propună pe altcine‑
va în această funcţie. Din păcate, 
MEdC nu oferă nicio explicaţie 
pentru această decizie, ci preferă 
să înştiinţeze sec Universitatea 
„Dunărea de Jos” că Emil 
Constantin nu mai poate fi rector 
interimar. „Nu se spune nici de ce 
nu mai pot fi interimar şi, ceea ce 
este mai grav, nici de când intră 
în vigoare această decizie. Când 
încetează interimatul meu? De 
la data prezentului ordin? Nu se 
poate, pentru că această institu‑
ţie trebuie să aibă un ordonator 
de credite, să fie cineva care să 
semneze”, s‑a întrebat indignat 
Emil Constantin. Acesta susţine 
că a trimis ministrului un fax prin 
care i se cerea să clarifice acest 
aspect. „Probabil că interimatul 
meu va expira în momentul în 
care va fi ales un nou rector inte‑
rimar. Aştept răspunsul ministe‑
rului şi, după aceea, vom convoca 
Senatul Universităţii pentru a ale‑
ge un nou rector interimar”, a mai 
spus Emil Constantin.

Mandate succesive? Ce 
susţine ministerul

A doua hârtie oficială trimisă 
către Universitatea gălăţeană este, 
de fapt, răspunsul MEdC la rezul‑
tatul alegerilor desfăşurate pe 19 
octombrie. „Domnul prof. univ. dr. 
Emil Constantin nu se confirmă în 
funcţia de rector întrucât:

‑ a îndeplinit funcţia de rector 
în mandatele 1996‑2000 şi 2000 
– 2004;

Vremuri tulburi 
la „Dunărea de Jos”

Emil 
Constantin 
explică, la 

tablă, de ce 
nu este la al 

treilea mandat 
succesiv şi ce 

se întâmplă 
în perioada 

următoare la 
Universitatea 
”Dunărea de 

Jos”

Statuile coboară de pe soclu
şi bat la uşa noastră, desperate;
noi le privim apatici, prin monoclu,
plângând prea lunga lor singurătate.

Una, din piatră, nu mai vrea afară,
c‑o mâzgălesc tâmpiţii cu măscări;
este bărbat, îmi cere o ţigară,
răspunde trist la multe întrebări.

Alta, din lemn, e putredă, mă roagă
s‑o iau în casă şi s‑o pun pe foc;
este femeie, zice cât de dragă
i‑a fost o viaţă fără de noroc.

Dar s‑a suit prea repede‑ntr‑o carte
şi  n‑a citit‑o nimenea, nicicând;
apoi s‑a dus stingheră şi departe,
s‑a întristat şi n‑a mai stat la rând…

N‑au nici o vină; este vina noastră;
le‑am aruncat aiurea, pe alei
şi le‑am uitat ca pe o floare‑albastră
într‑un sertar închis şi fără chei.

Şi bat la uşa noastră, bat întruna
şi ne inundă plânsul pe sub prag…
De‑a pururi ne dispreţuieşte Luna
arzând sublimă ca Ioana d ’Arc!

‑ mandatul 2004‑2008 este suc‑
cesiv mandatului 2000 – 2004;

‑ potrivit prevederilor Legii 
nr. 128/1997, republicată, privind 
statutul personalului didactic, art. 
72, alin. (1) şi ale Legii învăţămân‑
tului nr. 84/1995, republicată, art. 
93, alin (2) «O persoană nu poate 
ocupa funcţia de rector mai mult 
de două mandate succesive»”, se 
arată în adresa MEdC către Senatul 
Universităţii „Dunărea de Jos”

 Emil Constantin spune că 
interpretarea nu este corectă

De cealaltă parte, Emil 
Constantin spune că interpreta‑
rea pe care o dă ministrul Mihail 
Hărdău legii nu este cea corectă. 
„Eu nu sunt la al treilea mandat 

consecutiv pentru că între cele 
două mandate pe care le‑am avut 
şi cel pe care l‑am câştigat acum 
a mai fost şi mandatul rectorului 
Alexandru Epureanu. Deci, nu am 
mai mult de două mandate succe‑
sive”, a precizat Emil Constantin.

Ce urmează

Pentru Universitatea gălăţea‑
nă vin, din câte se pare, vremuri 
destul de tulburi. În primul rând, 
ministerul va trebui să clarifice 
cine este rector interimar în acest 
moment. Apoi, urmează alegerea 
unui alt rector interimar, acţiune 
pe care Emil Constantin spune că 
o va sprijini. Mai departe lucrurile 
sunt neclare, întrucât MEdC şi Emil 
Constantin au viziuni diferite, lu‑

cru care ar putea duce inclusiv la 
procese interminabile. „Solicităm 
Senatului Universităţii ca, în ter‑
men de 45 de zile de la data pre‑
zentei adrese (Ajunul Crăciunului, 
24 decembrie!!! – n.r.), să procede‑
ze la alegerea unui rector care să 
întrunească toate condiţiile legale 
pentru confirmare”. Aceasta este 
soluţia din punctul de vedere al 
MEdC. „Ce ne‑a trimis ministerul 
nu este un ordin, ci o informare. 
Senatul Universităţii poate să ig‑
nore acest punct de vedere şi să 
mă confirme în funcţia de rector, 
cu două treimi din voturi”. Aceasta 
este soluţia din punctul de vedere 
al lui Emil Constantin. Ce va fi vom 
vedea.

Marius Ţuca

Poate că v-aţi fi aşteptat ca dezvăluirile lui Liviu Turcu să 
provoace nişte chestii în sânul comunităţii politice. La 
urma urmei,  vizează un număr de membri (marcanţi) ai 

partidelor politice. Nu ştiu alţii cum sunt, dar eu nu aud de dezvă‑
luiri decât despre oameni care apar la televizor, adică foarte puţini. 
La câte no name-uri mai sunt prin parlament şi partide… despre ei 
nu dezvăluie nimeni nimic?!

Dar ce e aia partid politic? După observaţiile unora care şi-au 
plătit cu greu impozitul la casă, partidul politic este o jivină ideo‑
logică cu personalitate juridică şi purtător de cuvânt, formată din 
nişte inşi care vor să administreze banii altora. Pardon. Care deja 
administrează banii altora. Şi-o fac, de 17 ani încoace, atât de prost 
încât prea mulţi dintre cei aflaţi de partea grea a ghişeului de la fisc 
şi-au căutat de treabă prin străinătate.

Carevasăzică, atâta vreme cât dl Turcu ne-a dezvăluit câte ceva 
despre membrii unor partide, care partide = nesemnificativ la nive‑
lul încrederii publice, cui foloseşte?

Şi fără respectivele informaţii, nesusţinute de dovezi (aici mă 
opresc un pic să reconfirm legea lui Murphy cu privire la caracterul 
colportator al omului: nu contează ce zici, ceilalţi vor deveni brusc 
atenţi dacă îi pui eticheta de confidenţial) românii nu aveau în‑
credere în partidele politice, politicienii lor, Parlament, stat şi aşa 
mai departe.

N-avem noi băşti în câte ar trebui să ne doară de securismele 
astea. Suntem cam ca soldaţii germani încercuiţi la Stalingrad. Nu 
muniţii, nu combustibil, dar cu stocuri mari de Mein Kampf şi poze 
cu Goering. Oricum, ceva în plus faţă de românii care-şi ronţăiau 
matăile, ca moliile, şi fierbeau de-o zeamă caldă căciulile de oaie.

E doar o chestiune de credibilitate. Imediat după ce-a vorbit 
Turcu, a fost taxat greu, că vorbea fără dovezi. Şi mai era şi din 
interior. Cum ar veni, când vorbeşte un securist, ne doare mai mult 
faptul că e securist, indiferent ce-ar spune. 

Zău, aş vrea să conteze!
Dar nu contează. Şi nu din lipsa dovezilor sau a credibilităţii cui 

vorbeşte, ci din lipsa credibilităţii dezvăluiţilor.

Contează?!
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Un bărbat şi o femeie
(scrisoarea a şaptea)

Ionuţ Pavăl, 
din nou la duel! 

Gălăţeanul Ionuţ Pavăl, care 
luptă pentru ca mama sa să‑şi re‑
capete sănătatea (după cum ştiţi, 
are nevoie de două valve metalice 
la inimă), nu a scăpat de emoţii. 
După prestaţia de vineri, din con‑
curs, Ionuţ şi partenera sa, Dana 
Rogoz, au fost condamnaţi la duel 
pentru a doua oară! După ce au 
învins în primul tur echipa forma‑
tă din Aurelian Temişan şi Cristina 
Căpăţână, Ionuţ şi Dana se vor 
duela săptămâna aceasta cu Victor 
Slav şi Carmen Stepan, care luptă 
pentru Dani, prietenul ei, ţintuit 
într‑un scaun cu rotile.  Întrebat de 
Ştefan Bănică junior ce crede des‑
pre faptul că au ajuns din nou la 
duel, Ionuţ a răspuns: „A fost doar 

vina noastră, am greşit la salsa, nu 
am simţit ritmul… Juriul a dat no‑
tele pe care le‑am meritat. Dar săp‑
tămâna viitoare vom fi mai buni!”, 
a  spus Ionuţ. Tânărul dansator va 
fi susţinut de acasă de mama sa, 
Paraschiva, de tatăl său, de prieteni, 
vecini, chiar şi de cei care l‑au văzut 
doar la televizor, la „Dansez pentru 
tine!”. Mai mult, Ionuţ va fi încu‑
rajat să lupte mai departe pentru 
visul său şi de Dana Rogoz, vede‑
ta care a plâns când a aflat că este 
condamnată la duel, prima oară. 
Acum, vedeta Pro TV este hotărâtă 
să danseze cât mai bine alături de 
partenerul său. Mult succes vă do‑
rim şi noi, Ionuţ şi Dana!

Laura Gurău  

RADEF, sub lupa Ministerului Culturii
Colegiul de conducere al Ministerului Culturii şi Cultelor va reana‑

liza, mâine, situaţia de la RADEF România Film, după ce problemele 
regiei au fost luate în discuţie săptămâna trecută, şi va lua o decizie 
în legătură cu demiterea conducerii, potrivit secretarului de stat Ioan 
Onisei.

Mediafax/Z.M.
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